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Dergimizin hazırlıklarının sürdüğü şubat ayı içerisin-
de Adana, Adıyaman, Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, 
Kahramanmaraş, Kilis, Malatya, Osmaniye ve Şanlı-
urfa illerimizde etkilerini gösteren, asrın felaketi ola-
rak tabir edilen deprem faciası çok sayıda vatanda-
şımızın hayatını kaybetmesine sebep oldu. Deprem 
felaketi nedeniyle başta DOĞAKA’da çalışan mesai 
arkadaşlarımız olmak üzere hayatını kaybeden tüm 
vatandaşlarımıza Allah’tan rahmet ve ailelerine sa-
bırlar diliyoruz. Milletçe yaşadığımız bu zor günleri 
en kısa süre içerisinde atlatıp yaralarımızı sardığımız 
günleri hep birlikte görmeyi temenni ediyoruz.

Kıymetli Okurlarımız,

Ajansımız, katılımcı yaklaşımlarla kalkınma strate-
jileri belirlemek ve bölgemizin yatırım imkânlarını 
tanıtarak yatırımcılara yön göstermek misyonu doğ-
rultusunda paydaşlarımızın, bölgemiz ile ilgilenen 
araştırmacıların ve yatırımcıların faaliyetlerimizden, 
programlarımızdan ve projelerimizden haberdar ol-
ması için kapsamlı iletişim çalışmaları yürütmek-
tedir. Bu motivasyon ile hazırladığımız Batı Akdeniz 
Kalkınma ve İşbirliği Dergisi ile siz değerli okurları-
mızı çalışmalarımız hakkında bilgilendirmeye devam 
ediyoruz. Dergimizin altıncı sayısı için “Yeşil Dönü-
şüm” temasını seçtik. Bilindiği üzere Yeşil Dönüşüm 
kavramı genellikle çevre ve insan sağlığını korumak 
amacıyla yapılan değişiklikleri ifade etmek için kulla-
nılmaktadır. Bu değişiklikler sera gazı emisyonunun 
azaltılması, döngüsel ekonomi çalışmalarının ve ye-
nilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının artırılma-
sı, atık ve atık su yönetiminde çevre dostu çözümler 
geliştirilmesi, yerleşim yerlerinde ve çevrelerinde ye-

01
Sunuş

Milletimizin Başı Sağ Olsun,

Volkan GÜLER
Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

Genel Sekreteri

şil altyapılar oluşturulması vb. faaliyetler olarak ifade 
edilebilir. Bu önlemlerin yanı sıra Yeşil Dönüşüm, ge-
lecek kuşaklara daha yaşanabilir bir dünya bırakma 
hassasiyetiyle hareket edilmesi ve bu hedefe ulaş-
mak için doğal kaynakların kontrolsüzce tüketiminin 
önüne geçilmesi anlayışını da kapsamaktadır. Ajans 
olarak kurulduğumuz günden bu güne kadar bölge-
mizin Yeşil Dönüşüm sürecine katkı sağlayabilmek 
için hem özel sektöre hem de kamu kurumlarına 
yönelik çeşitli mekanizmaları hayata geçirdik. Temiz 
enerji, kaynak verimliliği ve döngüsel ekonomi konulu 
projelerimizle bölgemiz ekonomisine dün yaptığımız 
gibi bugün de desteklerimizi sunmaya devam ediyo-
ruz. Gelinen noktada iklim değişikliği ile mücadele ve 
bu değişikliğe uyum konularının artan önemine bina-
en söz konusu amaçlar doğrultusunda tüm paydaş-
larımız ile iş birliği içerisinde çalışmayı arzu ediyoruz. 
Bu bağlamda dergimizin bu sayısında bölgemizin 
Yeşil Dönüşüm potansiyeline dair bilgilere ve konu 
kapsamında iyi uygulama örneklerini içeren araştır-
malara geniş bir biçimde yer verdik. Yeni sayımızın 
siz değerli okuyucularımızın istifadelerine sunar, ke-
yifli okumalar dileriz.
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Tevfik ALTINAY                                     
Antalya Çevre, Şehircilik ve 
İklim Değişikliği İl Müdürü

02
Mülakat

Paris İklim Anlaşması’nın Türkiye Bü-
yük Millet Meclisi tarafından onayla-
narak yürürlüğe girmesi ile birlikte, 
tüm insanlığın ve dünyamızın gele-
ceği için küresel iklim değişikliği ile 
mücadelede kapasitemizi arttıracak 
şekilde Bakanlığımızca “2053 Net 
Sıfır Emisyon” hedefi belirlenmiştir. 
Bakanlık olarak “Sürdürülebilir Çev-
re, Medeniyetimizi Yaşatan, Çevre-
ye Saygılı ve İklim Dostu Şehirler” 
vizyonuyla; doğamızın korunması 
ve şehirlerimizin sürdürülebilirliğini 
esas alan bir anlayışla İl Müdürlüğü-
müzde çalışmalarımız titizlikle yürü-
tülmektedir. 

Nüfusu hızla artan bir kent olup nü-
fus bakımından Türkiye’nin beşinci 
büyük ili olan Antalya ilimiz, sürdü-
rülebilir çevre odaklı bir sorumluluk-
la iklim değişikliği ile mücadele ve 
uyum konusunda örnek illerden biri 
olma yolundadır. 

İlimizde çevresel altyapıların başın-
da gelen atıksu arıtımı, katı atıkların 

yönetimi, hava kalitesinin korunması 
kapsamında yeterli teknik donanım 
bulunmakta olup bu sistemler İl Mü-
dürlüğümüzce hem sahada dene-
timlerimizle kontrol edilmekte hem 
de Bakanlığımızın dijital altyapısı 
sayesinde çevrimiçi olarak izlenebil-
mektedir.

Antalya, iklim değişikliği konusunda 
Türkiye’nin ulusal vizyonunu takip 
ederek, kalkınma politikalarıyla iklim 
değişikliği politikalarını entegre et-
miş, enerji verimliliğini yaygınlaştır-
mış, temiz ve yenilenebilir enerji kay-
naklarının kullanımını arttırmış, iklim 
değişikliğiyle mücadeleye aktif katı-
lım sağlayan ve yüksek yaşam kali-
tesiyle refahı tüm vatandaşlarına dü-
şük karbon yoğunluğu ile sunabilen 
şehirler arasına girmeyi hedeflemiş-
tir. Bu bağlamda tüm belediyelerimiz 
ve diğer ilgili kurumlar iklim dostu 
bir kent yaratmak için çalışmalarına 
“2053 net sıfır emisyon” odağında 
devam etmektedir.  

Tevfik Bey, hayat kalitesi 
yüksek bir şehir ve sürdürülebilir 
çevreyi temin etmeyi il teşkilatı 
olarak misyon edindiğiniz Antalya 
ilimizde söz konusu alanlardaki 
güncel durumu nasıl değerlendirir-
siniz? 
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Çevre, Şehircilik ve İklim Deği-

şikliği Bakanlığının ilimizdeki çevre 
ve kaynak verimliliğine yönelik 
vizyon ve politika önceliklerinden 
bahseder misiniz? 

Bahsettiğiniz önceliklere yöne-
lik olarak İl Müdürlüğünüzün yürüt-
tüğü proje ve çalışmalar nelerdir?

Bakanlığımız, “Sürdürülebilir Çev-
re, Medeniyetimizi Yaşatan, Çevre-
ye Saygılı ve İklim Dostu Şehirler” 
vizyonuyla çalışmalarına devam 
etmektedir. 2022-2023 Stratejik He-
defleri doğrultusunda ilimizde de ye-
rel şartlar dikkate alınarak faaliyetler 
gerçekleştirmekteyiz.

Çevre Yönetimi bağlamında Bakanlı-
ğımızın politika önceliklerini şu şekil-
de belirtmek isterim: 

- İklim değişikliği ile mücadele 
edilmesi ve hava kalitesinin iyileş-
tirilmesi amacıyla emisyon azal-
tım çalışmaları yürütmek,

- Hava kalitesini korumak; hava 
kirliliği, gürültü ve titreşimi en dü-
şük seviyeye getirmek,

- Sularımızı, denizlerimizi ve top-
raklarımızı geleceğimiz olan ço-
cuklarımıza gönül rahatlığıyla kul-
lanılabilecekleri şekilde bırakmak,

- Kara ve deniz kaynaklı kirleticile-
rin azaltılması suretiyle ve deniz-
lerimizin kalitesini artırmak,

- Her türlü atığın kaynağında en 
aza indirilmesini sağlamak, atık-
ların toplanması, taşınması, geçi-
ci depolanması, geri kazanılması, 
yeniden kullanılması, arıtılması, 
enerjiye dönüştürülmesi, bertaraf 

edilmesini sağlamak ve sıfır atık 
uygulamasını yaygınlaştırmak,

- Çevre kalitesini iyileştirmek üze-
re alıcı ortamları izlemek, denetle-
mek ve kalitesini arttırmak, 

- Çevresel değerlerimizin korun-
ması ve toplumsal çevre bilincinin 
geliştirilmesi için eğitim program-
ları ile farkındalık projeleri gerçek-
leştirmek, 

- Uluslararası kuruluşlarla işbirliği 
içerisinde,  çevrenin korunması 
ve geliştirilmesi için araştırmalar 
yapmak,

- Çevrenin korunması ile ilgili çe-
şitli kuruluşlar ve mahalli yöne-
timler arasında koordinasyonu 
sağlamak,

- Çevre sorunlarının tespiti ve ik-
lim değişikliği ile mücadeleye yö-
nelik veri entegrasyonu sağlaya-
rak analizler yapmak ve teknolojik 
altyapıyı geliştirmek,

- Yapılan çalışmaları şeffaf, he-
sap verebilir, katılımcı ve çoğulcu 
olarak geliştirmek suretiyle ha-
yat kalitesini yükselten, çevresel 
kaynakların akılcı yönetimi için 
çalışan saygın ve öncü bir kurum 
olmak.

Turizm ve tarım sektörleriyle ülkemi-
zin öncü kentlerinden biri olan An-
talya, ağırladığı turist sayısı, göç hızı 
ve bunun beraberinde getirdiği hızlı 
kentleşme bağlamında da Türki-
ye’nin ilk beş ilinden biridir. Yaşadığı-
mız çevrenin kalitesini iyileştirmeye 
soluduğumuz havanın kalitesini yük-
selterek başlamak önemli bir adım-
dır. İlimizdeki hava kalitesinin ko-
runmasına yönelik tüm ilgili paydaş 
kurumlarla birlikte 2020-2024 yılları 

için “Temiz Hava Eylem Planı” oluş-
turulmuş olup bu kapsamdaki faali-
yetlerimiz devam etmektedir. 

Antalya halkı soluduğu havanın ka-
litesini Muratpaşa, Kepez, Kumluca, 
Alanya, Manavgat, Serik ve Gazipa-
şa’da yer alan toplam 8 adet hava 
kalitesi izleme istasyonlarından alı-
nan verilerin çevrim içi olarak yayım-
landığı https://sim.csb.gov.tr/Servi-
ces/AirQuality adresinden istedikleri 
anda öğrenebilmektedir. 



4 Batı Akdeniz
Kalkınma ve İşbirliği

Sayı 6

Mülakat

Turizmin başkenti olan ilimizde, toplamda 28 
tane merkezi atık su arıtma tesisi bulunmakta-
dır. İl müdürlüğü olarak merkezi atık su arıtma 
tesislerinden her ay düzenli olarak numuneler 
alınmakta ve Bakanlığımızca yetkilendirilmiş 
laboratuvarlar tarafından analiz edilerek kont-
rol edilmekte olup alıcı ortamdaki su kalitesi-
nin korunması sağlanmaktadır. Ayrıca, Bakan-
lığımızın sürekli izleme sistemleri üzerinden 
anlık olarak verileri takip edebilmekteyiz. 

İl sınırlarımız içerisinde deniz çöpleri oluşumu-
nun öncelikle kaynağında azaltılmasına yöne-
lik tedbirleri, bununla birlikte deniz ve kıyı orta-
mımızda hâlihazırda bulunan deniz çöplerinin 
temizlenmesine ve halkımızın farkındalığının 
artırılmasına yönelik faaliyetlere büyük önem 
vermekteyiz. Bu kapsamda; ilgili kurum/kuru-
luşlar tarafından bu faaliyetlerin yürütülmesini 
kapsayan 2020-2024 yılları için Antalya İli De-
niz Çöpleri Eylem Planı hazırlanmıştır ve çalış-
malarımız yoğun şekilde sürmektedir. 

Antalya, deniz temizliği, çevre dostu faaliyet-
leri ve plajlarda sunduğu hizmet kriterleri ile 
mavi bayrak ödüllerinde de ülkemizde lider ko-
numdadır. 2022 yılında ilimizde 229 plaj, 5 ma-
rina, 1 yat limanı ile 15 turizm teknesinde mavi 
bayrak bulunmaktadır. Bu kapsamda ilimizde 
şehir yerleşimleri, turizm faaliyetleri, tarımsal 
faaliyetler, denizcilik, balıkçılık ve sanayi faali-
yetleri sonucunda denizin kirlenmesini engel-
lemek sistemli ve özverili çalışma gerektiren 
büyük bir görevdir. Sahil Güvenlik Komutanlığı 
ile Antalya Büyükşehir Belediye Başkanlığı ta-
rafından sorumluluk sahalarında deniz araçları 
denetimleri, mavi kart ve atık kontrolleriyle bu 
konulardaki idari işlemler, İl Müdürlüğümüzce 
limanlar, yat limanları, balıkçı barınakları ile kıyı 
tesislerinde çevre kirliliği oluşmasının önlen-
mesi için çevre denetimleri yapılmaktadır.

Çevresel altyapının vazgeçilmez bir parça-
sı olan katı atıkların yönetiminde de Antalya 

olarak şanslı kentlerden biriyiz. İlimizde, Kızıl-
lı ve Alanya’da 2 adet entegre katı atık tesisi 
bulunmakta olup bu tesisler atıkların enerjiye 
dönüşümüne imkân sağlayacak niteliktedirler. 
Ayrıca Patara ve Manavgat’ta 2 adet katı atık 
düzenli depolama tesisi mevcuttur.  

Ülkemizde atıkların, oluşumundan bertarafına 
kadar çevre ve insan sağlığına zarar verme-
den yönetiminin sağlanması, atık oluşumunun 
azaltılması, atıkların yeniden kullanımı, geri 
dönüşümü, geri kazanımı gibi yollar ile doğal 
kaynak kullanımının azaltılması ve atık yöne-
timinin sağlanması ana hedefimizdir. Bu kap-
samda, sıfır atık projesinin yaygınlaşmasına İl 
Müdürlüğü olarak büyük önem vermekteyiz. 
Çevrenin korunması için bölgemizdeki kuru-
luşlar ve mahalli yönetimler ile koordinasyon 
içerisinde çalışmalar yürütmekteyiz. 

Kent halkının sürdürülebilir bir çevreye sahip 
olması için hem planlı olarak hem de vatan-
daşlarımızın şikayetlerine istinaden denetim-
ler gerçekleştirmekteyiz. Denetimlerimiz su, 
hava, toprak kirliliği ve atık yönetimi konula-
rının yanında kentimizin turizm ve iklim dina-
miklerinden dolayı en fazla paya sahip olduğu 
gürültü kirliliği odağında gerçekleşmektedir. 

İl Müdürlüğü olarak uluslararası kurumlarla 
işbirliğine büyük önem vermekteyiz. Kurumu-
muz denetimlerinde önemli bir yüzdeye sahip 
olan çevresel gürültü kapsamında, 2017-2019 
yılları arasında Avrupa Komisyonu tarafından 
desteklenen İtalya ve İspanya’dan ortak ku-
rumlarla yürütmüş olduğumuz projemiz “İyi 
Uygulama Örneği” seçilmiş olup ayrıca 2020 
yılında Akdeniz Üniversitesi Çevre Hizmet 
Ödülü’nü almaya hak kazanmıştır. Ayrıca bu 
proje 81 il müdürlüğü arasında bir ilk olmuştur.

Kurum olarak iklim değişikliği ile mücadelede 
Antalyamız için çalışmaya hız kesmeden de-
vam etmekteyiz.
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Ülkemiz genelinde yürütülen 

“Sıfır Atık Projesi” kapsamında 
Antalya hangi noktadadır ve bu kap-
samda İl Müdürlüğünüzce yapılan 
çalışmalardan bahsedebilir misiniz?

Önümüzdeki dönemde, Antal-
ya özelinde bölgemizi çevre konu-
larında bekleyen fırsatlar ve tehdit-
lere yönelik yapılması gerekenlerle 
ilgili görüşlerinizi alabilir miyiz?

İlimizde sıfır atık yönetimi anlayı-
şıyla belgelendirmelerimiz ve de-
netimlerimiz yoğun şekilde devam 
etmektedir. Sıfır atık projesinin baş-
langıcından bugüne kadar ilimiz ge-
nelinde toplam 7.960 kurum ve tesis 
için “Sıfır Atık Belgesi” düzenlenmiş-
tir. 2022 yılı içerisinde toplanan atık 
miktarı 47.040.730 kg olarak karşı-
mıza çıkmaktadır ki bu miktar katı 
atık depolarına gitmeden ekonomi-
ye kazandırılan miktardır. Çevresel 
açıdan baktığımızda bu toplanan 
atığın anlamı;

- 84.551 metreküp atık depolama 
alanından tasarruf ettiğimizi,

- 177.043 tane ağacımızı kurtardı-
ğımızı,

- 291.601 metreküp su tasarrufu 
sağladığımızı,

- 78.034.628 kWh enerjiden tasar-
ruf ettiğimizi bize göstermektedir.

Sadece bununla sınırlı kalmayıp sıfır 
atık belgesi alan her bir kurum ve te-
sis çalışanlarına, okullar öğrencileri-
ne bu kapsamda eğitim vermeye de-
vam etmektedir ve bizler de kurum 
olarak bu eğitimlere destek vermeye 
her zaman hazırız.

Türkiye iklim değişikliğinin olumsuz 
etkilerine karşı en hassas ülkeler-
den biridir. Hükümetlerarası İklim 
Değişikliği Paneli (Intergovernmen-
tal Panel on Climate Change-IPCC) 
tarafından yapılan çalışmalara göre, 
ülkemizin bulunduğu bölge önü-
müzdeki dönemde iklim değişikli-
ğinden en çok etkilenecek bölgeler 
arasındadır (IPCC, 2018). Türkiye’de 
iklim değişikliği ile ilişkili aşırı hava 
olaylarındaki artışa bağlı olarak 
önemli ekonomik, sosyal ve çevre-
sel zararlara sebep olan afetlerin 
sayı, sıklık ve şiddetinde yaşanan 
artışlar ile kendini gösteren iklim de-
ğişikliğinin olumsuz etkileriyle mü-
cadele edilmesi, ülkemizdeki her bir 
coğrafi bölgenin iklim değişikliğine 
karşı direncinin arttırılması amacıy-
la bölgesel ve şehir ölçeğinde ik-
lim değişikliği konusunda öncelikle 
gerçekleştirilmesi gereken eylemler 
Bakanlığımızca “Bölgesel İklim De-
ğişikliği Eylem Planı” altında 2020 
yılında yayımlanmıştır (ÇŞB, 2020). 
Bu rapora göre; ilimizin de içinde yer 
aldığı Akdeniz Bölgesi havzaları için 

yapılan iklim değişikliği projeksiyon-
larına göre ortalama sıcaklıklarda 
sürekli bir artış olması beklenmek-
tedir. Akdeniz Bölgesi havzaları için 
yapılan yağış projeksiyonlarına göre, 
toplam yağışların referans döneme 
(1971-2000) göre azalma eğiliminde 
olduğu görülmektedir ki Antalya ve 
Burdur Havzalarının %25 oranında 
daha az yağış alacağı öngörülmek-
tedir. 2018 yılında ülkemizde meyda-
na gelen şiddetli yağış/sel afetlerine 
bakıldığında, Akdeniz Bölgesi, kay-
dedilen 52 sel ile en çok sel afeti ya-
şanan 4. bölge olmuştur. Ülkemizde 
en çok sel afeti yaşanan iller arasın-
da sonbahar mevsiminde Antalya 1. 
sırada kaydedilmiştir. 

Türkiye İklim Değişikliği 7. Ulusal 
Bildirimi’ne göre; deniz seviyesi yük-
selme senaryolarına göre Türkiye 
kıyılarında iklim değişikliğinden en 
çok etkilenecek yerlerin, tarım üreti-
minin en yüksek olduğu kıyı deltaları, 
sulak alanlar ve alçak rakımlı turizm 
bölgeleri olduğu görülmektedir. Risk 
bakımından yüksek bölgelerin başın-
da Akdeniz Bölgesi gelmekte olup, 
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Antalya en riskli iller arasında yer al-
maktadır. TR61 Bölgesi 2014-2023 
Bölge Planı incelendiğinde; örtü altı 
sebze üretiminin Antalya‘nın kıyı ilçe-
lerinde yoğunlaştığı görülmektedir. 
Antalya, TR61 Bölgesi örtü altı sebze 
üretiminin %99’unu karşılamakta-
dır. Ancak kıyı kesimlerde yaz ayla-
rında hava sıcaklıkları ciddi şekilde 
artmakta, bu durum yaz aylarında 
örtü altı alanlarda üretim faaliyetle-
rini olumsuz etkilemektedir. Artan 
sıcaklıklar örtü altı alanlarda çeşitli 
hastalık ve zararlıların ortaya çıkma-
sına neden olabilmektedir. Bu duru-
mun üstesinden gelmek amacıyla 
yaz aylarında daha ılıman iklime sa-
hip olan ve üretim için daha uygun 
koşulları barındıran yayla seracılığı-
nın yaygınlaştırılması üretimin de-
vamlılığı açısından yararlı olacaktır. 
Türkiye’de gerçekleşen konaklamalı 
uluslararası turizm faaliyetleri bü-
yük ölçüde Antalya‘nın kıyı şeridinde 
yoğunlaşmış durumdadır. Küresel 
iklim değişimi, turizm mevsimini de 
değiştirebilecektir. Örneğin, mevcut 
durumda Antalya’da turizm mevsimi 
yaz başından sonbahara kadardır. 
Fakat yaz aylarının ortasında hava 
çok ısınacağı için artık bu aylarda 
bölgeye yeterli turist gelemeyecektir. 
Bu durumda turizm mevsimi ikiye 
bölünerek bahar aylarına kayacaktır. 
Diğer bir deyişle Türkiye‘nin güney 
ve batı sahillerindeki tek ve uzun tu-
rizm mevsimi bahar aylarına doğru 
kayan iki daha küçük turizm mevsi-
mine yerini bırakacaktır. Ayrıca de-
niz-kum-güneş turizmi yerine yayla, 
ekolojik ve kültürel turizm daha çok 
öne çıkacaktır. Turistlerin kullandı-
ğı su miktarı yöre halkına göre çok 
fazladır. Turistler bölgenin nüfusunu 
bazen 10 kata kadar artırabilmekte 
ve turistlerin geldiği zaman, büyük 

ölçüde suyun en kıt olduğu mevsi-
me rastlamaktadır. Küresel iklim de-
ğişimi, çevre tahribatı, kirlilik, nüfus 
artışı gibi nedenler ile zaten su kıtlığı 
yaşayan halk, yerel yönetimlerin su 
kullanımına kendileri için getirdiği 
kısıtlamaları, turistik tesislerde gör-
meyince zamanla turizm sektörüne 
karşı bir cephe de oluşabilmektedir.

Antalya gibi turizmin yoğun olduğu 
illerde yaz aylarındaki değişken nü-
fustan kaynaklanan atık miktarların-
daki ciddi artış, bu illerdeki kişi başı 
atık miktarlarının diğer büyükşehirle-
re oranla daha yüksek olmasına ne-
den olmaktadır. Ulusal Atık Yönetimi 
ve Eylem Planı ile nüfus ve nüfustan 
kaynaklı atık miktarları belirlenmiş 
olup atıkların yönetimine ilişkin geri 
kazanım ve bertaraf yöntemleri öne-
rilmektedir.

İklim değişikliğinin etkileri ile müca-
dele etmek ve bu kapsamdaki uyum 
çalışmalarına öncelik vermek ve 
desteklemek Antalya’mız için büyük 
öneme sahiptir. 

Çevresel fırsatlar açısından ilimize 
baktığımızda, daha önce de belirtti-
ğimiz gibi ilimizdeki çevresel altyapı 
ülkemizdeki birçok kente kıyasla iyi 
durumdadır. Örneğin; 2021 yılında 
Atık Su Arıtma Tesisi hizmeti verilen 
nüfusun toplam belediye nüfusu-
na oranı TÜİK verilerine göre %75’e 
ulaşmıştır. Antalya’nın merkezinde 
bulunan Konyaaltı, Muratpaşa, Ke-
pez, Döşemealtı, Aksu ilçeleri ile 
Serik ve Kemer ilçelerinin atıkları 
Antalya Büyükşehir Belediyesi Kızıllı 
Entegre Katı Atık Düzenli Depolama 
alanında bertaraf edilmektedir.

Ambalaj atıkları toplama ayırma te-
sislerince toplanmakta ve geri dönü-
şüm tesislerince tekrar ekonomiye 

kazandırılmaktadır. İlimizde ambalaj 
atıklarını toplama ve ayırma işlemini 
yapan 53, geri kazanan 64 lisanslı 
tesis bulunmaktadır. İşletmelerden 
kaynaklanan tehlikeli atıklar öncelik-
le tesiste geçici depolanmakta, daha 
sonra geri kazanım veya bertaraf te-
sislerine lisanslı araçlarla taşınmak-
tadır.

İl Müdürlüğü olarak Antalya halkının 
daha iyi bir çevrede yaşaması için 
kurumumuz sorumluğu kapsamın-
da denetimlere büyük önem ver-
mekteyiz. İl Müdürlüğü olarak yıllık 
bir program çerçevesinde planlı de-
netimler gerçekleştirmekle birlikte;

- Tesislerdeki izin yenileme prose-
dürünün bir parçası olarak,

-  Yeni izin alma prosedürünün bir 
parçası olarak,

-  Kaza ve olaylar sonrasında (yan-
gın ve aniden ortaya çıkan kirlilik-
ler gibi), 

- Mevzuata uygunsuzluğun fark 
edildiği durumlarda, 

- Bakanlığımız ya da kurumumuz-
ca gerek görülen durumlarda,

- İhbar veya şikâyet sonrasında 
ani olarak gerçekleşen ve herhan-
gi bir programa bağlı kalınmaksı-
zın da plansız denetimlerimiz ol-
maktadır. 

Çevre yönetimi bağlamında 2021 yılı 
içerisinde 66 planlı denetim, 1.523 
de plansız denetim yapılmıştır. 2022 
yılındaki denetim sayılarımıza baktı-
ğımızda ise 60 planlı yaklaşık 1.600 
ani denetim gerçekleştirilmiştir. Ku-
rum olarak daha yaşanabilir bir An-
talya için çalışmalarımıza özenle de-
vam etmekteyiz.
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YEŞİL MUTABAKAT’A 
GENEL BİR BAKIŞ

Yeşil Mutabakat (Green Deal), Av-
rupa Birliği ülkelerinin iklim, çevre 
ve atık sorununa yönelik olarak ger-
çekleştirecekleri faaliyetleri kapsa-
yıcı bir şekilde ortaya koyan politika 
belgesidir. 11 Aralık 2019 tarihinde 
açıklanan Mutabakat ile Birliğin tüm 
politikalarının yeşil dönüşüm ekse-
ninde şekillendirileceği beyan edil-
miştir. Avrupa Birliği’nin icra organı 
olan Avrupa Komisyonu tarafından 
da ön plana alınan bu belge ile Avru-
pa Birliği tarafından COVID-19 pan-
demisinin yarattığı olumsuzluklara 
karşı dağıtılacak olan 800 milyar 
dolarlık fonun 1/3’ü ile 7 yıllık 2021-
2028 bütçesi bu politika belgesi ışı-
ğında kullandırılacaktır.

Bu doğrultuda ilk olarak Ufuk 2020 
(Horizon 2020) programında Yeşil 
Mutabakat teklif çağrısı yayımlan-
mış devamında ise Ufuk Avrupa 
programı genel çerçevesi bu mu-
tabakat uyarınca oluşturulmuştur. 
Ayrıca AB’ye katılım çerçeve prog-
ramları da iklim ve çevre konuları 
üzerinde durmakta olup Yeşil Muta-
bakat’ı tamamlayıcı niteliktedir. 

Yeşil mutabakat ile Avrupa Birliği, 
2050 yılına kadar Avrupa’yı karbon 
nötr hale getirmeyi amaçlamakta 
ve politikalarını bu doğrultuda oluş-
turmaktadır. Önümüzdeki dönem-
de daha da sık göreceğimiz üzere 
temiz hava, su ve besine ulaşım, 
yenilenebilir enerji teşvikleri, geri dö-
nüştürülmüş dayanıklı ürünler ve kü-
resel çapta mücadeleci ve dayanıklı 
çevre dostu endüstri temaları muta-
bakatın temel hareket alanını oluş-
turmaktadır. Mutabakat ile bu tema-
lar üzerinde ülkeler arasında iş birliği 
ve ortak çalışma teşvik edilmektedir. 
Böylelikle çevre sorunlarının küresel 
ölçekte çözülmesine ve her ülke için 
daha etkili çözümler geliştirilmesine 
yardımcı olmak amaçlanmaktadır. 

Avrupa Birliği, Mutabakat ile yeşil 
dönüşüm hedefleri doğrultusunda 
aşağıda ilk uygulaması detaylandırı-
lacak olan “karbon vergisi” ve “emis-
yon ticaret sistemi” (ETS) alanları 
üzerinde önemli bir atılım yapmıştır.

Oğuzhan ATAMAN | BAKA | Uzman
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Kaynak: Dünya Bankası

Emisyon ticareti sistemi (ETS): Emisyonu 
gerçekleştiren ülkelerin emisyon hedeflerini 
karşılamak için emisyon birimlerini takas 
edebildiği sisteme denir. Düzenlemeye tabi 
kuruluşlar emisyon hedeflerine en az ma-
liyetle uymak amacıyla seçeneklerin nispi 
maliyetlerine bağlı olarak ya dahili azaltma 
önlemleri uygulayabilir ya da karbon piya-
sasında emisyon birimleri satın alabilir.

Karbon vergisi: CO2 emisyonunu ve çevre 
kirliliğini azaltmak amacıyla tüketilen fosil 
yakıtın içerdiği karbon miktarı üzerinden alı-
nan bir satış ve emisyon vergisidir.

Ülkemiz yeşil dönüşüm ve karbon nötr hedefleri doğrul-
tusunda önemli bir adım atmıştır. Bu doğrultuda Yeşil 
Mutabakat ile Birlik politikalarında öngörülen kapsamlı 
değişikliklere ek olarak, uluslararası ticarette hasıl olan 
dönüşüm karşısında, ülkemizin kalkınma hedef ve poli-
tikaları ile uyumlu bir şekilde sürdürülebilir yeşil ekono-
miye geçişi sağlamak amacıyla 2021 yılında Yeşil Mu-
tabakat Eylem Planı hazırlanmıştır. Eylem Planı, Ticaret 
Bakanlığı koordinasyonunda, 4 Şubat 2020 tarihinde 
Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığı, Dışişleri Bakanlığı, Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanlığı, Hazine ve Maliye Bakanlığı, Sana-
yi ve Teknoloji Bakanlığı, Tarım ve Orman Bakanlığı ile 
Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığının katılımıyla Bakan Yar-
dımcısı düzeyinde oluşturulan çalışma grubunun tespit-
leri ışığında ortaya konulmuştur.
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Yeşil Mutabakat Eylem Planı’nda;

(1) Sınırda Karbon Düzenlemeleri, 

(2) Yeşil ve Döngüsel Bir Ekonomi, 

(3) Yeşil Finansman, 

(4) Temiz, Ekonomik ve Güvenli Enerji Arzı, 

(5) Sürdürülebilir Tarım, 

(6) Sürdürülebilir Akıllı Ulaşım,

(7) İklim Değişikliği ile Mücadele, 

(8) Diplomasi

(9) Avrupa Yeşil Mutabakatı Bilgilendirme ve Bilinç-
lendirme Faaliyetleri 

başlıkları altında belirlenen hedeflere ulaşılması amacıy-
la hayata geçirilecek faaliyetlere yer verilmiştir. Bu çerçe-
vede, Eylem Planı 9 ana başlık altında toplam 32 hedef 
ve 81 eylemi içermektedir. Eylem Planı’nda, eylemlerle 
ilgili çalışmaların yürütüleceği takvim yer almakta ve ey-
lemlerle ilgili gerçekleşmelerin ve kaydedilen gelişmele-
rin çeyreklik dönemler itibarıyla eylemin ana koordinatör 
kurumu tarafından takip edilerek çalışma grubuna ra-
porlanması hedeflenmektedir.

Birlik, Yeşil Mutabakat nezdindeki amaçlara ulaşmak 
için araçlar geliştirmektedir. Bu araçların en bilineni ol-
masının yanı sıra Avrupa Komisyonu’nun da en önemli 
uygulama belgesi olan Ufuk Avrupa’dan (Horizon Euro-
pe) bahsetmekte yarar olacaktır.

Ufuk Avrupa (HORIZON)
Ufuk Avrupa, Avrupa Birliği’nin en yüksek bütçeli destek 
programı olmasının yanında Birliğin politika ve niyetleri-
nin uygulamaya döküldüğü bir uygulama planı olarak da 
görülmektedir. Birden fazla alanda ve birçok konuda des-
tek çağrılarını içinde barındıran Horizon ile Birlik üye ve 
aday ülkelerinde yer alan ve belli standartlara haiz proje 
ve firmaların desteklenmesi amaçlanmaktadır. Horizon 
çağrıları her biri ayrı bir strateji belgesi hüviyetinde olan 
ve kümeler (clusters) olarak ifade edilen faaliyet alanları 
üzerinden hayata geçirilmektedir. 

A. Bilimsel Mükemmeliyet

1. Avrupa Araştırma Konseyi 

2. Marie Curie (MSCA) Eylemleri

3. Araştırma Altyapıları

B. Küresel Sorunlar ve Endüstriyel Rekabet

1. Sağlık

2. Kültür, Yaratıcılık ve Kapsayıcı Toplumlar

3. Sivil Güvenlik

4. Dijital, Endüstri ve Uzay

5. İklim, Enerji ve Mobilite

6. Gıda, Biyoekonomi, Doğal Kaynaklar ve Çevre

7. Ortak Araştırma Merkezi

C. Yenilikçi Avrupa

1. Avrupa Yenilik Konseyi 

2. Avrupa İnovasyon Ekosistemi

3. Avrupa İnovasyon ve Teknoloji Enstitüsü

D. Katılımın Yaygınlaştırılması ve ERA’nın Güçlendiril-
mesi

1. Katılımın Genişletilmesi ve Mükemmeliyetin Yayı-
lımı

2. Avrupa Araştırma ve Yenilik Sisteminin Reformu ve 
Geliştirilmesi 

Avrupa Birliği, Horizon aracılığıyla Yeşil Mutabakat ile 
ilgili düzenlemelerini kolaylaştırıcı ve uyumlaştırıcı politi-
kalarını finanse etmeyi planlamaktadır. Program kapsa-
mında dağıtılacak olan hibeler iklim değişikliği ve karbon 
salınımına yönelik tedbirler ile yenilikçi fikirlerin Birlik üye 
ve aday ülkelerine yayılması odak alınarak yapılacaktır.

Ufuk Avrupa programının Türkiye ulusal koordinatörü 
TÜBİTAK olarak tayin edilmiştir. Ülkemiz, 27 Ekim 2021 
tarihinde Program katılım anlaşması imzalamış ve an-
laşma 16 Kasım 2021 tarihli Resmi Gazete’de yayımla-
narak yürürlüğe girmiştir. Ufuk Avrupa bileşenleri altında 
yer alan küme, alan ve misyonlarla ilgili destek duyurula-
rına “www.ufukavrupa.org.tr” adresindeki “Tüm Çağrılar” 
sekmesinden erişilebilir

Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması 
(Carbon Border Adjustment Mechanism)
Avrupa Birliği, iklim değişikliği ile mücadele kapsamında 
karbon emisyon değerini 2030’a gelindiğinde 1990’lar-
daki düzeyinden %55 oranında azaltmayı hedeflemek-
tedir. Bu hedef 2050 yılında karbon nötr bir Avrupa için 
olmazsa olmaz görülmektedir. Birlik, bu amaçla iklim 
değişikliğine karşı karbon nötr politikasını sadece teş-
vikler üzerinden değil yaptırımlar ile de sağlamaya çalış-



10 Batı Akdeniz
Kalkınma ve İşbirliği

Sayı 6

Makale
maktadır. Bu nedenle “Fit for 55” adı verilen bir dizi prog-
ramın yer aldığı paketin hayata geçirilme çalışmalarına 
başlanmıştır.

Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması (SKDM) işte 
bu “Fit for 55” paketinin temel başlangıç noktasını oluş-
turmaktadır. AB karbon salınımı yüksek olan pilot alan-
larda ithalat yaptığı ülkeleri de karbon salınımı konusun-
da kendi yanına çekmek için SKDM’den faydalanmayı 
planlamaktadır.

SKDM ile yüksek karbon salınımı yapan 

1. Çimento,

2. Demir-çelik, 

3. Alüminyum, 

4. Gübre 

5. Elektrik 

sektörlerine odaklanılacaktır. 2026 yılına kadar olan 
süreç geçiş aşaması, 2026 ise bu düzeneğe tamamen 
geçiş yılı olarak öngörülmektedir. Son aşamada Sınırda 
Karbon Düzenleme Mekanizması (CBAM) konusunda 
yapılan görüşmelerde koşullu uzlaşı sağlanmış olup AB 
Emisyon Ticaret Sistemi (ETS) kapsamında AB ürünleri 
için ödenen karbon fiyatı ile ithal mallar için ödenen kar-
bon fiyatını eşitlemek üzere bir mekanizma kurulacaktır. 
Bu mekanizma aracılığıyla AB’ye ithalat yapan firmalara, 
üretim yaptıkları ülkede ödenen karbon fiyatı ile AB’deki 
karbon fiyatı arasındaki farkı ödemek için CBAM sertifi-
kaları satın alma zorunluluğu getirilecek ve söz konusu 
uygulamaya 1 Ekim 2023 tarihi itibarıyla başlanacaktır.

SKDM ile söz konusu sektörlerde 150 Euro ve üstü tutar-
lı gönderiler için firmalar bu düzenlemeye tabi tutulacak 
ve şartları sağlamayanlardan karbon vergisi alınacaktır. 
Firmalar, AB Emisyon Ticaret Sistemi üzerinden alına-
cak sertifikalar ile mal satış işlemlerini yapacaklardır.

AB, 93 milyar dolar ile toplam ihracatımızda ilk sırada 
olup %41,3 oranında pay almaktadır (2021). SKDM kap-
samında belirlenen sektörler bazında rakamlara bakıldı-
ğında, AB’nin 2021 yılında alüminyum sektöründe %61,5, 
demir çelik sektöründe %36,7, elektrik sektöründe %69,3, 
gübre sektöründe %27,9 ve çimento sektöründe %14,7 
oranlarında ihracatımızdan pay aldığı görülmektedir. Ye-
şil Mutabakat Eylem Planı’nda ilgili ihracat kalemlerinde 
olası vergilendirme tehditlerine karşı yapılacak faaliyet-
lerin koordinasyonu 4 eylem kalemi olarak sıralanmış 
olup Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile Çevre ve Şehircilik 
Bakanlıklarına tevdi edilmiştir.

Kaynak: UN Comtradeplus

1. Anadolu Ajansı. “AB, Sınırda Karbon Vergisi Uygulamaya Hazırlanıyor”. Erişim 27 Aralık, 2022. https://www.aa.com.tr/tr/dunya/ab-sinirda-karbon-vergi-
si-uygulamaya-hazirlaniyor/2762278. 
2. İklim Şurası. “İklim Şurası Sonuç Bildirgesi”. Erişim 26 Aralık, 2022. https://iklimsurasi.gov.tr/public/images/sonucbildirgesi.pdf.
3. İmer-Ertunga Evrim, Seyhun Ömer Kayhan. “Sınırda Karbon Düzenlemesi ve Türkiye’nin İhracatına Olası Etkileri”. Ege Stratejik Araştırmalar Dergisi. 13/1 
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İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN TR61 BÖLGESİ’NE
(ANTALYA-ISPARTA-BURDUR) 
ETKİLERİ VE UYUM ÖNERİLERİ

Doç. Dr. Aslı S. ÇIĞGIN | Akdeniz Üniversitesi 
Mühendislik Fakültesi, Çevre Mühendisliği Bölümü

Günlük hayatımızda en sık duymaya 
başladığımız terimlerden biri olan 
“İklim Değişikliği” ya da son zaman-
larda kullanılan haliyle “İklim Krizi” 
tüm Dünya’yı etkileyen ve yediden 
yetmişe herkesin katkısıyla uyum 
sağlayabileceğimiz bir olgudur. İklim 
değişikliği sadece belirli bir ülke ya 
da toplumu etkilemeyip, tüm Dün-
ya’da etkisini gösteren ve toplumun 
her kesimine etkisi olan bir olay ol-
duğu için yerel ve ulusal basında sık-
lıkla yer almaktadır. İklim değişikliği 
her ne kadar tüm Dünya’yı etkileyen 

bir olay olsa da farklı coğrafi bölge-
lerde farklı etkilerle kendini hisset-
tirmektedir. Bu etkilerin en şiddetli 
olacağı belirlenmiş olan Akdeniz 
Çanağı’nda yer alan ülkemizde ve 
özellikle Akdeniz Bölgesi’nin batısını 
kapsayan TR61 Bölgesi’nde (Antal-
ya-Isparta-Burdur) iklim değişikliği-
nin beraberinde getirdiği felaketle-
rin anlaşılması ve bu felaketlerden 
en az şekilde etkilenmek için uyum 
çalışmalarının hızlandırılması büyük 
önem arz etmektedir.
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Giriş
Küresel ısınma, Dünya’nın ortalama sıcaklığının artışını 
ifade etmektedir. İklim değişikliği ise belirli bölgedeki 
mevsimlik sıcaklık, yağış ve nem değerlerindeki değişi-
mi ifade etmektedir. Karbondioksit (CO2) başta olmak 
üzere ısıyı tutan ve sera gazları olarak adlandırılan gaz-
ların emisyonunun artması sonucunda gerçekleşen 
küresel ısınma, özellikle sanayi devriminden sonra, en-
düstrileşme, fosil yakıtların tüketimi ve tarımsal faaliyet-
ler gibi çeşitli insan etkinlikleri ile iklim değişikliğine yol 
açabilecek seviyelere ulaşmış ve küresel bir kriz haline 
gelmiştir. Aslında iklim değişikliği, sera gazlarının etki-
siyle tarih boyunca süregelen doğal bir süreç olmasına 
rağmen, günümüze kadar hiç böylesine hızlı gerçekleş-
memiş ve insanların bu artışa etkisi hiçbir zaman günü-
müzdeki kadar fazla olmamıştır. Özetle, sanayileşme 
başta olmak üzere insan aktiviteleri sonucu açığa çıkan 
sera gazı miktarı ne kadar fazla olursa küresel ısınma 
o kadar fazla ve hızlı gerçekleşmektedir. Bu doğrultuda, 
sera gazı emisyonunu azaltarak küresel ısınmayı yavaş-
latmak biz insanların elindedir. 

Şekil 1. Dünya sıcaklığının 1880-2022 yılları arası değişimi

Kaynak: NOAA (ABD, Ulusal Okyanus ve Atmosfer İdaresi), 
2022.

İklim Değişikliğinin Etkileri
Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP) ve Dünya 
Sağlık Örgütü’nün (WMO) tarafından desteklenen ça-
lışmalar sonucunda 1988 yılında iklim değişikliğinin bi-
limsel temellerini ve iklim değişikliğine uyum ve azaltma 
stratejilerini araştırmak amacıyla İklim Değişikliği Paneli 
(IPCC) oluşturulmuştur. Hükümetlerarası İklim Değişik-
liği Paneli’nin (IPCC) 2022 yılında yayımlanan 6. Değer-
lendirme Raporu’nda 1850-1900 yıllarına kıyasla 2010-
2019 yılları arasında küresel ısınmanın yaklaşık 1,1°C 
arttığı ve küresel sıcaklığın gelecek 20 yıl içinde 1,5°C 
artmasının hatta bu rakamın da aşılmasının beklendiğini 
belirtilmiştir. Bilim insanlarına göre kısa vadede 1,5°C’ye 
ulaşan küresel ısınma, birden fazla iklim tehlikesine 

sebep olabilecek ve ekosistem ile insanlar için birden 
fazla risk oluşturacaktır. Örneğin; atmosferde yaşanan 
her 1°C artışla, atmosferdeki su buharı miktarı yüzde 7 
artarken, bu da özellikle Kuzey Atlantik Bölgesi ülkele-
rinde Kuzey Buz Denizi’nin erimesi sonucu sel ihtimal-
lerini güçlendirmektedir. Ayrıca, yapılan çalışmalar iklim 
değişikliği nedeniyle sıcaklık dalgalanmaların ve güçlü 
fırtınaların daha sık görüleceğini, okyanusların ısına-
cağını, deniz seviyesinin yükseleceğini, doğal afetlerde 
artışlar görüleceğini, kar ve yağış rejimlerinin değişece-
ğini, çölleşme gözlemleneceğini ve orman yangınlarının 
artacağını ortaya koymuştur. İklim değişikliğinin tüm bu 
sonuçları ise su kaynaklarının zarar görmesine, bitkile-
rin yaşam döngülerinin değişmesine, iklim göçlerinin 
yaşanmasına, gıda güvenliğinin sağlanmasında sıkıntı-
lar yaşanmasına ve salgın hastalık risklerinin artmasına 
sebep olacaktır. Örneğin; Dünya Meteoroloji Örgütü’nün 
“2018 Küresel İklim Durumu” raporuna göre 2018 yılı en 
sıcak 4’üncü yıl olmuş ve 2018’de aşırı hava koşullarının 
neden olduğu doğal afetler yaklaşık 62 milyon kişiyi etki-
lemiştir. Raporda ayrıca, deniz seviyelerinin de 2018’de 
bir önceki yıla göre 3,7 milimetre yükseldiği belirtilmiştir. 

İklim değişikliği ile mücadele kapsamında alı-
nabilecek önlemler “iklim değişikliğinin etkileri-
ni azaltma” ve “iklim değişikliğine uyum” olmak 
üzere çeşitli azaltma ve uyum stratejilerini içer-
mektedir. IPCC raporunda, küresel emisyonları 
azaltmak ve sıcaklık artışını 1,5°C’de tutabilmek 
için tarım, enerji, sanayi, bina, ulaşım ve şehirler-
de hızlı ve geniş kapsamlı dönüşümlerin zorunlu 
olduğu vurgulanmaktadır. Bir diğer ifadeyle, fosil 
yakıtların kullanımı, elektrik ve ısı üretimindeki 
artışlar, endüstrinin gelişmesi ve ormansızlaş-
ma iklim değişikliğini meydana getiren insan 
kaynaklı etkilerin başında geldiği için bu alan-
larda sera gazı emisyonunun azaltılması büyük 
önem arz etmektedir. Örneğin, tarımsal orman-
cılığın artırılması ve ormansızlaştırmanın azaltıl-
ması atmosferdeki karbon salınımını azaltmaya 
yardımcı olurken, gıda güvenliği ve sürdürülebilir 
hayvancılığın toplam sera gazı emisyonunu %30 
oranında azaltma kapasitesine sahip olduğu be-
lirtilmiştir. Çorak toprakların iyileştirilmesi ve ta-
rımsal arazi yönetiminin sürdürülebilir kılınması, 
63 milyar ton karbonu atmosferden temizleyebi-
lecek potansiyele sahiptir.
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Şekil 2. İklim Değişikliğinin Etkileri

Kaynak: Akdeniz Birliği (UFM), 2022.

İklim değişikliğinin olumsuz etkilerine en hassas bölge-
lerden biri olan Akdeniz Havzası’nda yer alan Türkiye or-
ta-yüksek riskli ülkeler arasında değerlendirilmekte olup, 
son yıllarda yaşanan meteorolojik afetler ve kuraklık bu-
nun en önemli göstergesidir.

2020 yılında T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Deği-
şikliği Bakanlığı tarafından yayımlanan Bölgesel 
İklim Değişikliği Eylem Planları’nda iklim değişik-
liğinin Akdeniz Bölgesi’ne etkileri aşağıdaki gibi 
sıralanmıştır:

• Akdeniz Bölgesi sıcaklığın en çok arttığı böl-
gemizdir. Sıcak gün ve gece sayıları 100 yılda 
15 gün artmış olup, yaz mevsiminde sıcaklı-
ğın 2070 yılına kadar 6°C kadar artacağı ön-
görülmektedir.

• Akdeniz Bölgesi‘nde yıllık yağışlar azalma 
eğiliminde olup, 2070 yılına kadar kış yağışla-
rının yaklaşık %20 oranında azalacağı tahmin 
edilmektedir.

• Akdeniz Bölgesi şiddetli yağışların en çok 
yaşandığı ikinci bölge olup; sel, fırtına, hor-
tum ve dolu afetleri bölgede giderek daha 
çok sayıda yaşanmaktadır.

• Akdeniz Bölgesi‘nde deniz suyu seviyesinin 
yükselmesine bağlı olarak kıyı alanlarının su-
lar altında kalma riskine bulunmaktadır.

Meteorolojik afetler rüzgâr, yağmur, kar, dolu, nem, fırtı-
na, hortum ve kasırga gibi hava olaylarını kapsamakta 
olup, ülkemizde 2000 yılında 146 meteorolojik afet ger-
çekleşirken, 2020 yılında gerçekleşen meteorolojik afet 
sayısı 984 olmuştur. Akdeniz Bölgesi’nde gerçekleşen 
meteorolojik afetlerin en fazla karşılaşılanları fırtına ve 
şiddetli yağış-sel afetleri olmuştur. Yağışlardaki denge-
sizliği bir sonucu olarak günümüzde de karşılaştığımız 
gibi kış aylarındaki aşırı yağışlar taşkın ve sel felaketleri-
nin başlıca sebebidir.

Şekil 3. Meteorolojik Afetlerin İllere Göre Dağılımı (2010-
2021)

Kaynak: Meteoroloji Genel Müdürlüğü, 2022.

Kaynak: Meteoroloji Genel Müdürlüğü, 2022.

Şekil 4. Akdeniz Bölgesi Meteorolojik Afet Dağılımı (2010-
2021)

Yağışlardaki dengesizlikler sonucu bölgemizin bazı ke-
simlerinde yağışların normal seviyelerin altına düşmesi 
sonucu kuraklık önemli bir sorun olarak karşımıza çık-
maktadır. Suyun yaşam için vazgeçilmez bir unsur ol-
ması nedeniyle kuraklık toplumun her kesimini ve her 
sektörü ilgilendiren bir problemdir. Türkiye genelinde 
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Kaynak: Meteoroloji Genel Müdürlüğü, 2022.

Şekil 5. Türkiye 2020 Yılı Yağışlarının Normalleriyle ile 
Karşılaştırılması

Türkiye’de 2020 yılı 1971’den beri en sıcak 3. yıl olmuş 
ve sonbahar mevsiminde son elli yılın en sıcak günleri 
yaşanmıştır. 2020 yılında Meteoroloji Genel Müdürlü-
ğü Bölge Tahmin ve Uyarı Merkezi tarafından Burdur il 
genelinde 03-04 Eylül günlerinden sıcak hava dalgası 
etkisinin daha da artacağına ve sıcaklıkların, mevsim 
normallerinin 6-10°C üzerinde seyredeceğinin tahmi-
nin edildiğine dair uyarıda bulunulmuştur. Meteoroloji 
Genel Müdürlüğü’nün 2021 yılı verilerine göre; Antalya 
hafif kurak özelliğe sahip olsa da Isparta’nın bir bölümü 
ve Burdur şiddetli kurak olarak tanımlanmaktadır. Hatta 
Burdur’un bir bölümü olağanüstü kurak olarak sınıflandı-
rılmıştır. TR61 Bölgesi’nde kuraklıktan en çok etkilenen 
faaliyetler tarım ve hayvancılık faaliyetleridir. Şiddetli 
kuraklık, yağışlardaki düzensizlik ve düşük nemlilik çöl-
leşmeye sebep olabilecek önemli unsurlardır. İklim de-
ğişikliğine bağlı bu unsurlara ek olarak; bitki örtüsünün 
yok edilmesi, tarımda aşırı kimyasal madde kullanımı, su 
kaynaklarının aşırı tüketimi ve yanlış arazi kullanımı gibi 
insan faaliyetleri de süreci hızlandırmaktadır.

Yağışlardaki düzensizliklerin bir diğer sonucu da yeraltı 
sularının ihtiyacı karşılamayacak seviyelere inmesidir. 
2020 yılı itibarıyla, Burdur Havzası da dâhil olmak üzere, 
ülkemizin büyük bölümünde yeraltı su rezervleri tahsis 
edilen miktarların altında kalmıştır. Burdur’da yeraltı su 

Şekil 6. 2021 Yılı Meteorolojik Kuraklık Haritası

Kaynak: Meteoroloji Genel Müdürlüğü, 2022

alansal yağışlarda normale göre %12,9, 2019 yılına göre 
ise %14,5 azalma olmuştur. Akdeniz Bölgesi’nde ise nor-
male göre %11, 2019 yılına göre ise %31 azalma gözlen-
miştir. Meteoroloji Genel Müdürlüğü (MGM) tarafından 
yürütülen çalışmalara göre, Akdeniz Bölgesi’nde toplam 
yağış miktarındaki azalmanın 2041-2070 döneminde 
%40 seviyelerine ulaşması ve en ciddi azalışların yaz ve 
sonbahar mevsimlerinde olması beklenmektedir.

seviyesinin tahsisleri karşılamada yetersiz kalmasının 
başlıca sebebi yüzey sularının azalması nedeniyle ye-
raltı suyu kullanımının artmasıdır. Ülkemizin 7. ve TR61 
Bölgesi’nin 2. en büyük gölü olan Burdur Gölü’nün 1990 
yılında yaklaşık 228 km2 olan doğal yüzey alanı, göl hav-
zasından su kullanımlarının artması ve küresel ısınma 
sebebiyle yaşanan yüksek buharlaşma kayıpları nede-
niyle son yıllarda 135 km2’nin de altına düşmüştür. İklim 
değişikliği sonucu yağışların azalması ve sıcaklıkların 
artmasıyla Burdur Havzası’nda sektörel su ihtiyaçlarının 
karşılanamayacağı öngörülmektedir.

(a)

(b)

Şekil 7. Burdur Gölü’nün (a) 1984 ve (b) 2022 
yıllarındaki görünüşü

Kaynak: Google Earth, 2022
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Yasal Çerçeve
İklim değişikliği günümüzde uluslararası kuruluşlarının 
birlikte mücadele etmesi gereken önemli bir sorun haline 
gelmiştir. İklim değişikliği ile mücadelede öncelikli konu 
olarak ele alınan atmosferde biriken sera gazı emisyo-
nunun azaltılması amacıyla Birleşmiş Milletler ve ulus-
lararası kuruluşların öncülüğünde 1992 yılında Birleşmiş 
Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (BMİDÇS), 
oluşturmuştur. Bu sözleşme insan kaynaklı sera gazı 
emisyonunun azaltılmasına yönelik küresel yasal dü-
zenlemeler ile uluslararası emisyon ticareti konularını 
içermektedir. BMİDÇS’nin yürürlüğe girmesiyle 1995 yı-
lından beri her yıl Taraflar Konferansları düzenlenmek-
tedir. Bu konferanslar çerçevesinde ilk olarak 1997 yılın-
da Kyoto Protokolü (KP) ve ardından 2015 yılında Paris 
Anlaşması (PA) oluşturulmuştur. PA 2020 sonrası iklim 
değişikliği rejiminin çerçevesini oluşturmakta olup, kü-
resel sera gazı emisyonunun %55’ini oluşturan 55 taraf 
ülkenin onaylamasıyla 2016 yılında yürürlüğe girmiştir. 
PA’nın birincil hedefi küresel sıcaklık artışının sanayi dev-
rimi öncesi döneme göre 2 derecenin altında tutulması 
ve iklim değişikliğinin etki ve risklerini önemli ölçüde dü-
şürebileceğini dikkate alarak sıcaklık artışının 1.5 dere-
cede sınırlandırılmasıdır. 

PA ile BMİDÇS’nden farklı olarak ulusal katkılar, azaltım, 
uyum, kayıp/zarar, finansman, teknoloji geliştirme ve du-
rum değerlendirmesi konularına ilişkin uygulama usul-
leri belirlenmiş ve taraf ülkelerin sera gazı emisyonlarını 
azaltma hedeflerine yönelik yükümlülükleri bağlayıcı hale 
gelmiştir. Örneğin; Avrupa Birliği sera gazı emisyonunu 
1990’a kıyasla %40 azaltacağını taahhüt eden Niyet Edi-
len Ulusal Katkı (INDC) beyanını 2020 yılında BMİDÇS’ne 
sunmuştur. Bu azaltım amacını sağlamak için oluşturu-
lan Avrupa Yeşil Mutabakatı sanayi, enerji, ulaşım, biyo-
çeşitlilik, çevre, gıda ve kentleşme gibi başlıklarda dü-
zenlemeler ve yenilenebilir enerji, enerji verimliliği, hafif 
araçlara yönelik yeni emisyon performans standartları, 
arazi kullanımı kaynaklı sera gazı emisyonu gibi çeşitli 
alanlarda mevzuat önerileri içermektedir. 

Türkiye PA’yı, 2016 yılında 175 ülke temsilcisiyle birlik-
te imzalamış ve “Paris Anlaşması’nın Onaylanmasının 
Uygun Bulunduğuna Dair Kanun Teklifi’nin” 2021 yılında 
TBMM tarafından onaylanmasıyla taraf ülke statüsüne 
geçmiştir. Türkiye’nin BMİDÇS kararları uyarınca, INDC 
dokümanında katkısı “Referans Senaryoya (BAU) göre 
sera gazı emisyonunu 2030 yılında %21 oranına kadar 
azaltım” şeklinde belirtilmiştir. 

Şekil 8. Türkiye Cumhuriyeti Niyet Edilen Ulusal Olarak 
Belirlenmiş Katkı

Kaynak: T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 
2015.

Sera Emisyonu Kaynakları
BMİDÇS verilerine göre, Türkiye’de 2019 yılı itibarıyla 
422,09 Mton CO2 sera gazı emisyonu açığa çıkmış olup, 
ülkemiz 2019 yılında %3 katkıyla en yüksek CO2 emisyo-
nu üreten 8. ülke olmuştur. 

Şekil 9. BMİDÇS Sera Gazı Emisyon Verileri (2019)

Kaynak: BMİDÇS (UNFCCC), Annex I, 2022.

Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre; ülkemizde sera 
gazı emisyonu 1990 yılından bu yana hızlı bir şekilde 
artmıştır. Türkiye’de başlıca sera gazı emisyonu kayna-
ğı enerji sektörü olup, 2020 yılı itibarıyla enerji sektörü 
kaynaklı sera gazları, toplam sera gazı emisyonunun 
%70,2’sini oluşturmuştur. Yine 2020 yılı verilerine göre 
ülkemizde üretilen sera gazlarının %78,9’u CO2 emisyo-
nundan oluşmaktadır.
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Şekil 10. Sera Gazı Emisyon İstatistikleri (1990-2020)

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2022.

Şekil 11. Sera Gazı Emisyonunun Sektörlere ve Gazlara 
Göre Oranı (2020)

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2022

İklim Değişikliğine Uyum
Türkiye’de sera gazı emisyonunun izlenmesi, azaltımı ve 
iklim değişikliğinin etkilerine uyum sağlama konularında 
geniş çaplı çalışmalar yürütülmekte olup, 2020 yılı itiba-
rıyla bölgesel iklim değişikliği eylem planları oluşturul-
muştur. Bu çerçevede; coğrafi bölgeler ölçeğinde iklim 
değişikliğine uyumun sağlanması ve tedbirlerin alınma-
sı amacıyla ihtiyaçlar tespit edilmiş ve çözüm önerileri 
sunulmuştur. TR61 Bölgesi’nin içinde yer aldığı Akdeniz 
Bölgesi’nde iklim değişikliğinin etkileri karşısında önce-
likle alınması gereken uyum ve azaltıma ilişkin önlem-
lerin başlıcaları ile bu önerilerin uygulanmasına yönelik 
bölgemizdeki mevcut gelişmeler aşağıda özetlenmiştir:

1. AFETLER
• Sel ve taşkın yatağında bulunan alanlar yerleşime 
açılmamalıdır.

• Dere yatakları kenarında bulunan doğal düzlükler 
taşkın sınırı olarak belirlenmeli dar istinat duvarları ile 
yataklar daraltılmamalıdır.

• Ani ve aşırı yağışlar sonucu meydana gelebilecek 
sel ve taşkınlarda ekonomik zararların önlenmesi için 
yerleşim yerlerinde gerekli alt yapı çalışmaları yapıl-
malıdır.

• Heyelan oluşumunu engelleyebilmek ve zararların-
dan korunmak için; ormanlık alanlar çoğaltılarak he-
yelan tehlikesi bulunan alanlardaki araziler kontrollü 
teraslamalı ve ağaçlandırma yapılmalıdır.

• Can ve mal güvenliği açısından sel, taşkın, heyelan 
gibi doğal afet riski taşıyan alanlar tespit edilmeli ve 
erken uyarı sistemleri kurulmalıdır.

• Kıyı bölgelerinde deniz seviyesindeki artış izlenmeli; 
kıyı şeritleri, koruma setleri, hendekler ve suyollarını 
da kapsayacak şekilde sel bariyerleri kurulmalıdır.

TR61 Bölgesini tehdit eden başlıca afetler olan ani ya-
ğışlar ve bunun sonucu gerçekleşen sel ve taşkın fela-
ketlerini önlemek için gerekli tedbirlerin alınması iklim 
değişikliğine uyum için en önemli adımlardan biridir. Bu 
çerçevede, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Su Yönetimi 
Genel Müdürlüğü tarafından 2019 yılında TR61 Bölge-
si’ni kapsayan Burdur ve Batı Akdeniz havzaları için taş-
kın yönetim planları oluşturulmuştur. Söz konusu taşkın 
yönetim planlarının uygulamaya koyulması bölgemiz 
için büyük öneme sahiptir. Ayrıca; Afet ve Acil Durum Yö-
netimi Başkanlığı (AFAD) il afet ve acil durum müdürlük-
leri tarafından Antalya, Burdur ve Isparta illeri için il afet 
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risk azaltma planları 2021 yılı itibarıyla tamamlanmıştır. 
Bu planlar il bazında afet risklerinin neler olduğunu ve 
söz konusu risklerin azaltılması için neler yapılması ge-
rektiğini ortaya koymaktadır. 

2. SU YÖNETİMİ
• Sınır aşan nitelikte su kaynaklarına sahip bölgede, 
söz konusu su kaynaklarının izlenmesine yönelik ça-
lışmalar yapılmalıdır.

• Su güvenliğini sağlamak için bölge genelinde yeraltı 
su seviyesinin izlenmesi sağlanmalıdır.

• Kayıp/kaçak oranları azaltılmalıdır.

• Yağmur suyu hasadı yaygınlaştırılmalı ve teşvik edil-
melidir.

• İklim değişikliğine uygun ürün deseni seçilmelidir.

• Verimli sulama teknikleri yaygınlaştırılmalıdır.

• Tarımsal alanlarda düşük kayıplı sulama sistemleri 
kullanılmalıdır.

Su kaynaklarının izlenmesine yönelik TR61 Bölgesinde 
çeşitli çalışmalar yürütülmektedir. T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı Su Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından yürü-
tülen Burdur ve Batı Akdeniz Havzaları Yeraltı Sularının 
Miktar ve Kalite Özelliklerinin Ortaya Konması ve Değer-
lendirilmesi Projesi 2021 yılında tamamlanmış, aynı yıl 
AB desteği ile yürütülen 3 Pilot Havzada Nehir Havza 
Yönetim Planları Kapsamında Ekonomik Analizler ve Su 
Verimliliği Çalışmaları için Teknik Destek Projesi uygula-
ma sürecinde Batı Akdeniz Nehir Havzası Yönetim Planı, 
Stratejik Çevresel Değerlendirme Raporu yayımlanmış-
tır. Antalya Büyükşehir Belediyesi, Antalya Su ve Atıksu 
İdaresi (ASAT) tarafından içme suyu temin ve dağıtım 
şebekelerinde su kayıp ve kaçaklarının belirlenmesine ve 
azaltılmasına yönelik çalışmalar yürütülmektedir.

Burdur Gölü’nde yaşanan su kayıplarının azaltılması 
için vahşi sulamaların damla sulamaya dönüştürülmesi 
amacıyla borulu sulamaya geçiş %70 oranında tamam-
lanmıştır. Bölgemizde, iklim değişikliğine uygun bitkisel 
ürünlerin seçilmesi ve büyükbaş hayvan yetiştiriciliği ye-
rine küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinin yaygınlaştırılması 
gibi az su tüketimine yönelik stratejilerin hayata geçiril-
mesi ve teşvik edilmesi büyük önem arz etmektedir. 

3. KENTLER ve ALTYAPI
• Bölge kapsamında bulunan illerin yerel iklim deği-
şikliği eylem planlarını hazırlamaları gereklidir.

• Bölge genelinde özellikle dere yataklarına müdahale 
edilmesi engellenmeli ve bu kesimlerde yapılaşmaya 
müsaade edilmemelidir.

• Kamu hizmeti veren binaların olağan dışı iklim olay-
larından daha az etkilenecekleri şekilde kent planla-
rında yer seçimleri yapılmalıdır.

• Kanalizasyon sistemlerindeki akış ve sızdırmaların 
minimize edilmesi için tedbirler alınarak, modelleme 
yapılmalıdır.

• Kentsel yerleşimlerde sel suyunu kontrol etmek 
doğrultusunda ağaçlık alan miktarı arttırılmalı, yağ-
mur hendekleri ve yağmur bahçeleri oluşturulmalı, 
geçirgen materyaller kullanılarak yol yapım çalışma-
ları gerçekleştirilmelidir.

Antalya Büyükşehir Belediyesi tarafından 2022 yılı itiba-
rıyla Sürdürülebilir Enerji ve İklim Eylem Planı hazırlan-
mış olup, Antalya özelinde 2030 yılına kadar karbon sa-
lınımının %40 azaltılması ve 2050 yılında şehrin karbon 
nötr olması için gerekli stratejiler belirlenmiştir. Bu ra-
porun TR61 Bölgesi’nde bulunan Burdur ve Isparta illeri 
içinde hazırlanması bölgemizin altyapı açısından iklim 
değişikliğine uyumu için zorunlu bir adımdır.

4. ENERJİ
• Akdeniz Bölgesi‘nde gelecekte beklenen sel, taşkın 
ve heyelan risklerine karşı hidroelektrik santrallerin 
risk potansiyeli belirlenmeli ve gerekli tedbirler alın-
malıdır.

• Enerji konusunda dışa bağımlılığımızı azaltmak ve 
tükenen enerji kaynaklarının yerine yenilerini koyabil-
mek için, yenilenebilir enerji politikalarına ağırlık ve-
rilmeli ve Akdeniz Bölgesi‘nde bulunan yenilenebilir 
enerji kaynakları değerlendirilmelidir.

• Bölgede yıllık yağış miktarında azalış olduğu göz-
lemlenmektedir. Bölgenin geleceğe dönük yenilene-
bilir enerjisi yatırımlarının planlamasında maksimum 
faydanın sağlanabilmesi için iklim değişikliği model-
lemesi yapılmalı ve bu modelleme ışığında planlama 
yapılmalıdır.

Makale
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Ülkemizin başlıca sera gazı emisyonu kaynağı olan ener-
ji sektöründe yapılacak iyileştirmeler iklim değişikliğine 
uyum kadar etkileri azaltma açısından da büyük öneme 
sahiptir. Hiç şüphesiz bu sektördeki ilk adım yenilenebi-
lir enerji kaynaklarının kullanımının yaygınlaştırılmasıdır. 
Bu doğrultuda, 2017 yılında Yenilenebilir Enerjileri Ge-
liştirme ve Enformasyon Merkezi (YEGEM) tarafından 
2017-2023 yıllarını kapsayan Türkiye’nin birinci Ulusal 
Enerji Verimliliği Eylem Planı yayımlanmıştır. Türkiye’nin 
her bölgesinde olduğu gibi TR61 Bölgesi’nde de yenile-
nebilir enerji kaynaklarının değerlendirilmesine yönelik 
uygulamalar her geçen gün artmaktadır. 2017 yılına kı-
yasla 2022 yılında güneş enerjisi, biyogaz ve hidroelekt-
rik başta olmak üzere yenilenebilir enerji kaynaklarından 
enerji üretimi Antalya’da %25,47, Isparta’da %60,11 ve 
Burdur’da %55,49 artmıştır. Bu artış büyük oranda gü-
neş enerjisi santrallerindeki artıştan kaynaklanmaktadır. 

5. TARIM ve HAYVANCILIK
• Değişen iklim koşullarından olumsuz etkilenecek ta-
rım ürünleri için alternatif ürünler belirlenmesi ama-
cıyla çalışmalar yapılması gerekmektedir.

• Kuraklık tehlikesine karşı modern sulama yöntemle-
rinin yaygınlaştırılması gerekmektedir.

• Zirai don ve dolu gibi tarımsal afetlerle mücadele 
için eylem planları oluşturulmalıdır.

• İklim değişikliğine uyumlu hayvancılık faaliyetlerinin, 
üretim stratejileri ile hayvan tür ve ırklarının geliştiril-
mesi çalışmalarının desteklenmesi gerekmektedir.

TR61 Bölgesi özelinde tarım ve hayvancılık ile ilgili iklim 
değişikliğine uyum önerileri genel olarak su kaynakları-
nın verimli kullanımı ve afetler ile ilişkili olup, söz konusu 
konularda gerekli önlemlerin alınması bölgemizin tarım 
ve hayvancılık açısından da iklim değişikliğine uyum 
sağlamasını hızlandıracaktır.

6. ORMANCILIK
• Orman yangınlarının etkin yangın öncesi yönetimi 
kapsamında yangın riskini azaltan tedbirler yaygın-
laştırılmalıdır.

• İstilacı türlere karşı etkin zararlı etmen öncesi yöne-
tim ile zararlar azaltılmalıdır.

Orman yangınları tüm Türkiye’yi etkileyen bir husus 
olup, 2020 yılında gerçekleşen orman yangınları sonucu 
20.971 hektar alan yanmıştır. 2020 yılında yanan orman 
alanı son on yılda gerçekleşen orman alanı kayıplarının 
ortalamasından iki kat fazla olmuştur. Ormanlar karbon 
tutma kapasitesine sahip en önemli ekosistemler olduk-
ları için iklim değişikliğini yavaşlatmakta büyük öneme 
sahiptirler. IPCC 6. Değerlendirme Raporu’nda, iklim et-
kilerinin sınırlandırılması amacıyla özellikle ormanların 
korunması ve yönetimine odaklanılmış olup ormanlar 
ile sera gazı emisyonlarının azaltılmasının diğer tüm ön-
lemlerden daha düşük maliyetli bir azaltım stratejisi ol-
duğu vurgulanmıştır. Orman yangınlarına karşı büyük bir 
önlem olarak Meteoroloji Genel Müdürlüğü tarafından, 
sayısal hava tahminleri ile ülkemizde gelecek üç günde 
gerçekleşebilecek orman yangını tehlikelerini tahmin 
edebilen Orman Yangınları Meteorolojik Erken Uyarı Sis-
temi (MEUS) oluşturulmuştur. 

7. SOSYO-KÜLTÜREL YAPI
• İklim değişikliğinden olumsuz etkilenecek dezavan-
tajlı grupların belirlenerek (yaşlılar, çocuklar, kadınlar, 
engelliler vb.) haritaların oluşturulması ve yaşanabi-
lecek sosyo-kültürel kayıpların en aza indirilmesi sağ-
lanmalıdır.

• Toplumun iklim değişimine yüklediği kültürel ve ide-
olojik anlamlar araştırılarak, toplumsal algı üzerinden 
uyum amaçlı bilgilendirme ve kapasite geliştirme 
programı tasarlanmalıdır.

Toplumsal algının güçlendirilmesi ve iklim konusunda 
uzmanların yetiştirilerek araştırma altyapılarının güçlen-
dirilmesi iklim değişikliği ile mücadelede diğer bir önemli 
konudur. Bu amaçla, TR61 Bölgesi’nde ilgili kamu kurum 
ve kuruluşları tarafından halkın bilgilendirilmesine yöne-
lik eğitimler yapılmaktadır. İklim değişikliği konusunda 
uzmanların yetiştirilmesi amacıyla üniversitelere büyük 
önem düşmekte olup, Akdeniz Üniversitesi’nde 2022 yılı 
itibarıyla Disiplinler Arası İklim Değişikliği ve Politikaları 
yüksek lisans programında iklim değişikliği konularında 
uzmanlaşmak isteyen farklı sektörlerden araştırmacıla-
ra eğitim verilmeye başlanmıştır.

Makale
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İklim değişikliği ya da iklim krizi tüm Dünya’da ol-
duğu gibi ülkemizde de etkilerini özellikle meteoro-
lojik afetler şeklinde göstermektedir. TR61 Bölge-
si bu etkilere karşı en hassas olduğu belirlenmiş 
olan Akdeniz Çanağında yer aldığı için bölgemizde 
iklim değişikliğine uyum ve azaltım stratejilerinin 
hızlı bir şekilde hayata geçirilmesi büyük önem arz 
etmektedir. Şimdiden şiddetli yağışlar, taşkınlar ve 
kuraklık gibi olumsuz sonuçları ile karşılaştığımız 
iklim değişikliğine uyum ve azaltım için T.C. Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı tarafından 

oluşturulan Bölgesel İklim Değişikliği Eylem Pla-
nı’nda belirtilen önerilerin kısmen de olsa TR61 
Bölgesi’nde hayata geçirilmiş olması umut vaat 
edicidir. Farklı kurum ve kuruluşlar iklim değişik-
liği ile mücadele kapsamında gerekli çalışmaları 
yürütmekte ve çeşitli planlar üretmektedir. Ancak, 
ne yazık ki farklı kurumlar arasındaki iş birliğinin 
ve bilgi paylaşımının kısıtlı olması iklim değişikliği 
ile mücadelemizdeki en büyük engel olarak göze 
çarpmaktadır. 
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GÜL YAĞI DAMITMA KATI ATIĞININ 
DEĞERLENDİRİLMESİ

Doç. Dr.Sema YURDAKUL | Süleyman Demirel Üniversitesi
Çevre Mühendisliği Bölümü

Sena ERKENT | Süleyman Demirel Üniversitesi
Çevre Mühendisliği Bölümü
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Makina Mühendisliği Bölümü

Isparta ili, dünya gül yağı üretiminin 
%80’nini karşılayan Türkiye’nin gül 
üretim merkezidir (Demircan, 2005). 
Yıllık üretilen yağ gülü damıtma atık-
ları yaklaşık olarak 30.000 ton olarak 
hesaplanmıştır (Baydar vd., 2020). 
Gülyağı ve güllerin ekstraksiyon yön-
temi ile işlenmesinden elde edilen 
bir çeşit katı gül yağı olan konkret 
üretiminin yapıldığı tesislerden kay-
naklanan proses atık suyu ve katı 
atıklar, tesis civarında açılmış toprak 
çukurlara veya dere yataklarına bo-
şaltılmaktadır. Bu durum, yağlık gül 

üretiminin yoğun olarak gerçekleşti-
rildiği Isparta ve civarındaki yüzeysel 
ve yeraltı suları için önemli bir kirlilik 
kaynağı oluşturmakta, koku ve gö-
rüntü kirliliği gibi çevre sorunlarına 
da neden olmaktadır (Tosun, 2003). 
Dolayısıyla gül yağı damıtma atıkla-
rının toprak katkı maddesi veya yakıt 
olarak kullanılmasının hem çevreci 
hem de ekonomik değeri olan ürün 
eldesi bakımından Isparta’ya önemli 
katkılarının olacağı ön görülmekte-
dir.
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Gül Posasının Toprak Zenginleştirici Katkı 
Maddesi Olarak Değerlendirilmesi Potansiyeli
Ülkemizde organik madde ve besin elementleri bakımın-
dan fakir olan ve başta yağ gülü olmak üzere diğer tarım 
ürünleri yetiştiriciliği yapılan topraklar için, %90’dan faz-
lası organik madde olan gül posasının oldukça kaliteli ve 
ekonomik bir organik gübre kaynağı olduğu literatürde 
belirtilmektedir (Baydar vd., 2020). Kuru gül posasında 
tespit edilen Fe, Mn, Zn ve Cu gibi elementler her ne ka-
dar ağır metaller sınıfında yer alsalar da bu elementler 
aynı zamanda bitkiler için gerekli olan mikro besin ele-
mentleridir (Kacar ve Katkat, 2010). Kuru gül posasın-
da tespit edilen tüm ağır metallerin “Tarımda Kullanılan 
Organik, Mineral ve Mikrobiyal Kaynaklı Gübrelere Dair 
Yönetmelik’te (2018)” belirtilen sınır değerlerinin altında 
kaldığı yine literatürde tespit edilmiştir. Ayrıca, Al ve Ni 
elementleri bakımından zengin olan gül posasının bak-
lagil ve çay gibi bu elementlere ihtiyaç duyan bitki türle-
rinde verimlilik ve kaliteyi artırmada organik gübre olarak 
kullanılabileceği yine literatürde belirtilmektedir (Baydar 
vd., 2020). Erdal ve Aydemir (2003) artan dozlarda uy-
gulanan gül posasının toprağın P içeriğinde ve buğday 
tarafından kullanılan P miktarında önemli artışlara ne-
den olduğunu bildirmişlerdir. Kuru gül posasındaki ele-
mentlerin tamamının bitki beslenmesi için gerekli oldu-
ğu yine literatürde vurgulanmaktadır (Baydar vd., 2020). 
Gül posasından elde edilen biyoçarların agregasyon ve 
nem tutma özelliklerinin incelendiği diğer bir çalışmada 
ise elde edilen biyoçarların kumlu toprağın nem tutma 
özelliğinin geliştirilmesinde kullanılabileceği belirtilmek-
tedir (Alaboz ve Işıldar 2018).

Şekil 1. Kurumaya bırakılan yaş gül posası

Şekil 2. Kurutulmuş ve elenmiş gül posası örnekleri

Gül Posasının Yakıt Olarak Değerlendirilmesi 
Potansiyeli

Türkiye’nin linyit rezervinin 16,3 milyar ton ol-
duğu tahmin edilmekle birlikte, linyitin Türki-
ye’nin toplam birincil enerji tüketimindeki payı 
ise yaklaşık %27’dir (Eurocoal, 2020). Dolayı-
sıyla, ülkemizin enerji ihtiyacının daha büyük 
bir bölümünü karşılamak için yerli linyit rezerv-
lerinin kullanması büyük önem taşımaktadır. 
Ancak Türkiye’deki linyit rezervlerinin sadece 
%1’i 4.000 kcal/kg’ın üzerinde ısıl değere sa-
hiptir. Bu yüzden, düşük kaliteli kömürlerimi-
zi mevcut biyokütle potansiyelimiz ile birlikte 
yakmak,  hem mevcut kaynaklarla nispeten 
daha temiz enerji üretirken hem de biyokütle-
nin bertaraf edilmesi için daha sürdürülebilir 
ve daha çevreci bir yöntemin kullanılmasına 
olanak sağlayacaktır (Armakan vd., 2022).

Gül yağı damıtma atıklarının enerji eldesine yönelik Atay 
vd.’nin (2016) gerçekleştirdiği çalışmada, gül yağı damıt-
ma işleminden kaynaklanan atıklar ile linyit kömür tozu 
ve kızılçam ağaç kabuğu belli oranlarda karıştırılarak bi-
yopeletler hazırlanmıştır. Bu çalışmada, hazırlanan biyo-
peletler evsel ısıtma için kullanılan geleneksel kovalı tip 
bir sobada yakılmış ve nerdeyse tüm pelet çeşitlerinin 
emisyon değerlerinin (linyit kömür tozunun %75 oranın-
da kullanıldığı pelet çeşidi hariç) Isınmadan Kaynakla-
nan Hava Kirliliğinin Kontrolü Yönetmeliği’nde belirtilen 
emisyon sınır değerlerinin altında kaldığı ve bu peletlerin 
yakma amaçlı kullanılabileceği ifade edilmiştir.

Ham ve torefiye gül posası ile kızılçam talaşının hem bir-
birleriyle hem de Elbistan linyiti ile ağırlıkça çeşitli karı-
şımlarının yanma karakteristikleri ve kinetikleri açısından 
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incelendiği başka bir çalışmada ise (Armakan, 2020), 
yakıt karışımlarının tutuşma sıcaklıklarının, pik sıcaklık-
larının, yanma sıcaklıklarının ve kapsamlı yanma indeks-
lerinin ısıl işlem ile (torefikasyon) arttığı bulunmuştur. 
Bu bulgu, atık biyokütlenin yakıt/yakma performansının 
torefikasyon işlemi ile iyileştirilebileceğini göstermiştir. 

Yağ gülü damıtma atıkları ve kızılçam talaşı ile bir çeşit 
yerli linyit kömürünün ağırlıkça farklı yüzdelerde karıştırı-
larak, farklı içeriklere sahip ham ve torefiye biyopeletle-
rin hazırlandığı başka bir çalışmada da, üretilen biyope-
letlerin yakıt özellikleri incelenmiştir (Çetinkaya, 2021). 
Çalışma kapsamında, peletlerin kütle, çap, uzunluk, da-
yanımları incelenip, yaklaşık analizleri yapılmış, kırılma 
dirençleri ve nem alma dirençleri incelenmiştir. Pelet 
çeşitlerinin kütle verimi torefikasyon sırasında kısmi de-
volatilizasyon ve numunedeki selülozun tahrip olması 
nedeniyle azalmış ve ağırlıkça %70,69 ile %78,46 arasın-
da değişmiştir. Öte yandan, gül içeriği yüksek olan pelet-

Dolayısyla literatürde yapılan çalışmalar göz 
önüne alındığında, gül yağı işleme katı atığının 
linyit kömürü ve diğer biyokütleler ile karıştırıl-
ması sonucu üretilen ham ve torefiye peletle-
rin, termokimyasal sistemlerde enerji üretimi 
için umut veren bir potansiyelinin olduğu açık-
ça görülmektedir.

Makale

Alaboz, P. and IŞILDAR, A.A., 2018. Elma ve gül posası biyoçarlarının kumlu toprağın bazı fiziksel özellikleri üzerine etkileri. Toprak Bilimi ve Bitki Besleme 
Dergisi, 6(2), pp.67-72.
Armakan, S. 2020. Ham ve torefiye edilmiş iki farklı biyokütlenin yanma karakteristiklerinin ve kinetiklerinin belirlenmesi, SDÜ Fen Bilimleri Enstitüsü, 
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Ziraat Fakültesi Dergisi, 13(2), pp.1-9.
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letlerin yakıt karakteristiklerinin belirlenmesi, SDÜ Fen Bilimleri Enstitüsü, Yayınlanmamış  YL Tezi, Isparta.
Demircan V. Isparta İlinde Gülün Üretim Girdileri, Maliyeti ve Karlılığının Belirlenmesi, Süleyman Demirel Üniversitesi. Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi. 
2005;9:3.
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Eurocoal. 2020. https://euracoal.eu/info/country-profiles/turkey/. Accessed 5 Feb 2021.
Kacar, B., Katkat,V. 2010. Bitki besleme. 5. Baskı, Nobel Yayın Dağıtım Tic. Ltd. Şti, Kızılay-Ankara.
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KAYNAKÇA

lerin enerji verimi diğer pelet çeşitlerine kıyasla en düşük 
olarak bulunmuştur. Torefiye edilmiş tüm numunelerde 
enerji yoğunluklarının birden daha büyük olduğu, yani 
birim kütle başına enerji kazancı olduğu görülmüştür. 
Depolama sırasında ham peletlere kıyasla torefiye ol-
muş peletlerde nemlenme probleminin daha az sorun 
yaratacağı da yine çalışma kapsamında belirtilmiştir.

Atay ve Ekinci (2020) gerçekleştirdikleri çalışmalarında, 
gül yağı işleme katı atıklarını, linyit kömürü tozunu ve 
çam kabuğunu kullanarak biyopelet üretmişlerdir. Ha-
zırlanan pelet karışımlarının yakıt kalitesini test etmek 
için parçacık yoğunluğu, darbe direnci, denge nem içe-
riği, basınç direnci ve yanma özellikleri belirlenmiş ve 
pelet karışımındaki artan linyit kömürü miktarı ile birlikte 
(%75’e kadar) peletlerin darbe dayanımının ve dayanıklı-
lığın azaldığını ifade etmişlerdir. %50 gül yağı işleme katı 
atığı ve %30 çam kabuğu içeren karışımlar en yüksek 
denge nem içeriğini (%8,22) vermiştir. Çalışmada, linyit 
kömürü ilavesinin yanma sıcaklıklarını arttırdığı, maksi-
mum ağırlık kaybı oranlarını düşürerek de peletlerin yan-
ma verimini arttırdığı ifade edilmiştir. 

Şekil 3. Farklı nem içeriklerinde hazırlanmış gül peletleri
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BURDUR’DA HAYVANSAL ATIKLARIN 
SÜRDÜRÜLEBİLİR ENERJİ ÜRETİM 
POTANSİYELİ

Doç. Dr. Zuhal AKYÜREK
Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi

Mühendislik Mimarlık FakültesiEnerji Sistemleri Mühendisliği Bölümü

Günümüzde dünya nüfusundaki 
hızlı artış, fosil yakıt rezervlerinin 
azalması, küresel enerji talebinin 
artması ve fosil yakıtların olumsuz 
çevresel etkileri yenilenebilir enerjiye 
olan ilgiyi artırmıştır. İklim değişikliği 
ile mücadele hedefleri, enerji fiyatla-
rındaki dalgalanmalar ve enerji gü-
venliği problemi yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanılmasına yönelik 
araştırmaları hızlandırmıştır.

Genel Enerji Durumu
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Enerji Üretimi Kaynaklı Sera Gazı Emisyonları
İnsan faaliyetlerinden kaynaklanan sera gazı emisyon-
ları son on yıllarda sürekli olarak artış göstermiş (Şekil 
1) ve 2021 yılında 33 Gt’a ulaşmıştır (IEA, 2022). Fosil 
yakıt kaynaklı karbondioksit gazı miktarı toplam sera 
gazı emisyonunun yaklaşık %80’ini oluşturmaktadır [2, 
3]. Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli (IPCC)’nin 
6’ncı Değerlendirme Raporu’na göre küresel sıcaklıktaki 
artışı 2°C’nin altında sınırlamak, iklim değişikliğinin etki-
lerini azaltarak ekolojik dengeyi ve ekonomik büyümeyi 
korumak için acil önlemler alınması gerekmektedir. Bu 
önlem paketlerinin başında ise biyoenerjiye geçiş vurgu-
su bulunmaktadır [4].

Şekil 1. Dünyada enerji kaynaklı karbondioksit emisyonla-
rı, Gt (IEA,2022) [1]

Biyokütle, tarımsal atıklar, orman atıkları, en-
düstriyel atıklar, evsel atıklar ve hayvansal 
atıklardan elde edilen karbon içerikli malzeme-
leri ifade eder. Kömür, petrol ve doğal gazdan 
sonra dördüncü birincil enerji kaynağı olarak 
sıralanmaktadır. Biyoenerji, yenilenebilir ener-
jinin %55’ini ve küresel enerji arzının %6’sından 
fazlasını oluşturan, dünyadaki en büyük yeni-
lenebilir enerji kaynağıdır. Dünyada biyokütle 
kaynaklı enerji üretimi 2020 yılında 718 TWh’e 
ulaşmıştır [5].  

Biyokütleden Yeşil Enerjiye Dönüşüm
Biyokütlenin enerji üretimi için hammadde olarak kul-
lanılması, fosil yakıtların ikamesi olan yenilenebilir bir 
alternatifi temsil etmektedir. Bitki kaynaklı biyokütlede, 
bitkinin büyümesi sırasında fotosentez yoluyla atmos-
ferden aldığı karbondioksit yanma sırasında geri salınır. 
Bu nedenle, biyokütle yakma işleminde net sıfır karbon-
dioksit salınımına sahiptir ve CO2-nötr bir hammad-
de olarak kabul edilebilir. Yenilenebilir enerji kaynakları 
arasında en düşük maliyet ve risk içereni biyokütledir. 
Türkiye biyokütle kaynakları açısından oldukça zengin 
bir ülke olup 8.6 MTep biyokütle ve 1.5-2 MTep biyogaz 
potansiyeline sahiptir [6]. Dolayısıyla, ülkemizde yaygın 
olan tarım ve hayvancılık sektörleri atıklarının oluştur-
duğu mevcut potansiyelin ekonomiye kazandırılması ve 
ülkemizin sürdürülebilir kalkınması için büyük önem arz 
etmektedir.

Hayvancılık Sektörü ve Biyogaz Potansiyeli
Hayvancılık, atmosfere salınan metan (CH4), azot oksit 
(N2O) ve karbondioksit (CO2) ile küresel sera gazı emis-
yonunda öne çıkan sektörler arasında bulunmaktadır. 
Hayvan gübresinden salınan metan ve azot oksit gazları 
karbondioksit gazına kıyasla çok daha güçlü sera etkisi-
ne sahiptir. Bu nedenle hayvansal atıkların yönetimi, sera 
gazı salınımının azaltılması, hayvan gübresinden besin 
maddelerinin geri kazanılması, çevre ve insan sağlığının 
korunması, yenilenebilir enerji üretimi açısından çoklu 
fayda içermektedir.

Yüksek nem oranına sahip hayvansal atıkların değerlen-
dirilmesi için en uygun yöntem biyogaz üretimidir. Bi-
yogaz renksiz ve kokusuz yanıcı bir gazdır. Esas olarak 
metan, karbon dioksit ve hidrojen ile eser miktarda par-
tiküller ve kirleticilerden meydana gelir [7]. Biyogaz doğ-
rudan yakılabileceği gibi ısı ve elektriğe dönüştürülebilir; 
kirleticilerin arıtılmasıyla metan gazına yükseltgenebilir, 
dolayısıyla doğal gaz şebekelerine bağlanabilir [8]. 

Avrupa’da yaygın olarak kullanılan biyogaz teknolojisinin 
ülkemizde hayvancılığın yoğun olduğu bölgelerde uygu-
lanması ile başta yenilenebilir kaynaklardan elektrik ve 
ısı enerjisi üretilmesi olmak üzere kaliteli gübre üretimi 
ve sürdürülebilir atık yönetimi sağlanması gibi çoklu fay-
da ihtiva eden ve bölgelerin kalkınmasına önemli katkı-
larda bulunan bir üretim faaliyeti gerçekleştirilebilir.  “
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Burdur, Batı Akdeniz Bölgesi’nde hayvan ye-
tiştiriciliği açısından öncü bir ilimizdir. Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK) 2021 yılı verilerine 
[9] göre Burdur Merkez ve ilçelerinde toplam 
202.750 büyükbaş, 350.746 adet küçükbaş 
(197.487 adet koyun, 153.259 adet keçi) ve 
276.767 adet yumurta tavuğu bulunmakta 
olup hayvansal atıklar açısından yüksek bi-
yogaz üretim potansiyeline sahiptir. Toplam 
biyogaz üretim potansiyelinin yaklaşık %38’i 
Burdur Merkez’de bulunmakta olup, Bucak ve 
Yeşilova ilçeleri sırasıyla %16 ve %10’luk oran 
ile yüksek potansiyele sahiptir [10]. Bu atıkla-
rın biyogaza dönüştürülmesi, atık hacminin 
kontrolünü sağlayarak yeşil enerji dönüşümü 
ile çevre ve insan sağlığını koruyacağı için böl-
gede uygulanabilecek sürdürülebilir atık yöne-
timi stratejilerinin başında gelmektedir [11]. 

Bu çalışma kapsamında, Burdur ilindeki hayvansal atık 
potansiyelinin değerlendirilmesine ilişkin olarak iki du-
rum üzerinde durulmuştur. İlk durumda Burdur’daki 
mevcut hayvansal atıkların toplanmayıp toprak üzerin-
de bırakılması ile meydana gelecek sera gazı emisyonu, 
ikinci durumda ise Burdur’daki tüm büyükbaş, küçükbaş 
ve yumurta tavuğu gübre potansiyelinin biyogaza dönü-
şümü ile elde edilebilecek enerji üretim miktarı ifade edil-
mektedir. Hayvansal atıkların değerlendirilmeyip doğaya 
bırakılması sonucu atmosfere salınan yıllık sera gazı 
˜194 bin ton CO2 emisyonu eşdeğerindedir. 2021 yılı 

hayvancılık verilerine dayanarak Burdur ilinde hayvansal 
atıklardan elde edilebilecek toplam biyogaz miktarı ˜21 
milyon m3 ve biyogazın sahip olduğu enerji potansiyel 
yaklaşık 9.000 Tep olarak ifade edilebilir. Ayrıca biyogaz 
tesisi yan ürünü olarak yıllık 41 bin ton organik gübre 
üretim potansiyeli söz konusudur. 

Değerlendirmeler
Burdur ilinde hayvancılık faaliyetleri yaygın olarak yü-
rütülmektedir. Bu faaliyetler sonucu oluşan hayvansal 
atıklar yüksek potansiyele sahip kayıp enerji kaynakları-
dır. Ayrıca bu atıklar, hassas ve koruma altında olan böl-
ge için de çevresel tehdit oluşturmakta ve küresel sera 
gazı emisyonlarının artmasına sebep olmaktadır. 

Hayvansal atıkların sürdürülebilir enerji dönüşüm sü-
reçlerden birisi olan biyogaz teknolojisi yoluyla enerjiye 
dönüştürülmesi ile bölgedeki güçlü hayvancılık sektö-
rünün kazanımlarının artırılması, bölge halkının yaşam 
konforunun ve kalitesinin artırılması, çevrenin korunma-
sı, sera gazı emisyonlarının azaltılması ve yeşil büyüme-
ye katkıda bulunulması söz konusudur. 

Burdur ilinde hayvancılık sektörü dağınık olarak faaliyet 
gösterdiği için kurulacak potansiyel bir biyogaz tesisinin 
işletilebilmesi için hayvansal atıkların düzenli olarak top-
lanması ve depolanması büyük önem arz etmektedir. 
Dolayısıyla, Burdur ilindeki yüksek miktarda hayvansal 
atık potansiyelinin enerji ve organik gübre gibi ekonomik 
değerlere dönüşümünün sağlanabilmesi için düzenli 
hayvansal atık toplama, depolamaya ilişkin bilinçlendir-
me, teşvik ve tesis kurulumuna ilişkin fizibilite çalışma-
ları yapılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 

[1] International Energy Agency (IEA), Global Energy Review 2021, https://www.iea.org/reports/global-energy-review-2021/co2-emissions
[2] Statistical Review of World Energy 2018, https:// www.bp.com/content/dam/bp/business-sites/en/global/corporate/pdfs/energy-economics/statisti-
cal-review/bp-stats-review-2018-full-report.pdf
[3] International Energy Agency (IEA), Greenhouse Gas Emissions from Energy Data Explorer 2022, https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/
greenhouse-gas-emissions-from-energy-data-explorer
[4] Intergovernmental Panel on Climate Change (IPPC), 2019.  Global warming of 1.5°C. https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/sites/2/2019/06/
SR15_Full_Report_High_Res.pdf
[5] International Energy Agency (IEA), Bioenergy Power Generation 2021, https://www.iea.org/reports/bioenergy-power-generation
[6] T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, https://enerji.gov.tr/eigm-yenilenebilir-enerji-kaynaklar-biyokutle
[7] Panwar NL, Kothari R, Tyagi VV, 2012, Thermo Chemical Conversion of Biomass–Eco Friendly Energy Routes. Renewable and Sustainable Energy 
Reviews, 16: 1801-16. https://doi.org/10.1016/j.rser.2012.01.024
[8] Scalat N, Dallemand JF, Fahl F, 2018. Biogas: developments and perspectives in Europe. Renewable Energy, 129: 457-472. https://doi.org/10.1016/j.
renene.2018.03.006
[9] Turkish Statistical Institute (TUIK), 2021.  https://www.tuik.gov.tr/
[10] Akyürek, Z., 2019. Energy Recovery from Animal Manure: Biogas Potential of Burdur, Turkey, Eskişehir Technical University Journal of Science and 
Technology A -Applied Sciences and Engineering, 20(2): 161-170. https://doi.org/10.18038/aubtda.456873
[11] Akyürek, Z., 2018. Potential of biogas energy from animal waste in the Mediterranean Region of Turkey. Journal of Energy Systems. 2(4): 160-167.
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YEŞİL DÖNÜŞÜM İÇİN ÖNEMLİ BİR 
ARAÇ: EKO-ENDÜSTRİYEL PARKLAR

Prof. Dr. Göksel N. DEMİRER Central Michigan Üniversitesi | ABD

Giriş ve Kavramsal Çerçeve
Girdi (ham madde, enerji, su, vd.) fi-
yatlarının sürekli artması, sanayinin 
rekabetçi üretim yapabilmesini her 
geçen gün daha da zorlaştırmak-
tadır. Buna ek olarak, kirlilik kontro-
lü sistemlerinin yüksek maliyetler 
gerektirmesi sanayi üzerinde ek bir 
baskı daha oluşturmaktadır. Bu fak-
törler dünyanın pek çok bölgesinde 
endüstriyel üretimde kaynak verim-
liliğinin geliştirilmesi konusunu çok 
ivedi hale getirmektedir. Bu durum, 
sanayi kaynaklı çevre sorunları ko-
nusunda giderek artan farkındalıkla 
birlikte, tüm dünyada sanayide kay-
nak verimliliği ve sürdürülebilirlik ko-
nulardaki çalışmaların hızla artması-
nın da temelini oluşturmuştur.

Binyıl Ekosistem Değerlendirmesi, 
Küresel Çevreye Bakış, Hükümet-
ler Arası İklim Değişikliği Raporları 
gibi uluslararası çalışmalar pazarın 
hem üretim hem de tüketim boyut-
larında önemli yenilik (inovasyon) 
yapılamadığı durumda, sürdürülebi-
lir ekonomik büyümenin gerçekleş-
tirilemeyeceğini açık olarak gözler 
önüne sermektedir. Dünyanın taşı-
ma kapasitesi (doğal kaynaklar, alıcı 
ortamlar vd.) 20. yüzyılın başından 
beri kaldırabileceği yükün üzerinde 
kullanılmaktadır. 2050 yılı itibarıyla 
bu kullanım hızının taşıma kapasite-
sinin iki katına çıkacağı öngörülmek-
tedir (Şekil 1).
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Şekil 1. Dünyanın taşıma kapasitesinin (doğal kaynaklar, 
alıcı ortamlar, vd.) kullanımı (UNEP, 2010)

Gittikçe karmaşıklaşan çevre sorunları, kirleticilerin kö-
ken, kaynak, dağılım vb. özelliklerini kapsayan daha 
bütünsel önlemlerin alınmasını gerektirmektedir. Günü-
müzün en büyük sorunlarından birisi, ekonomik büyüme 
devam ederken, bu büyüme bazlı kaynak kullanımının ve 
çevresel etkilerin aynı oranda artmasıdır. Yapılması gere-
ken, ekonomik büyüme ile kaynak kullanımını ve oluşan 
çevresel etkileri birbirinden bağımsızlaştırılabilmektir.

Avrupa Topluluğu ülkelerinin sanayi kirliliği 
üzerine oluşturduğu ilk yasal düzenlemeler 
80’li yıllarda ortaya çıkmıştır. 1983 yılında ya-
yımlanan 3. Çevre Eylem Programı ise “kirlilik 
kontrolü” yaklaşımından “kirlilik önleme” yak-
laşımına geçişin ilk izlerini taşımaktadır. AB 
16 Temmuz 2008 tarihinde Sürdürülebilir Tü-
ketim ve Üretim ve Sürdürülebilir Sanayi Poli-
tikası (SCP/SIP) Eylem Planı’nı yayımlamıştır. 
Bu eylem planı ile dünya çapında sürdürüle-
bilirliğin sağlanabilmesine yardımcı olacak 
sürdürülebilir tüketim ve üretim politikalarının 
geliştirilmesi; düşük karbon ve sürdürülebilir 
teknoloji, ürün ve hizmetlerin geliştirilmesi; 
tüketici davranışlarının kaynak verimliliği, ürün 
performansı ve eko-inovasyon gibi kavramla-
rın gelişmesini sağlayacak biçimde değiştirile-
bilmesi hedeflenmiştir. Avrupa Birliği’nin (AB) 
bu yöndeki çabalarının en önemli bileşenlerin-
den birisi 2019 yılı Aralık ayında yayımlanan 
Avrupa Yeşil Mutabakatı’dır.

Avrupa Yeşil Mutabakatı ile AB’nin 2050 yılına kadar sa-
nayi dönüşümünü yeni bir büyüme stratejisiyle gerçek-
leştireceği ve geliştireceği tüm politikaların iklim deği-
şikliği ekseninde hayata geçirileceği ortaya çıkmaktadır. 
Uygulamaya konulacak olan yeni düzenlemeler ile birlik-
te çevreye zararlı ve karbon temelli büyüme yerini verimli 
ve döngüsel ekonomiyi temel alan büyüme modellerine 
bırakacaktır. Gerçekleştirilecek değişim ve dönüşüm sa-
dece Avrupa Birliği ülkelerini değil, bu ülkelerle ikili ilişki 
içinde bulunan tüm ülkeleri ekonomik, sosyal ve siyasi 
anlamda etkileyecektir1. Yeşil Mutabakat ile hedeflenen 
kaynak verimliliği, döngüsel ekonomi, ekolojik dönüşüm 
vb. hedeflere ulaşmak için kullanılması gereken strateji 
ve yaklaşımlar yine ayni dokümanda yer almıştır. Sürdü-
rülebilir bir ürün politikası hedefine yönelik olarak Bolum 
2.1.3.’de “ikincil hammadde kullanımının” arttırılmasının 
önemi vurgulanmıştır. Bunun sağlanmasına yönelik ola-
rak daha etkin işbirliklerinin sağlanması, zorunlu geri dö-
nüştürülmüş içeriğe sahip ikincil hammadde pazarının 
oluşturulması, işletmeler için daha temiz ikincil mater-
yaller sağlamaya yönelik olarak atıkların ayrı olarak top-
lanması, ikincil kaynakların tedarikinin çeşitlendirilmesi, 
vb. hedefler öngörülmüştür.

AB, Yeşil Mutabakat’da tüm ürünlerin ortak bir metodo-
loji ve ilkelere dayalı döngüsel tasarımını desteklemeye 
yönelik bir ‘sürdürülebilir ürünler’ politikası olarak tanım-
lanan ve bu mutabakatın en önemli yapı taşlarından bi-
risi olarak sunulan AB Döngüsel Ekonomi Eylem Planı 
11 Mart 2020’da yürürlüğe girmiştir. Bu plan da sürdü-
rülebilirlik ve döngüsel ekonomi için “ikincil hammadde 
kullanımının” önemini vurgulamakta ve döngüselliğin 
imalat sanayii sektöründe “endüstriyel simbiyoz (ES)” 
uygulamaları ile sağlanabileceğini belirtilmektedir2. Ayrı-
ca AB “KOBİ’ler için Yeşil Eylem Planı3” ve “Avrupa 2020: 
Akılcı, Sürdürülebilir ve Kapsayıcı Büyüme Stratejisi4”, ES 
uygulamalarını kaynak verimliliği, yeşil büyüme ve dü-
şük karbon ekonomisi kavramlarına ulaşmak için kulla-
nılabilecek bir araç olarak tanımlamaktadır. 

Doğal ekosistemlerdeki verimliliğin endüstriyel sistem-
lere de uygulanması amacıyla geliştirilmiş ve işletmeler 
arası kaynak verimliliği çalışmaları için önemli bir araç 
olan ES uygulamaları endüstriyel işletmelerin karşılıklı 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qi-
d=1576150542719&uri=COM%3A2019%3A640%3AFIN.
2 https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-ac-
tion-plan_en
3  https://www.actu-environnement.com/media/pdf/news-22118-
plan-vert-pme.pdf
4  http://ec.europa.eu/enterprise/policies/europe2020/index_en.htm
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fayda sağlayacakları ortaklıklar kurması olarak tanımla-
nabilir. Bu ortak kullanımda atıklar başta olmak üzere, 
diğer kaynakların da (enerji, lojistik, insan gücü, yatırım, 
su vd.) kullanımı söz konusudur. ES uygulamaları işlet-
melere atık ve yan ürünlerin geri kazanılması, kaynak 
kullanımında ve çevresel emisyonların azalması ile ham 
madde ve enerjinin verimli kullanılması vb. faydalar sağ-
lar. Bu bağlamda işletmeler, ES yaklaşımıyla gerçekleş-
tirilecek etkili bir enerji, kaynak ve atık yönetimiyle, hem 
kaynak kullanımlarını azaltarak verimliliklerini artıracak, 
hem de aynı düzeydeki üretim için daha az çevresel etki 
yaratacaklardır (Demirer, 2014, Neves, vd., 2020).

Eko-Endüstriyel Parklarda Gerçekleştirilen İş 
Birlikleri
Eko-endüstriyel park uygulamalarında birbirinden ba-
ğımsız ve tercihen birbirine yakın konumlanmış endüst-
riyel tesisler, kaynak verimliliği bazlı ortak fayda sağ-
lamaya yönelik olarak ilişkilendirilir. Üretim ve hizmet 
sektöründe yer alan ve çevresel ve ekonomik perfor-
manslarını arttırmak isteyen işletmeler, bir araya gelerek 
çevresel ve kaynak (enerji, su, madde, atık vd.) eldesine 
ilişkin konularda iş birliği yaparlar. Literatürde belirtildiği 
gibi bir eko-endüstriyel park içinde birlikte çalışarak elde 
edilecek toplam fayda işletmelerin sadece kendi işleyiş-
lerini optimize ederek elde edecekleri işletme bazındaki 
faydaların toplamından daha fazla olmaktadır.

Eko-endüstriyel parklarda sıkça uygulanan iş birlikleri 
arasında atık yönetimi, enerji verimliliği çalışmaları, işlet-
meler arasında maddesel değişim, su yönetimi, yenile-
nebilir enerji uygulamaları, yeşil binalar ve teknoloji kul-
lanımı, çevreye duyarlı ürünler üretimi, AR-GE, eğitim ve 
işe alma faaliyetleri öne çıkmaktadır (Massard vd., 2012; 
Demirer, 2013; Neves, vd., 2020; Uusikartano, vd., 2022).

İşletmelerin Endüstriyel Simbiyoz (ES) 
Uygulamalarında Yer Almalarını Etkileyen 
Faktörler
İşletmelerin bir ES ağına katılmalarının temel nedenleri 
bu bölümde kısaca açıklanmıştır. 

Kurumsal Baskı: İşletmelerin ES ağına katılma kararını 
etkileyen önemli bir faktör kurumsal baskılarla ilgilidir. Bir 
işletme çevre konusunda uymak zorunda olduğu yasal 
mevzuatın gerekliliklerini yerine getirmek için diğer işlet-
me ve kurumlarla bağlantılar kurarak, atık değişiminde 
bulunabilir. Diğer bir deyişle, ES uygulamalarındaki ku-
rumsal baskının temelini çevre mevzuatı oluşturur. Ka-

lundbork, Danimarka örneğinde olduğu gibi çevre mev-
zuatının simbiyotik ilişkilerin geliştirilmesinde tetikleyici 
bir rolü vardır. Mevzuat ya da mevzuat uygulamalarının 
katı olmadığı ülkelerde böylesi bir itici güçten söz ede-
bilmek olası değildir. Bu nedenle, ES ağlarının işletmeler 
tarafından ilgi ve talep görebilmesi için gereken önemli 
nedenlerden birisi uygun yasal düzenlemelerdir. Bu tür 
düzenlemelere örnek olarak katı atık depolama tesisleri 
için uygulanacak vergiler, farklı enerji türlerinin kullanımı 
için farklılaştırılmış vergiler vb. gösterilebilir.

Kritik Kaynaklara Ulaşım: İşletmeleri ES ağlarına dahil 
olmada motive edecek başka bir neden de bu alanda re-
kabetçi ayrıcalıklar kazanılmasıdır. İşletmeler rekabetçi 
ayrıcalıklar kazanabilmek için uzmanlık gerektiren, yeni-
likçi ürün ve/veya hizmetler geliştirebilmelidir. İşletmele-
rin ürün ya da hizmetlerini geliştirmek için kullandıkları 
ham madde ya da girdiler konusunda diğer işletmelere 
ya da tedarikçilere olan bağımlılıklarını azaltmaları, do-
layısıyla daha esnek bir işleyişe sahip olabilmeleri, sağ-
layacağı mali avantajlar nedeniyle işletmelere rekabet 
avantajları getirmektedir. Özellikle kritik (pahalı, zor bulu-
nan, ithal kaynaklara dayalı vb.) kaynaklar için sağlana-
cak rekabet avantajı daha da yüksek olmaktadır.   

Maliyetlerin Düşürülmesi ve Verimlilik: İşletmelerin 
pazarda rekabetçilik avantajı sağlayabilmelerinin bir 
diğer yolu, kritik kaynaklara ulaşımın yanı sıra, maliyet 
azalmasını sağlayacak ve verimliliği artıracak ES ilişki-
leri kurmalarıdır. Öncelikle, ES işletmelerin daha ucuz 
fiyatta ham madde elde etmelerine olanak sağlayarak, 
doğrudan tasarruf sağlar. Çünkü ES ağında yer alan iş-
letmeler arasında atık ve yan ürünlerin değerlendirilme-
si, piyasadan satın alınarak kullanılan yeni hammadde 
temininden daha ucuzdur. Bu yaklaşım enerji için de 
geçerlidir. Ayrıca, ES ağlarının temeli olan kaynakların 
verimli kullanımı prensibi aynı zamanda da atık yönetim 
maliyetlerini de önemli ölçüde azaltmaktadır (Massard 
vd., 2012; Mortensen ve Kørnøv, 2019; Neves, vd., 2020; 
Uusikartano, vd., 2022).

Eko-Endüstriyel Park Kurulumunda Farklı 
Paydaşların Rolleri
Sayıları gittikçe artan eko-endüstriyel parklar yoksullu-
ğun azaltılması, çevrenin korunması ve ekonomik kal-
kınma gibi üç önemli hedefe hizmet etmektedir. Farklı 
amaç ve çıktılar için farklı model ve yaklaşımlar ile kur-
gulanan ve işletilen eko-endüstriyel parkların karşılaştı-
ğı sürdürülebilirlik kısıtlamalarının, farklı paydaşların bir 
araya gelerek çalışması ile çözülebileceğini gösteren çe-

Makale
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şitli çalışmalar vardır. Bu süreçte önemli rol oynayan te-
mel paydaşlar kamu kurumları, iş çevreleri ve araştırma 
kurumları olarak tanımlanabilir (Anbumozhi vd., 2013).

Kamu Kurumları: Eko-endüstriyel Parklar çevresel, eko-
nomik ve toplumsal olarak sürdürülebilir büyümeyi ve 
rekabetçiliği desteklemek üzere tasarlanır. Farklı sanayi 
kuruluşları ya da sektörler (sanayi, tarım, enerji, kentsel, 
ticari, vd.) arasında sinerji yaratabilmek için uygun bir 
kamusal alt yapı (yasa, yönetmelik, teşvik vd.) gereklidir. 
Farklı eko-endüstriyel park modelleri için entegre (çevre-
sel ve ekonomik) politikaların geliştirilmesi ve uygulan-
ması kamunun bu konudaki en önemli rolünü oluşturur. 
Eko-endüstriyel parklar kendiliğinden (tabandan tavana) 
ya da koordineli bir çaba sonucu (tavandan tabana) ku-
rulabilir. Bu esnek yapıya uygun ortamı sağlayacak ka-
musal düzenlemeler başarı için ön koşuldur. Her ne ka-
dar, eko-endüstriyel parklar yerel sinerjiden faydalanmak 
isteyen girişimci bir kültürün sonucunda oluşturulsa da, 
uygun kamusal alt yapı olmadığı durumda bu girişim-
lerin sonuçlanma ihtimali çok düşüktür. Ayrıca, eko-en-
düstriyel park seviyesindeki eko-girişimcilik ulusal ve 
küresel ölçekteki rekabeti de etkilemektedir. Bu bağlam-
da, tedarik zincir gelişimini, işletmeler arası iş birliği ve 
ağların oluşturulması vb. bölgesel kalkınma politikalarını 
destekleyen kamusal düzenlemeler de eko-endüstriyel 
parkların kurulması ve sürdürülebilirliği için çok önemli-
dir (Anbumozhi vd., 2013; Keblowski vd., 2020).

İş Çevreleri: Eko-endüstriyel park, endüstriyel etkinlik-
lerin çevreye, kalkınmaya ve toplumsal gelişime etkisini 
incelemek ve geliştirmek için kullanılabilecek yönetsel 
bir araç olarak da tanımlanabilir. Ancak, eko-endüstriyel 
parklar sürekli olarak gelişen piyasalar ve dinamik reka-
betçilik koşullarıyla başa çıkmak zorundadır. Bu bağlam-
da, eko-endüstriyel parkların ES prensiplerini esnek ve 
yenilikçi bir anlayışla kullanabilmesi gereklidir. 

Makale
İş çevreleri eko-endüstriyel parklar aracılığı 
ile aşağıdaki farklı ama birbirini tamamlayan 
yaklaşımları kullanarak, endüstriyel işletmele-
rin toplumsal refah yaratma potansiyelini ar-
tırmalıdır:  

• Hem var olanları güçlendirip hem de yeni-
lerini kurarak, işletmeler arası ağların hem 
rekabetçilik hem de eko-inovasyonu güç-
lendirdiğinin gösterilmesi,  

• Eko-endüstriyel parklarda yer alan KO-
Bİ’ler ile park dışında yer alan diğer işletme-
ler arasında tedarik zincir bağlantıları kurul-
masının sağlanması,

• Eko-endüstriyel parklarda üretilen eko-ü-
rün ve hizmetlerden park dışında da yarar-
lanabilecek işletmelerin, diğer paydaşların 
ve pazarların bilgilendirilmesi,

• Yaratılan yeni iş olanaklarından yerel 
halkın yararlanabilmesi için bilgilendirme 
yapılması ve eğitim için programlar düzen-
lenmesi,

• İşletmelerin eko-ürün ve hizmet satışları-
nın artırılması,

• Eko-endüstriyel parklara yeni işletmele-
rin taşınmasını sağlamak üzere önlemler 
(teknik destek, ekonomik teşvik, alt yapı 
olanakları vd.) alınması (Anbumozhi vd., 
2013).
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Araştırma Kurumları: Bilgi inovasyonun ve rekabetçili-
ğin temelidir. Eko-endüstriyel parklar bilginin yaratıldığı, 
aktarıldığı ve kullanıma uygun hale getirildiği yerlerdir. 
Araştırma kurumları ile eko-parklarda faaliyet gösteren 
işletmeler arasındaki iş birliği, maliyetleri azaltma ve 
inovasyonu destekleme bazında kritik bir destek sağlar. 
Yeni beceriler AR-GE faaliyetleri ile yaratılır. Bu beceriler 
de işletmeler tarafından yeni iş olanaklarına dönüştü-
rülür. Yaratılacak ağlar ile ilgili tüm paydaşlar arasında 
bilgi alış-verişine olanak sağlanır. Araştırma kurumları 
ile işletmeler arasındaki bilgi alışverişi farklı biçimler-
de gerçekleşebilir. Araştırma kurumları üniversiteler, 
teknoloji enstitüleri, düşünce kuruluşları vb.den oluşur. 
İşletmeler AR-GE ihtiyaçlarını kendi bünyelerinde/bölge-
lerinde/sektörlerinde bulunan AR-GE departmanları ya 
da merkezleri ve/veya hizmet satın alımı yoluyla diğer 
araştırma kurumlarından sağlayabilirler. Eko-endüstriyel 
parklar, sadece birbiriyle bağlantılı işletmeleri, iş ortaklık-
larını ve iş birliği yapılan araştırma vd. kurumlarını içeren 
değil, aynı zamanda eğitim ve teknik destek sağlayan 
kümelerdir. Bu kümelenme biçimi zaman içinde farklı 
altyapıya sahip aktörlerin sürekli etkileşim halinde ol-
duğu bir inovasyon merkezine dönüşür. Eko-endüstriyel 
parkların tipik bir özelliği ise farklı sektörler arasındaki 
bilgi transferi sağlamasıdır. İşletmelerin ES uygulama-
ları konusunda bilimsel bilgiye ulaşabilmeleri, girdi, çık-
tı vd. ortaklıklar kurulması bazında uyumlu olmaları ile 
işletmeler arası iletişim ağları, eko-endüstriyel parkların 
bilgiyi, öğrenmeyi ve inovasyon paylaşımını içselleştir-
mesini destekleyen ana koşullardır. 

Bir Eko-Endüstriyel Parkın Başarısını 
Etkileyen Faktörler
Coğrafi yakınlık, bölgenin ekonomik gelişmişlik düzeyi, 
sektörel çeşitlilik, işletmeler arasındaki maddesel deği-
şim ve akışların yeterli ve uyumlu olmasına ek olarak, 
bilgiye ulaşım ve mevzuat eko-endüstriyel parkların ba-
şarısını belirleyen önemli faktörler arasındadır. 

Gizlilik ve güven, katılım ve bağlılık başarılı bir eko-park 
için gereken diğer önemli faktörlerdendir. Gizlilik ve gü-
ven fikirlerin ve deneyimlerin serbestçe paylaşımını sağ-
lar. Paylaşılan değerler ve organizasyon kültürü çeşitli 
olası sorunları önleyebilir. İşletmeler ile park yönetimi 
arasındaki güven iş birliği, yüz yüze iletişim ve düzenli 
toplantılar vb. sosyal iletişim yöntemleriyle artırılabilir. 
Güven üzerine kurulu böylesi bir işleyiş diğer türlü taraf-
ların birbirinden gizleyebileceği çeşitli olanakların payla-
şımı yoluyla yeni olanaklara ve kazanımlara yol açabilir.

Bilgi ve beceri başarılı bir eko-endüstriyel park uygula-
ması için gereken diğer bir faktördür. Kamu ya da özel 
sektör bazlı bir aracı kurum, konsorsiyum ya da ara yüz 
bilgi ve beceri paylaşımının daha hızlı ve etkin ilerlemesi-
ni sağlayabilir. İşletmelerin bilgi, iş birliği, ekonomik fay-
da vb. ile sürdürülebilirlik çalışmaları arasındaki neden 
sonuç ilişkisine yönelik bilgi ve kapasitesinin artırılması 
işletme içi olası pek çok direnç ve engelin aşılmasında 
çok önemlidir. Bu nedenle, işletme içinde bilgi ve kapasi-
teyi artırmak için eğitimler düzenlenmelidir. Bilgi akışı ve 
bilginin verimli kullanımı ancak kurumsallaşmış iş birlik-
leri ile geliştirilebilir. 

Vizyon eko-endüstriyel parkların başarısı için gerekli olan 
faktörlerden bir diğeridir. Eko-endüstriyel parkın amaç 
ve hedefleri konusunda net bir vizyona sahip olunma-
lıdır. İşletmeler bu tür bir iş birliğinden ne beklediklerini 
bilmeli ve diğer işletmelerin motivasyon kaynaklarını da 
anlamalıdır (Saikku, 2006; Mortensen ve Kørnøv, 2019). 
Eko-parkların başarısı için gereken faktörler Tablo 1’de 
özetlenmiştir.

- İşletmelerin Birbirine 
Olan Coğrafi Yakınlığı

- İşletmeler Arası Benzer 
Kurumsal Kültür

- Enerji ve Madde Deği-
şimlerinin Örtüşmesi - Yeterli Bilgi

-Sektörel Çeşitlilik - İşletme Beklentilerinin 
Gerçekçi Olması

- Maddesel Akışların 
Sürekliliği - Aktif Katılım

- Ekonomik Uygulanabi-
lirlik

- Firmalar Arasında Karşı-
lıklı Güven

- Düşük Ekonomik Riskler
- Eko-Endüstriyel Parkın 
Geleceği ve Amaçları  
Hakkında Vizyon

- Ekonomik Kazanımların 
Eşit Paylaşımı

- Koordinasyon ve Aracı 
Kurum

- İlk Yatırım Maliyetlerinin 
Çok Yüksek  Olmaması - Kontrol Mekanizması

- Tüm Aktörler İçin Açık 
Ekonomik Faydalar - Yasal ve Mali Destek

- Kurumsal ve Sektörel 
Platformlar

- İşletmelerdeki Çevre 
Bilinci

Tablo 1. Eko-Endüstriyel Parkları etkileyen başarı 
faktörleri

Makale
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Eko-Endüstriyel Parklar ve Kalkınma
İşletmeler arası işbirliğinin artmasına yol açan eko-en-
düstriyel parkların bölgesel kalkınmaya olan olumlu et-
kisi yapılan çeşitli çalışmalar ile gözler önüne serilmiştir. 
Örneğin, AB Bölgesel Kalkınma Genel Müdürlüğü yayın-
larında ES uygulamalarını önemli birer eko-inovasyon 
örneği ve sürdürülebilirlik aracı olarak belirtmektedir. 
Avrupa Kalkınma Ajansları Birliği ES kavramının işlet-
melerde düşük karbon ekonomisi ve kaynak verimliliğini 
sağlamak ve sürdürülebilir kalkınmayı hayata geçirmek 
konularında çok önemli bir araç olduğu vurgulanmakta-
dır. 

Çevre sorunları ile mücadelenin bir yolu da endüstrinin 
doğal sistemlerden örnek alarak “endüstriyel ekosis-
temler” oluşturması ve birbirinden karşılıklı fayda sağla-
masıdır. Kalkınma çabalarının doğal kaynaklar ve çevre 
üzerindeki baskısının azaltılması, üretim maliyetlerinin 
azaltılması, atık yönetimine ayrılan kaynakların farklı 
alanlara yönlendirilebilmesi, yeni istihdam alanlarının 
yaratılması vb. ES yaklaşımının bölgesel kalkınmaya 
sağladığı katkılar arasında sayılabilir. Birçok araştır-
macı endüstriyel simbiyozu hem ekonomik kalkınmayı 
destekleyen hem de çevre yönetmeliklerini uygulayan, 
sektörel arabuluculuk yapan, potansiyel bir sinerji alanı 
olarak tanımlamaktadır (Gibbs vd., 2005; Zhu and Ruth, 
2014).

Makale

Bölgesel kalkınma ve endüstriyel simbiyoz (ES) 
alanında son yıllarda yapılan çalışmaların önemli 
çıktıları şöyle özetlenebilir:

• Bölgesel kalkınma çalışmaları çevresel ko-
nularda sürekli olarak artan bir baskı ile karşı 
karşıyadır.

• Sürdürülebilir kalkınma ve ekolojik moderni-
zasyon bölgesel ekonomik politika ve strate-
jilerde gittikçe daha fazla yer almaktadır. Bun-
ların hayata geçirilmesi için somut araçlara 
gereksinim vardır.

Endüstriyel Simbiyoz (ES) Kavramı/Uygulamaları:

◊ Endüstriyel yan ürünleri geri kazanmaya yönelik 
olarak madde ve enerji değişimine odaklanan ve ge-
lişmekte olan bir ekonomik etkinliktir.

◊ Çevresel olduğu kadar bir ekonomik kalkınma ara-
cıdır.

◊ Hem bölgesel hem de ulusal ölçekte kaynak verim-
liliği sağlama, katma değer yaratma, yeni istihdam 
alanları açma, çevresel kalite, çalışma koşulları ve 
halk sağlığını geliştirme, rekabet avantajı sağlama, 
mevzuata uyumunu kolaylaştırma vd. alanlarda 
önemli olanaklar sağlamaktadır.

◊ Bölgesel kalkınma için çok önemli bir yaklaşım olan 
kümelenme yaklaşımının çevresel yönü ağırlıklı bir 
versiyonudur.

◊ Doğal ham maddeleri işletmeler arası atık değişim-
leri ile ikame ettiğinden, sanayiciye sadece atıkların 
azaltılması bazında değil, hammadde temini, fiyat 
dalgalanmaları vb.den korunma bazında da avantaj 
sağlar. 

◊ Sadece maddesel değişim ile sınırlı değildir. Kay-
nakların, personelin, altyapının ortak kullanımı vb. 
yanı sıra farklı tematik uygulama örnekleri (yenilene-
bilir enerji, yeşil binalar, yeşil ürünler, çevre teknoloji-
leri vb.) de vardır.

◊ Her durumda kullanılabilecek bir sihirli araç değildir. 
Bölgesel, ekonomik, sektörel vb. diğer özellikler çer-
çevesinde her bir uygulama için özel olarak değerlen-
dirilmelidir (Demirer, 2013). 

• ES bölgesel özellikleri göz önünde bulundu-
rarak, hem çevresel hem de ekonomik fay-
dalar sağlama potansiyeli olan ve bu baskıyı 
azaltmada kullanılabilecek önemli bir araçtır.

• ES kavramının bir uygulaması olan “eko-en-
düstriyel kalkınma” ekonomik, toplumsal ve 
çevresel avantajları entegre eden ve dünya-
da pek çok somut uygulamaya konu olmuş 
bir yaklaşımdır.
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Endüstriyel simbiyoz (ES) yaklaşımı ile elde 
edilen ve kalkınma çabalarını destekleyen eko-
nomik, çevresel ve toplumsal faydalar ise aşa-
ğıdaki gibi özetlenebilir:

• Bir endüstrinin atığı diğeri için kaynak teş-
kil eder. Dolayısıyla, doğal kaynak kullanımı 
ve bununla ilgili diğer tüm maliyetler (enerji, 
işleme, rafinasyon, nakliye vd.) ile çevresel 
emisyon azalır.

• Atık bertaraf maliyetleri azalır. 

• Atıklardan katma değerli ürünler elde edilir.

• Azaltılmış emisyon endüstri ve yerleşim 
yerlerini birbirinden ayırma gerekliliğini azal-
tır.

• ES ağlarına katılan işletmelerde çevresel 
ve ekonomik kazanımlara ek olarak, işçi 
sağlığı ve işyeri güvenli konularında önem-
li kazanımlar sağlanır (Gibbs vd., 2005; Zhu 
and Ruth, 2014). 

Endüstriyel Simbiyozun İklim Değişikliği ile 
Mücadeledeki Rolü 
Araştırmalar ES uygulamasının sera gazı salınımlarını 
azaltmaya yönelik birçok yararları olduğunu ortaya koy-
muştur (Harris, 2007; Block vd., 2011; Kim vd., 2018). 
Harris (2007)’in yaptığı araştırmada, 15 endüstriyel park 
incelenmiştir. Bunlar arasında yer alan dört eko-endüst-
riyel parkta (Kwinana Endüstriyel Parkı, Avustralya; Forth 
Valley, İskoçya; Kalundbork, Danimarka ve Map Ta Phut, 
Tayland) sağlanan sera gazı emisyon azaltımı detaylı 
olarak raporlanmıştır. İncelenen bu dört parktan biri olan 
Kwinana Endüstriyel Parkı’na (KEP) ilişkin kimi bulgular 
şöyledir:

KEP Batı Avustralya’nın, 120 km2 alana sahip, yıllık 4,3 
milyar dolar ekonomik çıktısı olan en büyük endüstriyel 
bölgesidir. Ağır endüstrilerin yoğunlukta olduğu bu bölge 
enerji ve madde akışı yönünden incelenmiş ve “Kwinana 
Endüstrileri Sinerji” projesi başlatılmıştır. 47 simbiyoz uy-
gulamasının yer aldığı bu bölgede, sera gazı azaltımı ve 
enerji ile ilgili bazı örnekler aşağıda özetlenmiştir.

• Birleştirilmiş (kombine) ısı ve güç santralleri (CHP): 
Kwinana’da iki ısı ve güç santrali mevcuttur. 116 MW 
güce sahip olan ve BP petrol rafinerisinin bünyesinde 
yapılan CHP santrali, rafinerinin tüm buhar ihtiyacı-
nı karşılamakta ve BP için elektrik üretmekte ve aynı 
zamanda enerji şebekesi artan doğal gazdan fayda-
lanmaktadır. Bu yöntemle, bölgede CO2 üretimi yılda 
170,000 ton azaltılmıştır. 

• Alüminyum dioksit ve gaz üreticisine karbon dioksit 
sağlayan kimya tesisi: Bu simbiyotik ilişkide yer alan 
ve alüminyum dioksit üreten Alcoa işletmesi, boksit 
artıklarındaki alkaliniteyi nötralize etmek için CO2 
kullanmaktadır. Kullanılan bu CO2 bölgede bulunan 
diğer bir işletmenin atığı olarak borularla Alcao fabri-
kasına ulaşmakta ve böylece CO2 emisyonu yılda en 
az 70,000 ton azalmaktadır.

• HiSmelt Demir Tesisi: HiSmelt tesisi daha basit ve 
esnek demir üretimin sağlayan doğrudan dökme tek-
nolojisini ticari ölçekte ilk kullanan işletmedir. Kok fı-
rınları ve cüruf tesisinde yüksek fırın kullanarak CO2, 
NOx ve SOx salınımında sırasıyla %20, %40 ve %90 
azalma sağlanmıştır.

Kwinana Endüstriyel Simbiyoz uygulamasında taşıma/
transfer uygulamaları da dahil olmak üzere yılda 464 
ton CO2 emisyon azalımı sağlanabilmektedir.  

Eko Endüstriyel Park Örnekleri
Kalundborg, Danimarka: ES modeli ilk kez Kalundborg, 
Danimarka’da uygulanmıştır. Kalundborg’daki ana or-
taklar (petrol rafinerisi, alçı plak tesisi, güç santrali, Ka-
lundborg Belediyesi) arasında yeraltı suyu, atık su, buhar 
ve elektriğin yanı sıra çeşitli diğer atık/artıkların değişimi 
söz konusu olmuştur (Şekil 2). Bu uygulama kapsamın-
da yılda ortalama 2,9 milyon ton madde değişimi ger-
çekleştirilmiş, su tüketimi %25 azaltılmış ve 5.000 konut 
atık ısı ile işletilen merkezi ısıtmadan yararlanmıştır. Bu 
birliktelik çevresel ve ekonomik verimliliği ciddi bir şekil-
de artırmış ve aynı zamanda yeni istihdam olanakları, 
teknolojik iyileşme, atık yönetimi maliyetlerinde ciddi bir 
azalma, önemli bir bilgi birikim ve paylaşımı gibi fayda-
lar da sağlamıştır. 



36 Batı Akdeniz
Kalkınma ve İşbirliği

Sayı 6

Makale
Şekil 2. Kalundborg Endüstriyel Simbiyoz uygulaması 

Kymenlaaksı, Finlandiya: Bu uygulamada, Kymi enteg-
re kağıt üretim tesisine ek olarak, üç kimyasal madde 
üretim tesisi, bir enerji üretim tesisi, bir su ve bir atık 
su arıtma tesisi ile bir katı atık depo sahası yer almıştır. 
(Sokka, 2011).

Styria, Austria: Avusturya’nın 1,2 milyon nüfusa sahip 
Styria bölgesinde gerçekleştirilen bu uygulama kendi 
kendine gelişen eko-endüstriyel parklara iyi bir örnek 
oluşturmaktadır. Parkta 50’den fazla işletme arasında 
maddesel değişim söz konusudur. Bu işletmeler tarım, 
gıda, kağıt, kumaş, enerji, metal işleme, yapı malzeme-
leri, ahşap ve çeşitli atık işleme ve dağıtım sektörlerinde 
faaliyet göstermektedir. İşletmeler arası değişimi yapı-
lan yan ürünler (atıklar) arasında kağıt, alçıtaşı, hurda 
demir, kullanılmış yağ, araba lastiği, vb. yer almaktadır. 
Bu uygulamayı tetikleyen en önemli parametreler ara-
sında işletme maliyetlerindeki azalma, yan ürünlerden 
elde edilen gelirler ve katı atık depolama masraflarında-
ki azalma belirtilmektedir (Saikku, 2006). Bu çalışmayla 
yılda 49.000 ton kül, 34.000 ton alçı taşı, 200.000 ton 
çelik cürufu, 310 ton tekstil atığı, 5.500 ton lastik ve las-
tik atığı azaltılmış, 15.600 ton hurda kağıt ve karton geri 
kazanılmıştır (Zheng vd., 2013).

Uimaharju, Finlandiya: Uimaharju Endüstriyel Parkı Fin-
landiya’nın batısında yer alan Eno bölgesinde kurulmuş-
tur. 500’den fazla çalışanın bulunduğu bu eko-endüst-
riyel park kendiliğinden gelişmiştir. Ana aktörler Stora 
Enso orman ürünleri işletmesi, Enocell Oy kâğıt hamuru 
fabrikası ve Stora Enso Timber/ Uimaharju kereste fabri-
kasıdır. Bunun dışında parkta bir atık kül depolama tesi-

si, ısı ve güç tesisleri, bir endüstriyel gaz tesisi ve bir atık 
su arıtma tesisi bulunmaktadır. Geliştirilen uygulamalar 
sonucu bu işletmeler arasında atık ısı, buhar, güç, talaş, 
ağaç kabuğu, kül, kâğıt hamuru üretimi kaynaklı kimya-
salların değişimi yapılmaktadır. Bu uygulamalar sonucu 
endüstriyel sistem çeşitlenmiş, kapalı madde ve enerji 
döngüleri artmıştır (Saikku, 2006). Uygulama sonucun-
da, 1 ton kâğıt hamuru başına üretilen CO2 emisyonu 
217 kg dan 150 kg ‘a düşmüştür. 

Şekil 3. Kymenlaaksı’daki endüstriyel simbiyoz uygula-
ması (Sokka vd., 2011)

Türkiye’den Örnekler
İskenderun: 2010-2014 yılların arasında Bakü-Tiflis-Cey-
han (BTC) Petrol Boru Şirketi desteği ile Türkiye Tek-
noloji Geliştirme Vakfı (TTGV) tarafından “İskenderun 
Körfezi’nde Endüstriyel Simbiyoz Projesi – Uygulama 
Aşaması” International Synergies Limited (İngiltere) ve 
ODTÜ danışmanlığı ile hayata geçirilmiştir. Bu proje ile 
ES yaklaşımının, işletmeler arası işbirliği ve dayanışmayı 
artırarak hem çevresel hem de ekonomik getiriler sağla-
yan bir mekanizma olarak İskenderun Körfezi’nde haya-
ta geçirilmesi hedeflenmiştir. Bu bölgesel uygulamadan 
edinilen deneyimle, ülkemizde kaynak verimliliğini artı-
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rarak düşük karbon ekonomisi ve sürdürülebilirlik poli-
tikalarına da hizmet edecek, ulusal bir ES programının 
geliştirilmesi için de önemli bir adım atılmıştır. Bu proje 
kapsamında 27 kurum/kuruluş ile 5 üniversitenin katkı-
larıyla gerçekleştirilen fizibilite çalışmaları sonucunda, 
pek çoğunu KOBİ’lerin oluşturduğu, 16 işletme arasın-
daki yapılabilirliği yüksek 8 ES uygulaması sonucu elde 
edilebilecek kazanımlar Tablo 2’de verilmiştir . Yatırım 
maliyeti 6,97 milyon ABD doları olan bu uygulamalardan 
sağlanabilecek yıllık net kazanç 6,37 milyon ABD doları, 
geri ödeme süresi ise 1,1 yıl olarak hesaplanmıştır.

Kazanım Miktar
Atık azaltımı (ton/yıl) 327.250

Su Tasarrufu (m3/yıl) 6.500

Doğal kaynak ikamesi (ton/yıl) 276.253

Arazi kazancı (m2) 45.000

İş gücü tasarrufu (adam.gün/yıl) 3.465

Enerji tasarrufu (kWh/yıl) 33.581.155

CO2 azaltımı (ton CO2/yıl) 36.680

Yeni istihdam (kişi) 21

Yeni ürün (adet) 10

Yeni girişim (adet) 6

Makale
OSTİM, Ankara: 2011-2014 arasında yürütülen Çevre 
Konusunda KOSGEB Yol Haritasının Hazırlanması pro-
jesinin  bileşenlerinden bir tanesi bir OSTİM Organize 
Sanayi Bölgesi’nde (OSB) ES olanaklarının belirlenme-
sine yönelik bir etüt gerçekleştirilmesi idi. ODTÜ tarafın-
dan Ankara OSTİM OSB’de gerçekleştirilen bu çalışma 
kapsamında OSTİM OSB’de imalat yapan 812 işletme-
ye odaklanılmıştır. “OSTİM OSB’de Endüstriyel Simbiyoz 
(ES) Olanaklarının Belirlenmesi” çalışması kapsamında 
endüstriyel sektör (NACE) ve atık kodları (ECW) ba-
zında tasnif edilen 812 işletmenin bilgileri Endüstriyel 
Simbiyoz Olanak Tarama Aracı’na (ESOTA®) girilerek 
OSTİM’de var olan ES olanakları belirlenmiştir. Bu proje 
sonuçlarına göre OSTİM Organize Sanayi Bölgesi’nde 
yer alan ve 27 farklı NACE kodunda faaliyet gösteren 
84 işletme için atık değişimi bazlı 252 ES olanağı belir-
lenmiştir. Bu olanaklar arasında yer alan hurda camın 
tuğla imalatında, kauçuk atıklarının inşaat malzemeleri 
imalatında ve atık dökümhane kumunun seramik (sıhhi 
ürünler) imalatında kullanımları için fizibilite çalışmaları 
gerçekleştirilmiştir.

Gaziantep: Türkiye Cumhuriyeti Kalkınma Bakanlığı Ca-
zibe Merkezleri Destek Programı kapsamında, İpekyolu 
Kalkınma Ajansı tarafından finanse edilen ve Gazian-
tep Sanayi Odası (GSO) liderliğinde yürütülen, “Gazian-
tep Endüstriyel Simbiyoz Projesi”nin fizibilite aşaması 
2015-2016 yıllarında gerçekleştirilmiştir. 

Bu projenin sonraki aşamalarında gerçekleştirilecek de-
taylı fizibilite ve uygulamalara yönelik gerekli altyapıyı 
oluşturmak için Gaziantep Sanayi Odasına (GSO) kayıtlı 
166 farklı NACE kodunda faaliyet gösteren 2012 işlet-
me arasındaki ES olanakları ESOTA kullanılarak belirlen-
miş ve önceliklendirilmiştir (Şekil 4).

Tablo 2. İskenderun Körfezi’nde Endüstriyel Simbiyoz 
Projesi – Uygulama Aşaması kapsamında sağlanan ka-
zanımlar
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Proje sonuçları aşağıda özetlenmiştir:

• 57 farklı NACE kodunda faaliyet gösteren, 1.305 fir-
manın içinde yer aldığı 104 ES olanağı belirlenmiştir. 
• Her bir NACE kodu için 1-11 arası ES olanağı belir-
lenmiştir.
• Belirlenen en öncelikli 5 ES olanağı şöyledir
• Gaziantep atık ısı kaynakları envanteri ve haritasının 
çıkarılması
• Kullanılmış halıların ve halıfleks fire atıklarının geri 
kazanımı

• Kullanılmış PET malzemelerin geri kazanımı ve RE-
PET hammadde imalatı
• Kullanılamayan polimer bazlı atıkların hafif inşaat 
malzemesi (yalıtım paneli, BİMS, kiremit katkı vb.) ya-
pımında kullanımı
• Polipropilen atıklarının örülmemiş kumaş ve hali ip-
liği üretiminde kullanılması (Uludağ-Demirer S. and 
Demirer G., 2017).
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TR61 BÖLGESİ’NİN TEMİZ ENERJİ 
POTANSİYELİ

Enerji, insan yaşamının sağlıklı bir 
şekilde sürdürülebilirliğinin sağlana-
bilmesi için en önemli girdidir. Isın-
ma, ulaşım, tarımsal üretim, endüst-
riyel faaliyetler gibi sayısız alanda 
enerjiye ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 
da doğalgaz, petrol, hidroelektrik, 
güneş gibi çeşitli kaynaklardan te-
min edilmektedir.

2014 yılında yayımlanan akademik 
çalışmalar ile Batı Antarktika buzul-
larının erimesiyle geri dönüşü olma-
yan bir noktaya gelindiği açıklanmış, 
dünya artık yeni bir normal sürecine 
girmiştir [1]. Çalışmalar doğrultusun-
da, bu yeni normalde atmosferdeki 
sera gazlarının oranının yükselmesi 
ile ortalama sıcaklıklar artış eğilimi 

göstermeye devam edecek ve yer-
yüzündeki buzul kütlelerin miktarı gi-
derek azalacaktır. Buzulların erimesi 
yalnızca gözle görülen sonuçlardan 
bir tanesi olmakla birlikte, bölgelerin 
iklimsel özellikleri değişiklik göstere-
cek; sel ve kuraklık gibi birbirine zıt 
görünen fakat aynı problemin sonu-
cu olarak ortaya çıkan doğal afet sa-
yıları da giderek artacaktır. Bu olum-
suz tabloyu değiştirerek eski haline 
döndürmek 2014 yılında açıklandığı 
üzere artık mümkün görünmemek-
tedir. Fakat sonuçların daha da kö-
tüleşmesini engelleyerek değişen 
iklim koşullarına adapte olacak şe-
kilde daha çevreci bir yaşam biçimi-
ni tüm sektörlerde oturtmak gerekli-
liği aşikârdır.
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Yakın geçmişe kadar dünyamız için ne gibi olumsuz so-
nuçlara neden olacağı düşünülmeden aşırı tüketim alış-
kanlıklarının teşvik edildiği ve yerleştiği tartışılamaz bir 
gerçektir. Hızla artan nüfusun taleplerine karşılık kaynak 
arzının düşük seviyelerde kalması, mevcut teknoloji ile 
kaynakların plansız ve verimsiz bir şekilde kullanılması 
hususlarında farklı politikalar izlenmesinin zamanı gel-
miştir. Enerji sektörü hızlı ve en etkili sonuçların alına-
cağı sektör olması nedeniyle müdahale edilecek ilk alan 
olarak düşünülmelidir.

Enerji türlerinin yenilenebilir ve yenilenemez özellikleri-
ne göre incelenmesinin nedeni, bazı enerji kaynaklarının 
enerji üretmek için çeşitli süreçlere tabi tutulduklarında 
tekrar kaynak oluşturabilme özelliğini kaybetmesidir. 
Dünya nüfusunun hiç azalmadan artmasının yanında 
yeryüzündeki enerji kaynaklarının bu artışa karşılık vere-
meyeceği bilimsel bir gerçektir. Tüm canlı yaşamının de-
vamlılığının bu kaynaklara ulaşılmasına doğrudan bağlı 
olması nedeniyle yenilenebilir enerji kaynaklarının daha 
çok tercih edilmesi gerekmektedir.

Yenilenemeyen Enerji Türleri: Yenilenemeyen ener-
ji kaynakları kullanıldıktan sonra tekrar yeri doldurulama-
yan kaynaklardır. Bunlardan en önemlileri fosil yakıtlar 
ve nükleer enerjidir. Fosil; doğada meydana gelen canlı 
ölümleri sonucunda milyonlarca yılda birikmiş, yüksek 
oranda karbon içeren maddelerden oluşur. Fosillerden 
petrol, kömür ve doğalgaz şeklinde çeşitli yakıtlar elde 
edilmektedir. Bu yakıtlar içerdikleri karbon miktarından 
dolayı yanma işlemi sonucu açığa çıkan enerji oranı çok 
yüksek olması ve doğada yaygın bir şekilde bulunması 
nedeniyle yaygın bir şekilde tercih edilmektedir. Fosille-
rin oluşumu çok uzun zaman aldığı için yenilenemeyen 
enerji kaynağı olarak değerlendirilmektedir ve çevre için 
çok fazla olumsuz etki oluşturdukları söylenebilir. Fosil 
yakıtlardan enerji elde edilme süreçleri sonucunda; hava 
kirliliği, sera gazı salınımı, küresel ısınma, aşırı doğa 
olayları ve asit yağmurları gibi problemler meydana gel-
mektedir. 

Nükleer enerji, doğada bulunan uranyum elementinin 
parçalanması ile elde edilen enerjidir. Bu işlemde açığa 
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çıkan enerjinin kontrol altında tutulması büyük önem arz 
etmektedir, aksi takdirde radyoaktif kirlenme söz konusu 
olabilmektedir. Bu telafisi kolay olmayan ve canlı yaşa-
mını ciddi boyutlarda tehdit eden bir olaydır. Örneğin, gü-
nümüzde Ukrayna sınırları içinde yer alan ve 1986 yılın-
da burada bulunan reaktörlerden birinde gerçekleştirilen 
test uygulamaların sonuçlarının doğru öngörülememesi 
ve işlemin kontrolden çıkması sonucunda meydana ge-
len Çernobil faciasında Rusya, Avrupa, Türkiye gibi yakın 
alanlarda 8,4 milyon kişinin radyasyona maruz kaldığı 
bilinmektedir. Facianın gerçekleştiği alanda doğrudan 
ölümlere neden olan bu kaza, belirli mesafedeki canlı 
yaşamını da nesiller boyunca çeşitli hastalıklara sebep 
olarak olumsuz etkilemiştir. Ayrıca, tesis düzgün çalışsa 
bile enerji elde edilmesinden sonra ortaya çıkan radyo-
aktif atıkların bertaraf edilmesi gerekmektedir.

Yenilenebilir / Temiz Enerji Türleri: Yenilenebi-
lir enerji,  çevre kirliliğine yol açmaması ya da süreçte 
oluşabilecek çevresel etkilerin çok az seviyede kalması 
özelliği nedeniyle temiz enerji olarak da adlandırılmakta-
dır. Başlıca temiz enerji türleri hidroelektrik, dalga (gel-
git), rüzgâr, güneş, biyokütle enerjisi ve jeotermal ener-
jidir. Bu bölümde; Antalya, Burdur ve Isparta illerinde 
uygulanabilecek bazı temiz enerji türleri hakkında bilgi 
verilmektedir.

Hidroelektrik Enerji
Tanım: Hidroelektrik enerji, su kütlelerin sahip oldu-
ğu potansiyel enerjinin kinetik enerjiye dönüştürülerek 
elektrik elde edildiği enerji türüdür. 

Avantajlar: Yükselti farklarının fazla olduğu, fazla yağış 
alması ile su toplama potansiyelinin yüksek olduğu coğ-
rafi alanlar hidroelektrik santraller için uygundur. Sera 
gazı salınımı çok az olan bu tesislerin yıllardan beri uy-
gulanmış olması, yaygın olması önemli bir teknik tecrü-
be birikimi de sağlamıştır. 

Dezavantajlar: Yüksek yapım maliyetlerine sahip baraj 
tesisleri ile suyun depolanmasının sağlandığı bölgelerde 
yerleşim yerleri, tarihi kalıntılar, verimli tarım arazileri gibi 
önemli alanların su altında kalması söz konusu olabil-
mektedir. Ayrıca akarsuların beslediği havzalara giden 
su miktarının azalması ile bazı bölgelerde susuzluk ris-
ki oluşabilmektedir. Bunlara ek olarak, bölgedeki sucul 
ekosistemin bozulma riskleri iyi yönetilmelidir.

TR61 Bölgesi’ne Uygunluğu: Bölgemizin coğrafik yapısı 
baraj yapımına uygun özelliklere sahiptir. Antalya ilinde 
Manavgat, Dim, Oymapınar; Burdur ilinde Karacaören 
1-2; Isparta ilinde Kasımlar, Kovada 1-2, Gökbel hidro-
elektrik santralleri bölgemizde elektrik üretimi yapılan 
başlıca tesislerdir [2]. İlerleyen süreçlerde kaynakların 
verimli kullanımı ve sürdürülebilirliğinin sağlanması 
amacıyla, bölgedeki göllerde su seviyelerinin azaldığı 
gerçeği de dikkate alınarak hidroelektrik santraller yerine 
diğer temiz enerji kaynakları tercih edilmelidir.

Makale
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Dalga Enerjisi
Tanım: Dalga (gel-git) enerjisi,  okyanus ve denizlerdeki 
dalga hareketi ile akıntılardan faydalanılarak elde edilen 
kinetik enerjinin elektrik enerjisine dönüştürülmesinde 
kullanılan bir türdür. 

Avantajlar: Çevre dostu olan bu enerji kaynağına ulaşım 
zorluğu yoktur, yaygındır. Kıyı, yakın kıyı ve açık deniz gibi 
çeşitli seçeneklerle uygulanması mümkündür. Üretilebi-
lecek enerji miktarı tahmin edilebilir düzeydedir ve ara-
zi ihtiyacını ortadan kaldırarak büyük miktarlarda enerji 
elde edilebilmesi mümkündür. 

Dezavantajlar: Dalga enerji santrallerinin deniz ekosis-
temini negatif etkilemesi ve kurulum maliyetlerinin yük-
sek olması gibi negatif yanları bulunmaktadır.

TR61 Bölgesi’ne Uygunluğu: Kıyı, yakın kıyı ve açık deniz 
tipleri bulunan dalga enerjisi sistemlerinin kurulabilmesi 
için öncelikle dalga boyları ve akıntılarının belirli periyot-
larda nasıl değişim gösterdiği incelenmelidir. “Türk Kıyı 
Rüzgârları ve Derin Dalga Atlası” verilerine göre ülkemiz-
de en uygun dalga enerjisi uygulama alanları Dalaman 
– Finike arasındaki bölge olarak belirlenmiştir [3].

Rüzgâr Enerjisi 
Tanım: Rüzgâr enerjisi, meteorolojik nedenlerle oluşan 
rüzgârın türbinler aracılığıyla depolanarak elektrik enerji-
sine dönüştürüldüğü enerji türüdür. 

Avantajlar: Rüzgâr, atmosferde kendiliğinden bol ve 
serbest bir şekilde bulunur, tükenme riski yoktur. Bakım 
onarım maliyetleri düşüktür. İthalat bağımlılığı gibi bir 
problem oluşturmaz, kurulumu ve işletmesi diğer sis-
temlere nazaran daha basittir.

Dezavantajlar: Kurulduğu çevrede doğal hayatı olumsuz 
etkileyebilen bir sistemdir bu nedenle alan seçimi çok 
önemlidir. Gürültülü bir sistem olması nedeniyle yerle-
şim alanlarına uzakta yapılması uygundur fakat bu da 
enerji transfer mesafesini artırmaktadır.  

TR61 Bölgesi’ne Uygunluğu: Enerji Bakanlığı tarafından 
yayımlanan rüzgâr enerji potansiyeli haritası incelendi-
ğinde bölgemizde rüzgâr enerjisi kurulumuna en uygun 
alanlar Antalya ilinin doğu iç kesimleri ile Isparta il gene-
lidir [4]. Mevcut durumda Antalya’nın Manavgat ve Akse-
ki ilçelerinde, Burdur’un Çeltikli ilçesinde ve Isparta’nın 
Uluborlu ilçesinde rüzgâr enerji santralleri bulunmakta-
dır [5].

Makale
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Güneş Enerjisi
Tanım: Güneş enerjisi, güneşten gelen ışınların ısı ve 
elektrik olarak dönüştürüldüğü enerji türüdür. 

Avantajlar: Tükenmeyen bir enerji kaynağı olan güneş 
enerjisi sistemleri çevreyi de kirletmemektedir. Yaklaşık 
5-6 yılda kendisini amorti etmesi nedeniyle yaygın bir şe-
kilde tercih edilen temiz enerji kaynağıdır. 

Dezavantajlar: Yatırım maliyetleri yüksektir. Panellerden 
yansıyan ışınların göç eden kuşları olumsuz etkileme du-
rumu söz konusu olabilmektedir. Güneşlenme süresinin 
kısa olduğu kış aylarında elde edilen enerji miktarı yeter-
siz kalabilmektedir.

TR61 Bölgesi’ne Uygunluğu: Bölgede özellikle Antal-
ya ilinde ışıma oranları oldukça yüksek olup Burdur ve 
Isparta illeri de güneş enerjisi santralleri kurulması için 
coğrafi açıdan uygundur. Hâlihazırda tarımsal üretim, 
sanayi ve konutlar gibi birçok alanda güneş enerjisi sis-
temleri yaygın bir şekilde kullanılmaktadır.

Makale
Biyokütle Enerjisi
Tanım: Biyokütle enerjisi, organik maddelerin mikroor-
ganizmalar tarafından anaerobik veya aerobik koşullar-
da tüketilerek açığa çıkan biyogazın ısı, yakıt ve elektrik 
türlerine dönüştürülmesine yarayan enerjidir.

Avantajlar: Organik atıklar kendi haline bırakıldığında 
atmosfere sera gazı salınımı gerçekleştirirken, enerji 
elde edilmesi amacıyla kontrollü işlemlerden geçirilerek 
çıkan gazların depolanması ve enerji kaynağı olarak kul-
lanılabilmesi en önemli avantajdır. Biyokütle kaynakla-
rından çıktı olarak ısı ve elektrik enerjisi eldesinin yanı 
sıra gübre ve kompost gibi toprağın verimliliğini artırıcı 
maddeler de elde edilebilmektedir. Gıda artığı, hayvan 
dışkıları, bitkisel atıklar, kentsel çöpler gibi çok çeşitli bi-
yokütle kaynakları bulunmaktadır.

Dezavantajlar: Verimliliğin artırılabilmesi için biyokütle 
kaynaklarının birlikte kullanımı veya fosil yakıtlarla des-
teklenmesi gerekebilmektedir. Organik atıklarda zararlı 
birçok madde bulunabildiğinden; atığın toplanması, de-
polanması ve biyogaza dönüştürülmesi aşamalarında 
teknik olarak özenli bir planlama ve uygulama süreci 
gerektirmektedir. 

TR61 Bölgesi’ne Uygunluğu: Bölgemizde Burdur ilinde 
hayvansal atıklar, Antalya ilinde gıda ve sera atıkları, Is-
parta ilinde de bitkisel atıklar oldukça fazla çıktığından 
biyokütle kaynağı anlamında bir doğal zenginlik söz ko-
nusudur. Bu kaynakların değerlendirilerek enerjiye dö-
nüştürülmesi hem çevreye hem de bölge ekonomisine 
katkı sağlayacaktır. Bölgemizde mevcut durumda biyo-
gaz tesisi örnekleri bulunmakla birlikte sayılarının bölge 
potansiyeline göre çok az sayıdadır. Bölgedeki atık mik-
tarı ve enerji ihtiyaç durumu göz önüne alındığında bu 
tür tesislerin daha fazla alana yayılması gerektiği söy-
lenebilir.
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Enerji Bakanlığı tarafından yayımlanan verilere göre Tür-
kiye’de 2021 yılında elektrik üretiminin %30,9’u kömür, 
%33,2’si doğal gaz, %16,7’si hidrolik enerji, %9,4’ü rüzgâr, 
%4,2’si güneş, %3,2’si jeotermal enerji ve %2,4’ü diğer 
kaynaklardan elde edilmiştir [6]. Bu verilere göre toplam 
%33,5 oranında temiz enerji kullanıldığı anlaşılmaktadır.

2015 yılında Birleşmiş Milletler tarafından 17 adet sür-
dürülebilir kalkınma amacı belirlenmiştir. Bu amaçlara 
yönelik ülkemizde gerçekleştirilen çalışmaların istatis-
tiksel verilerinin yayımlanması amacıyla TÜİK tarafından 
yeni bir web sitesi oluşturulmuştur. Sürdürülebilir kalkın-
ma amaçlarından biri de erişilebilir ve temiz enerjidir. Bu

Ülkemizde ve TR61 Bölgesi’nde Elektrik Üretim ve Tüketim Verileri

Grafik 1.  Düzey 2 Bölgelerine Göre Yıllık Elektrik Tüketimi (Mwh) (Kaynak: TÜİK, 2020)

TÜİK tarafından açıklanan verilere göre ise aşağıda gra-
fikten görülebileceği üzere TR61 Bölgesi elektrik tüketi-
mi bakımından 26 düzey 2 bölgesi arasında 12. sırada 
yer almaktadır. 

platformda yayımlanan verilere göre Türkiye geneli için 
toplam nihai enerji tüketimindeki yenilenebilir enerji payı 
ve yenilenebilir enerji ve atıklardan elektrik enerjisi üreti-
minin oranı grafikleri aşağıdaki gibidir [7].
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Grafik2. Toplam nihai enerji tüketimindeki yenilenebilir 
enerji payı (%)

Grafik 4. TR61 Bölgesi’nde Sektörlere Göre Elektrik Tüketimi (Kaynak: TÜİK, 2020)

Grafik 3. Yenilenebilir enerji ve atıklardan elektrik enerjisi 
üretiminin oranı (%)

TR61 Bölgesi’nde sektörlere göre elektrik tüketimi veri-
leri incelendiğinde, en fazla tüketimin meskenlerde ger-
çekleştiği; bunu ticarethanelerin ve sanayi işletmelerinin 
takip ettiği anlaşılmaktadır. Resmi daireler, tarımsal su-
lama, sokak aydınlatmaları ve diğer tüketimler ilk üç sek-

töre oranla daha düşük seviyelerde kalmaktadır. Grafik 
4’e göre, bölgemizde elektrik tüketiminde en büyük paya 
sahip ilk üç sektör üzerinde iyileştirmeler yapıldığı takdir-
de etkili sonuçlar alınabileceği söylenebilir.
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Temiz Enerji ve Yeşil Mutabakat
Yenilenemeyen enerji kaynaklarının tüketilmesi, nüfusun 
hiç artmadığı bir durumda dahi sürdürülebilir değildir. 
Kaldı ki dünya nüfusu her geçen yıl artış göstermekte-
dir. Bu nedenle tüm dünya genelinde, doğal kaynakların 
en verimli şekilde kullanılması yönünde ortak bir politika 
izlenmelidir. 

Avrupa Komisyonu tarafından 2019 yılında ilan edilen 
Avrupa Yeşil Mutabakatı kapsamında iklim değişikli-
ği problemine yönelik bir eylem planı oluşturulmuştur. 
Eylem planı genel olarak karbon salınımlarını azaltarak 
ortalama sıcaklıkların belirli bir seviyede tutulmasını he-
deflemektedir. Bu bağlamda da sera gazı salınımlarının 
en aza indirilmesi amacıyla gerekli uygulamaların yapıl-
ması gerekmektedir. Bu uygulamalardan biri de yenile-
nemeyen ve çevreyi olumsuz etkileyen enerji kaynakları 
yerine temiz enerji kaynaklarının kullanımının yaygınlaş-
tırılmasıdır. 

AB Yeşil Mutabakatı ile bağlantılı olarak ülkemizde 
Ticaret Bakanlığı tarafından 2021 yılında “Türkiye 
Yeşil Mutabakat Eylem Planı” çalışması gerçekleş-
tirilmiştir. Bu çalışma ile uygulanması planlanan 
eylemler ve sorumlu kurumlar belirlenmiştir. Plan-
da 4 numaralı eylem olarak belirlenen “Temiz, Eko-
nomik ve Güvenli Enerji Arzı” başlığı altında Cum-
hurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığı, Hazine ve Maliye Bakanlığı, 
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, EPDK ve EPİAŞ ilgili 
kurum ve paydaşlar olarak belirlenmiştir. 

Tüm bu çalışmalar ışığında TR61 Bölgesi için 
temiz enerji kaynakları kullanımına yönelik öne-
riler aşağıda sıralanmıştır:

Hayvancılık faaliyetleri ile ön plana çıkan 
Burdur ilinde hayvansal atıkların toplanarak 
biyogaz elde edilmesi

Bitkisel atıkların toplanarak kompost, 
gübre, biyogaz (elektrik + ısı enerjisi), pelet 
gibi yakacak olarak değerlendirilmesi (örtü 
altı bitkisel üretim faaliyetleri esnasında olu-
şan atıklar, gül ürünleri işlenmesi sürecinde 
oluşan posa atığı, park-bahçe atıkları vb.)

Rüzgâr enerjisi potansiyeli yüksek olan 
TR61 Bölgesi’nin iç kesimlerinde rüzgâr 
enerji santrallerinin yaygınlaştırılması

Bölge genelinde güneş enerjisinin tarım-
sal ve endüstriyel faaliyetlerde kullanımının 
yaygınlaştırılması 

Bölgenin deniz kıyılarında dalga enerjisi 
potansiyelinin değerlendirilerek elektrik elde 
edilmesine yönelik uygulamaların yapılması

Üretim faaliyetlerinde döngüsel ekono-
mi ilkelerinin benimsenmesi, enerji kaynak-
larının verimli kullanılması, oluşan atıkların 
enerji üretiminde kullanılabilirliğinin araştı-
rılması

Ulaşımda çevreye yayılan sera gazlarının 
azaltılması amacıyla bisiklet yollarının artırı-
larak bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması.

Türkiye Yeşil Mutabakat Eylem Planı ile ülkemizde ye-
nilenebilir enerji ve düşük karbonlu enerji kaynaklarının 
kullanımının artırılması ve enerji verimliliğinin geliştiril-
mesi amaçlanmıştır. Bu doğrultuda, ülkemizin yenilene-
bilir enerji ve enerji verimliliği çalışmaları, Avrupa Yeşil 
Mutabakatı kapsamında getirilen değişikler çerçeve-
sinde gözden geçirilerek gelişim alanlarının değerlendi-
rilmesi; ayrıca enerji verimliliği konusunda sanayimize 
yönelik bilgilendirme ve farkındalık çalışmaları yapılması 

hedeflenmiştir. Ayrıca, yenilenebilir enerji kaynaklarının 
kullanımının yaygınlaştırılması noktasında önemli bir 
adım olarak Yeşil Tarife (YETA) uygulaması 2020 yılın-
da başlatılmıştır. YETA kapsamında elektrik kullanmak 
isteyen tüketiciler kendi bölgelerinde faaliyet gösteren 
tedarik şirketlerinden yazılı talepleri ile birlikte yenilene-
bilir kaynaklara dayalı elektrik temin edebilmektedir [8].

[1]  J. Romm, Climate Change: What Everyone Needs to Know, Oxford University Press, 2022. 
[2]  «Enerji Atlası,» 2022. [Çevrimiçi]. Available: https://www.enerjiatlasi.com/hes-haritasi.
[3]  «ÇŞB, Dalga (Gelgit) Enerjisi,» [Çevrimiçi]. Available: https://webdosya.csb.gov.tr/db/edirne/haberler/6-dalga-enerj-s--n-hat-20200623085536.pdf. 
[Erişildi: 2022].
[4]  «Enerji Bakanlığı, Türkiye Rüzgar Enerji Potansiyeli Haritası,» [Çevrimiçi]. Available: https://enerji.gov.tr/eigm-yenilenebilir-enerji-kaynaklar-ruzgar. 
[Erişildi: 2022].
[5]  «Enerji Atlası,» [Çevrimiçi]. Available: https://www.enerjiatlasi.com/. [Erişildi: 2022].
[6]  «Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Elektrik Verileri,» [Çevrimiçi]. Available: https://enerji.gov.tr/bilgi-merkezi-enerji-elektrik. [Erişildi: 2022].
[7]  «Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: Gösterge 7.2.1-Toplam nihai enerji tüketimindeki yenilenebilir enerji payı,» [Çevrimiçi]. Available: https://sdg.tuik.gov.
tr/7-2-1/ . [Erişildi: 2022].
[8]  «Türkiye Yeşil Mutabakat Eylem Planı,» Ticaret Bakanlığı, Ankara, 2021.
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KENTLERDE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN 
ETKİLERİ İLE MÜCADELEDE “YEŞİL 
ALTYAPI” SEÇENEĞİ

Prof. Dr. Bülent TOPKAYA 
Akdeniz Üniversitesi

Çevre Mühendisliği Bölümü, Em. Öğr. Üyesi

Antalya, Burdur ve Isparta illerinin 
yer aldığı Antalya ve Burdur su topla-
ma havzaları için yapılmış olan iklim 
modellerinde 2025-2050 dönemin-
de ortalama sıcaklığın sürekli arta-
cağı, buna karşın ortalama yağışın 
düzenli olarak azalacağı öngörül-
mektedir. 

Ortalama sıcaklıkların artışı ile pa-
ralel olarak, yaz aylarında, yoğun 

yapılaşmanın söz konusu olduğu 
yerleşim yerlerinde “ısı adaları” olu-
şacaktır. Bu oluşum ile mücadele et-
menin ancak bu yerleşimlerde yeşil 
alanların geliştirilmesi ile mümkün 
olduğu düşünülmektedir. Bu neden-
le yerleşim yerlerinde, çevrenin ko-
runması ve su yönetiminin sürdürü-
lebilir şekilde gerçekleştirilebilmesi 
için yeşil altyapı kurulması stratejisi 
önerilmektedir.
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Yeşil altyapı; bitkilendirilmiş çatılar ve yol ke-
narları, yağmur suyunu depolayan bahçeler ve 
yağmur suyunu toplayan, filtreleyen ve azaltan 
diğer önlemler gibi çeşitli su yönetimi uygula-
malarını kapsar. Yağmur suyunu toplayarak 
kanalizasyonlara, akarsulara, nehirlere, göllere 
ve denizlere ulaşan kirli su akışını azaltır. Doğal 
hidrolojik süreçleri taklit eder ve yağmur suyu-
nu atık yerine bir kaynağa dönüştürmek için 
toprak ve bitkiler gibi doğal elementleri kullanır. 
Aynı zamanda yerel su kaynaklarının kalitesini 
ve miktarını artırır ve genellikle tabii doğal yapı-
dan yoksun kentsel alanlarda çok sayıda çevre-
sel, ekonomik ve sıhhi yarar sağlar [1].

Yeşil Altyapı

Yeşil altyapının diğer faydaları aşağıdaki gibi özetlene-
bilir:

• Sel tehdidinin azaltılması

Geçirimsiz yüzeylerde aşırı yağışın neden olduğu yüzey 
akış kentsel sel baskınları ile yerleşim yerleri üzerinde 
büyük bir tehdit oluşturabilmektedir. Yeşil altyapı, yağ-
mur suyunu kanalizasyon ve su yollarından uzak tutarak 
ve yeryüzüne düştüğü yerde toplayarak sel riskini azaltır 
ve ortamın iklim direncini artırır.

• Su rezervlerinin beslenmesinde artış

Yeşil altyapı uygulamaları, yağmur suyunu toplayarak ve 
yeraltı suyu kaynaklarının yeniden beslenmesine ve pey-
zaj alanlarında kullanılması amacıyla “hasat” edilmesine 
olanak sağlayarak yüzey akışı azaltır. 

• Ortam sıcaklığının azaltılması ve hava kalitesinin iyi-
leştirilmesi

Bir yerleşim yerinde kilometrelerce uzunluğundaki be-
tondan yapılmış koyu renkli kaldırım, doğal bir peyzajdan 
çok daha büyük bir oranda ısıyı çevredeki atmosferden 
emer ve yayar. Kentsel ısı adası etkisi olarak bilinen bu 
olgu, ortam hava sıcaklıklarını önemli ölçüde artırabilir. 
Yeşil çatılar, yeşil sokaklar ve diğer yeşil altyapı birimle-
ri, bitki örtüsü kullanarak hava kalitesini iyileştirmeye ve 
sisin azaltılmasına yardımcı olur. Bitkiler sadece gölge 
sağlamakla kalmaz, aynı zamanda karbon dioksit (CO2) 
gibi kirleticileri emer ve karbon tutumu sağlar, buharlaş-
ma yoluyla hava sıcaklıklarının düşürülmesine yardımcı 
olur.

• Sağlık yararları

Yeşil altyapı, hava sıcaklıklarını ve kirliliği azaltarak, su 

kalitesini iyileştirerek ve daha fazla doğal alanlar oluştu-
rarak halk sağlığı açısından önemli yararlar sağlar. Yeşil 
alanlar ayrıca fiziksel aktiviteyi teşvik eder ve yerleşim 
yerinin yaşanabilirliğini geliştirirken zihinsel sağlığı da 
olumlu etkiler.

• Maliyetlerin azaltılması

Yeşil altyapı genellikle geleneksel su yönetimi stratejile-
rinden çok daha ucuzdur. Yeşil bir çatının yaşam beklen-
tisi, normal bir çatının iki katıdır. Geçirgen kaplamanın 
düşük bakım maliyetleri, onu uzun vadeli sağlam bir ya-
tırım haline getirebilir.

Yeşil altyapı aynı zamanda nehirlerden ve göllerden 
içme suyu olarak alınan suyun kalitesini de iyileştirir ve 
arıtma ile ilgili maliyetleri bazı durumlarda yüzde 25’ten 
fazla azaltabilir. Ek olarak yeşil çatılar, ısıtma ve soğut-
ma maliyetlerini azaltarak yüzde 15’e varan enerji tasar-
rufu sağlayabilir.

• Yaşam kalitesinde iyileştirmeler

Yeşil   altyapı   çeşitli şekillerde istihdam yaratır. İnsanlar, 
yeşil alanların tasarımı, inşası ve bakımı işlerinde doğru-
dan ve dolaylı istihdam fırsatları bulabilirler. Yeşil altyapı 
ayrıca yerel gayrimenkul değerlerini de artırır [2, 3].

Yeşil Altyapı Türleri
Yeşil Çatılar

Yeşil çatılar, bir eve veya binaya ekstra bir yalıtım katma-
nı sağlayarak, soğutma ve ısıtmayla ilgili enerji kullanı-
mını ve maliyetlerini düşürür. Tek katlı bir binanın günlük 
ortalama soğutma maliyetlerinde yüzde 75’ten fazla 
azalma sağlayabilir.

Yeşil çatılar yağmuru ve karbon kirliliğini tecrit eder. Ye-
şil çatılara düşen toplam yağmur hacminin %40-80’i tu-
tulabilir. Ayrıca, yeşil bir çatıdan salınan su yavaş yavaş 
akarak, aynı anda bir havzaya akacak su miktarını azaltır, 
bu da sel ve erozyonu engeller. Ayrıca yeşil çatılarda bu-
lunan bitki örtüsü bitkilerde ve toprakta depolama yolu 
ile CO2 tutulmasının sağlar [3].

Yeşil çatı uygulaması [4]
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Yağmur Suyu Toplama

Yağmur suyunun toplanması, depolanması ve kullanıl-
ması (yağmur suyu hasadı olarak bilinen bir uygulama), 
akışın kontrol edilmesine yardımcı olmanın ötesinde, bir 
şehrin yıllık su ihtiyacının %21 ila %75’ini karşılama po-
tansiyeline sahiptir ve büyük bir nüfusa, özellikle içilebilir 
olmayan kullanım için, etkin bir şekilde yeterli su sağlar.
Yağmur suyunun toplanması [5]

Yağmur Bahçeleri

Sokak kenarlarındaki küçük oluşumlardan bahçelere 
kadar çeşitli ortamlarda kullanılabilen derin olmayan 
yağmur bahçeleri, tipik olarak yerel çalılar, uzun ömürlü 
bitkiler ve otlar içerir. Çatı, kaldırım ve sokaktaki su akı-
şını yakalamak ve toplamak için tasarlanmıştır. Yağmur 
bahçeleri, yağmur suyunun buharlaşmasına veya yavaş-
ça toprağa süzülmesine izin vermesinin yanı sıra, yeraltı 
akiferlerinin yeniden doldurulmasına da yardımcı olur. 
Yağmur suyunun su yollarına ulaşmasını engeller. Vahşi 
yaşam için yaşam alanı sağlar ve bir caddeyi veya bah-
çeyi güzelleştirebilir. Tipik bir yağmur bahçesi, gelenek-
sel bir çime göre % 30 daha fazla su toplama özelliğine 
sahiptir.

Yağmur bahçesi [6]

Bitki yağmur hendeği [7]

Ağaç gölgelikleri [8]

Bitki Yağmur Hendeği

Otopark alanlarına veya yollara paralel oluşturulan uzun, 
nispeten derin yerli bitkiler, çimen, çiçekler ve uygun top-
rak ile oluşturulmuş kanallar olarak tariflenen bioswale 
geniş geçirimsiz yüzeylerden gelebilecek büyük mik-
tarlardaki su akışını yönetebilir. Sadece kısa süreli sa-
ğanak yağışlardan gelen akışı toplamakla kalmaz, aynı 
zamanda yoğun sağanaklardan kaynaklanan suların ka-
nalizasyona, kanallara veya yüzey sularına salınmasını 
yavaşlatır ve taşkınları sınırlandırır. 

Kentsel Ağaç Gölgelikler

Havayı temizlemeye ve soğutmaya ek olarak, ağaçlar 
doğal bir yağmur suyu yönetim sistemi sağlar. Ağaç 
tepe tacı, yağışı yere çarpmadan önce keser. Yağmur 
damlalarının üzerinde tutulması ve buharlaşması için 
yüzey alanı (dallar ve yapraklar) sağlar. Bir ağacın kök 
sistemi, akış yönetiminde de büyük bir rol oynar. Daha 
sonra terleme yoluyla salınan içme suyuna ek olarak, 
kökler toprakta kanallar ve açık alanlar oluşturarak top-
rağın suyu emme kabiliyetini artırır.
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Geçirgen kaldırım [3]

Yeşil otopark [9]

Yeşil sokak [10]

Geçirgen Kaldırım

Genellikle yürüyüş yolları, otoparklar veya araba yolları 
için kullanılan geçirgen kaldırım sistemi (gözenekli kaldı-
rım olarak da bilinir), yağmurun yeraltı suyu akiferlerine 
gitmeden önce kirleticilerin filtre edileceği toprağın alt 
katmanlarına sızmasına izin verir. 

Yeşil Otoparklar

Yağış akışını engellemek için tasarlanan yeşil otopark-
larda genellikle geçirgen kaldırımlar, çevrelerinde veya 
çevresinde bitki örtüsü olan alanlar ve kentsel ısı adası 
etkisini azaltmaya yardımcı olabilecek gölgeli ağaçlar 
bulunur.

Yeşil Sokaklar

Sürdürülebilir yol tasarımının bir biçimi olan yeşil so-
kaklar, yağmur suyunu daha etkin bir şekilde yönetmek 
için çeşitli yeşil altyapı uygulamalarını birleştirir. Yeşil 
sokaklar yağmuru düştüğü yerde tutmak, depolamak ve 
filtrelemek için geçirgen kaldırımlar, biyolojik hendekler, 
ekici kutuları ve diğer yağmur suyu yönetim tekniklerini 
kullanır. 

Yeşil sokaklar başka birçok fayda da sunar. Kanalizas-
yon sistemi altyapısına yapılan maliyetli yeni yatırımlara 
ekonomik bir alternatif sunmanın yanı sıra, hava kalitesi-
ni iyileştirebilir, gölge sağlayabilir, yayaların ve bisikletli-
lerin güvenliğini artırabilir ve mahalleleri güzelleştirebilir 
[3].

Yeşil Altyapı Stratejisinin Gerçekleştirilmesi 
İçin Öneriler
Yeşil alanların kişi başına düşen metrekare büyüklüğü-
ne göre sınıflandırılması, kentlerde nitelikli yeşil alanla-
rın oluşturulması çalışmasında karşılaşılan önemli bir 
sorundur. Yeşil alanlar alan büyüklüklerine göre değil 
ekolojik niteliklerine ve mekânsal dağılımlarına göre de-
ğerlendirilmelidir. Bir alanın ekolojik niteliği alanın büyük-
lüğü, formu, sahip olduğu tür çeşitliliği (bitki ve hayvan) 
ile türlerin yoğunluğuna bağlı olarak değişir. Doğal bitki-
lerin sayısı, yoğunluğu ve kitlesi arttıkça, alanın ekolojik 
nitelikleri artar. Benzer şekilde farklı tür boy ve yaşlardaki 
ağaç, ağaççık, çalı ve yer örtücülerden oluşan kademeli 
bir bitkilendirmeye sahip alanların ekolojik değeri yük-
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sektir [7]. Buna karşılık, kentlerde yaygın olarak kullanılan 
çim alanlar, bir ya da birkaç tür içermesi, yetiştirme ve 
bakımı için sürekli olarak sulanması, kimyasal gübre ve 
tarım ilacı kullanılmasını gerektirmesi nedenleriyle eko-
lojik açıdan oldukça fakir alanlardır ve bilimsel literatürde 
“ekolojik çöl” olarak tanımlanır. 

Her kentin kendine özgü iklimi, doğal, kültürel, demog-
rafik ve ekolojik özellikleri, yeşil alan planlama-tasarım 
politika ve pratiği bulunur. Bu nedenle kentlerin özgün 
değerleri temelinde önlemlerin geliştirilmesi uygun ola-
caktır.

Makale

Öncelikle mevcut yeşil altyapı bileşenlerinin 
haritalanması ayrıca sistemin eksik bileşenle-
rinin belirlenmesi planlama stratejilerinin be-
lirlenmesi için önemli veri sağlayacaktır. Eksik 
bileşenleri tamamlamak için çözümler gelişti-
rilebilir. Örneğin;

• Sokak, cadde ve kaldırımlarda, varsa, tren 
yolu çevresinde ağaçlandırma çalışmaları 
yapılarak kentsel koridorlar oluşturulabilir,

• Kent içinde ısı adası etkisi oluşturan kamu 
ya da özel mülkiyetli otoparklarda geniş 
taç yapan ağaçlar kullanılarak, bu alanların 
oluşturduğu ısı adası etkisi azaltılabilir,

• Kentlerin fiziksel koşullarının ağaç dikimi-
ne olanak sağlamadığı bölümlerinde teker-
lekli bitki kapları kullanılarak taç örtüsünün 
artması sağlanabilir,

• Kuru dere ve akarsu koridorları taşkın ya-
taklarıyla birlikte ele alınarak ekolojik iyi-
leştirme çalışmalarıyla yeşil koridor olarak 
düzenlenebilir. Özellikle içinden akarsu ve 
kanal geçen kentlerde bu çözümler gelişti-
rilebilir.

Yağış suyu yönetimi programı hazırlanarak yağmur bah-
çeleri gibi çözümlerin kent genelinde yaygınlaşması sağ-
lanmalıdır. 

Ayrıca kentlerdeki mevcut bitki örtüsünün kayıt altına 
alınması, özellikle yerel yönetimlerin sorumluluğundaki 
alanlarda park ve yol ağaç envanterinin çıkartılması, ve-
rilerin sayısal veri tabanına (bilgi sistemlerine) işlenmesi, 
bu ağaçların korunması, yönetimi ve bakım çalışmaları 

için büyük kolaylık sağlayacaktır. Bu envanter çalışma-
larına yerel halktan gönüllülerin katılımının teşvik edil-
mesi, farkındalığın arttırılmasına ve koruma bilincinin 
geliştirilmesine olumlu katkı sağlayacaktır.

Yeşil alanların sağladıkları ekosistem servislerinin belir-
lenmesi, kentte ihtiyaç duyulan servislerin sağlanması 
için önlemler alınmasını kolaylaştıracaktır. Yeşil alan-
lardan sağlanan ekosistem servislerinin artması ama-
cıyla bu alanların ekolojik niteliklerinin iyileştirilmesine 
yönelik çözümlerin geliştirilmesi uygun olacaktır. Doğal 
ekosistemlerin mümkün olduğunca korunması ve doğa 
esaslı çözümlerin üretilmesi, bu alanların direncini art-
tıracaktır. Örneğin, sulak alanlar adeta sünger görevi 
görerek suyun tutulmasına ve taşkınların önlenmesine 
yardımcı olur. Kent yakın çevresinde sulak alan ekosis-
temlerinin bulunması kentin direncini arttırır. Bu nedenle 
sulak alanların korunmaları ve başka kullanımlara dö-
nüştürülmemeleri oldukça önemlidir.

Büyük bölümü kurak ve yarı kurak iklimin etkisi altında 
olan bölgemizde sıcaklığa ve kuraklığa dayanıklı birçok 
doğal bitki türü bulunmaktadır. Kentlerdeki peyzaj mi-
marlığı uygulamalarında fazla su ve bakım gerektiren 
yabancı yurtlu/egzotik bitkilerin yerine, kurak koşullarda 
yaşayabilen doğal bitkilerin tercih edilmesi iklim değişik-
liğine uyum sürecinde başarılı çözümler geliştirilmesine 
katkı sağlayacaktır.

Bunlara ek olarak; kentlerde mümkün olduğunca geniş 
taç yapan, boylu ve kütleli ağaç dokusunun arttırılma-
sı yönünde çözümler geliştirilebilir. Gereksiz bir şekilde 
sert budanarak taç örtüsü küçültülen ağaçlar, kentlerin 
iklim değişikliğine karşı direncinin kırılmasına, daya-
nıksız hale gelmesine yol açmaktadır. Dünyada iklim 
değişikliğine karşı önlem alma konusunda çalışmalar 
yürüten birçok kentte “kentteki ağaç sayısı ve ağaç taç 
örtüsünü arttırmak” hedeflenmektedir. Ne yazık ki ülke-
mizdeki pek çok kentte bakım çalışmaları kapsamında 
sokak, yol ve park ağaçları neredeyse taç örtüsü kal-
mayacak şekilde budanmakta, ya da kesilerek bulun-
duğu ortamdan uzaklaştırılmaktadır. Ağaçların sağlığı-
nı olumsuz etkileyen ve sağladığı yararları azaltan bu 
uygulama aynı zamanda yerel yönetimlerin yaşanabilir 
kentler oluşturma hedeflerine engel teşkil etmektedir. 
Bu çıkmazın ortadan kaldırılması için bakım ve yönetim-
den sorumlu personelin eğitilmesine ek olarak merkezi 
yönetimce yönetmelik hazırlanması gibi yasal düzenle-
meler yapılabilir ya da yerel yönetimlerce teknik çözüm 
detaylarını içeren rehber kitapçıklar hazırlanabilir.
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Kentte mümkün olan alanlarda geçirimsiz malzeme ye-
rine geçirimli beton ya da asfalt kullanımı tercih edilebi-
lir. Ülkemiz kentlerinde okul bahçeleri büyük ölçüde ge-
çirimsiz yüzeylerle kaplıdır ve bu alanlardaki bitki örtüsü 
oldukça zayıftır. Okul bahçelerinin ekolojik niteliklerini iyi-
leştirmek, beton, asfalt gibi sert zemin oranını azaltarak 
bitki örtüsü açısından zenginleştirmek amacıyla projeler 
geliştirilebilir.

Kentlerde yeşil altyapı uygulamalarında vergi indirimi 
ya da ödül sistemleri gibi teşviklerin uygulanması bu 
çözümleri cazip hale getirerek, farkındalığın artmasını 
sağlayacaktır.

Kentlerde iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini azalt-
mak için sera gazı emisyonlarının düşürülmesi gibi sa-
dece kaynaklarda önlem almak yeterli değildir. Bunun 
yanında yeşil alan planlama, tasarım ve yönetim strate-
jilerinin geliştirilmesinde ekosistem servislerine öncelik 
verilmesi gerekir. Akılcı çözümler, kentlerin kırılgan eko-
sistemlerinin korunmasına ve iyileştirilmesine, kentin ik-
lim değişikliği etkilerine dirençli ve dayanıklı hale gelme-
sine katkı sağlayacaktır.

http://www.cevrebilinci.com/yesil-altyapi-surdurulebilir-su-yonetimi-nasil-olur/#:~:text=sa%C4%9Fl%C4%B1k%20yararlar%C4%B1%20sa%C4%9F-
lar.-,Gri%20Altyap%C4%B1%20Nedir%3F,borular%20gibi%20sert%20altyap%C4%B1ya%20dayan%C4%B1r. 
EPA, Green Infrastructure.   https://www.epa.gov/green-infrastructure/what-green-infrastructure 
Denchak,M.,(2019)  Green Infrastructure: How to Manage Water in a Sustainable Way. https://www.nrdc.org/stories/green-infrastructure-how-mana-
ge-water-sustainable-way
https://www.buildings.com/roofing/article/10185644/top-5-green-roof-benefits 
https://www.indiamart.com/proddetail/rain-water-harvesting-services-17231639730.html 
https://ensia.com/features/green-infrastructure-maintenance-flooding-pollution-groundwater/ 
Hepcan, Ç. (2019). Kentlerde iklim değişikliği ile mücadele için yeşil altyapı çözümleri. İklim Değişikliği Eğitim Modülleri Serisi 12. 
https://cnr.ncsu.edu/news/2022/04/5-benefits-of-urban-forests/
https://twitter.com/grasscreteworld/status/964522388057706497?lang=ga 
https://www.asla.org/sustainablelandscapes/greenstreet.html 

KAYNAKÇA
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TÜRKİYE’DE SU KULLANIMI: 
YEŞİL DÖNÜŞÜM BAĞLAMINDA 
BAŞLICA HEDEFLER VE SORUNLAR

Prof. Dr. Ferhunde HAYIRSEVER TOPÇU
Akdeniz Üniversitesi

İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 
Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü

Su geçmişten günümüze hayatımı-
zın asli unsurudur ve içme, beslen-
me, temizlik, tarım, sanayi, turizm 
vb. birçok amaçla kullanılmaktadır. 
Su sorunlarının ortaya çıkmasın-
da bir tarafta doğal etmenler, diğer 
tarafta insan faaliyetleri belirleyici 
olmaktadır. Dünyada artan nüfus gi-
derek daha fazla su kullanımına ne-
den olurken, çevre kirliliği ve bununla 
bağlantılı olarak su kirliliği mevcut 
su kaynaklarını zorlamaktadır. İklim 
değişikliği sorunu ile bu baskı daha 
da artmaktadır. Özellikle Akdeniz 

iklim kuşağında, iklim değişikliği 
nedeniyle artan sıcaklıklar, azalan 
yağışlar ve aşırı hava olayları su kay-
naklarının kullanımını büyük ölçüde 
değiştirecektir. Diğer taraftan devlet-
lerin uygulamakta olduğu sektörel 
su politikaları, su arzı ve tüketimi, 
tarım, sanayi, enerji ve çevre politi-
kaları da su kaynakları açısından so-
nuçlar doğurmaktadır. Bu çerçevede 
devletler ve uluslararası örgütler su 
politikalarını gözden geçirmekte, su 
sorunlarına çözüm aramaktadırlar. 

GİRİŞ
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Sürdürülebilir kalkınmanın en önemli unsurlarından 
biri sudur (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2021: 17). Birleşmiş 
Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri içinde 
sürdürülebilir şehirler, iklim değişikliği, kuraklıkla müca-
dele, biyolojik çeşitliliğin korunması gibi birçok hedef 
bağlamında su konusu sürdürülebilir kalkınma günde-
mine alınmıştır. Suyun ve sıhhi koşulların erişilebilirliği 
ve sürdürülebilir yönetiminin güvence altına alınması; 
şehirlerin kapsayıcı, güvenli ve sürdürülebilir yapılandırıl-
ması; iklim değişikliği ve etkileriyle mücadele için acilen 
eyleme geçilmesi; okyanusların, denizlerin, su kaynak-
larının korunması ve sürdürülebilir kullanımı; kara eko-
sistemlerinin korunması, iyileştirilmesi ve sürdürülebilir 
kullanımının teşvik edilmesi; sürdürülebilir orman yöne-
timi, çölleşmeyle mücadele, arazi bozulumunun durdu-
rulması ve geriye çevrilmesi, biyolojik çeşitlilik kaybının 
durdurulması, suyla ilgili başlıca sürdürülebilir kalkınma 
hedefleridir (T.C. Dışişleri Bakanlığı, 2023).

Türkiye’de de mevcut nüfus büyüme hızı ve su tüketim 
alışkanlıkları gibi nedenler su kaynakları üzerinde büyük 
bir baskı oluşturmaktadır. Gerekli tedbirler alınmadığı 
takdirde, artan su ihtiyacı ve iklim değişikliğinin meyda-
na getirdiği baskıyla bu durumun önümüzdeki dönemde 
ciddi derecede olumsuz etkileri olabilecektir. İklim deği-
şikliği nedeniyle su miktarındaki azalma ve kuraklık özel-
likle içme suyu, tarım, enerji ve ormancılık başta olmak 
üzere çoğu sektörde ciddi sonuçlar doğurabilir (T.C. Ta-
rım ve Orman Bakanlığı, 2020). Türkiye’de artan su talebi 
ve kuraklığın yanı sıra su toplama havzalarındaki kirlilik, 
izleme, değerlendirme ve denetim yetersizliği, ortak veri 
tabanı ve bilgi akışı olmaması, kurum/kuruluşlar arası 
eşgüdümün zayıflığı gibi su kaynakları yönetimi sorunla-
rına işaret edilmektedir (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 
2018: 54).

Türkiye mevcut ve olası su sorunlarına karşı çeşitli politi-
kalar geliştirmekte; idari, yasal, teknik, mali ve kurumsal 
önlemler belirlemektedir. Ulusal ölçekte güncel olarak 
On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023), Ulusal Su Planı 
(2019-2023), Ulusal Havza Yönetim Stratejisi (2014), 
Ulusal Sulak Alan Stratejisi ve Eylem Planı (2011-2015) 
sayılabilir. Ayrıca Tarım ve Orman Bakanlığı ile Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı başta olmak üze-
re ilgili kurum ve kuruluşların su yönetimi ile doğrudan 
veya dolaylı olarak ilgili eylem planları vardır. Nehir Hav-
za Yönetim Planları, Havza Koruma Eylem Planları, Hav-

za Master Planları, Su Kalitesi Eylem Planları, İçme Suyu 
Havzaları Koruma Eylem Planları, İklim Değişikliği Eylem 
Planı, Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Ey-
lem Planı, Taşkın Yönetimi Eylem Planı, Kuraklık Yöne-
timi Eylem Planı, Sektörel Tahsis Planları, Çölleşme ile 
Mücadele Ulusal Stratejisi Eylem Planı, Erozyonla Müca-
dele Eylem Planı vb. bu kapsamda sayılabilir (T.C. Tarım 
ve Orman Bakanlığı, 2018).

2019-2023 dönemini kapsamak üzere ulusal su politi-
kasının genel hatları ile ortaya konulmasına ve uygulan-
masına rehber teşkil etmek amacıyla hazırlanan Ulusal 
Su Planı’na göre, Türkiye’nin ulusal su politikası; mevcut 
su kaynaklarını miktar, kalite ve ekosistemler açısından 
korumak, geliştirmek, kontrol etmek ve sürdürülebilir şe-
kilde kullanmak için katılımcı ve bütüncül bir yaklaşım-
la suyu havza esaslı yönetmektir (T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı, 2018). On Birinci Kalkınma Planı da tarımsal 
sulama, kentsel altyapı, kırsal kalkınma, iklim değişikliği 
bağlamında su konusuna yönelik politika ve tedbirlere 
yer vermektedir.

Su konusu yeşil dönüşümün önemli bir parçası-
nı oluşturmaktadır. Avrupa Komisyonu tarafın-
dan 2019 yılı sonunda yayımlanan Avrupa Yeşil 
Mutabakatı Eylem Planı Avrupa’nın 2050 yılına 
kadar karbondan arındırılmasını, iklim-nötr bir 
kıta olmasını amaçlamaktadır. Bu kapsamda 
Avrupa Birliği ekonomide köklü bir dönüşümü 
hedeflemekte, sanayisinin dönüşümünü gerek-
tiren yeni bir büyüme stratejisi benimsemekte 
ve tüm politikalarını iklim değişikliği ekseninde 
yeniden şekillendirmeyi planlamaktadır. Tür-
kiye de kendi kalkınma hedefleriyle uyumlu 
bir şekilde sürdürülebilir, kaynak-etkin ve yeşil 
bir ekonomiye geçişi destekleyecek dönüşü-
mün sağlanması hedefini paylaşmaktadır. Bu 
amaçla Yeşil Mutabakat Eylem Planı konulu 
2121/15 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi’nin 
16.7.2021 tarihinde yayımlanmasının ardından, 
Ticaret Bakanlığı tarafından Yeşil Mutabakat 
Eylem Planı yayımlanmıştır (T.C. Ticaret Bakan-
lığı, 2021: 6).   
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Yeşil Mutabakat Eylem Planı’nın kapsamında, sınırda 
karbon düzenlemeleri, yeşil ve döngüsel bir ekonomi, 
yeşil finansman, temiz, ekonomik ve güvenli enerji arzı; 
sürdürülebilir tarım, sürdürülebilir akıllı ulaşım, iklim de-
ğişikliği ile mücadele, diplomasi ve Avrupa Yeşil Mutaba-
katı bilgilendirme ve bilinçlendirme faaliyetlerine ilişkin 
9 ana başlık altında toplam 32 hedef ve 81 eylem bu-
lunmaktadır. Yeşil Mutabakat Eylem Planı kapsamında 
doğrudan suyla ilgili hedefler Yeşil ve Döngüsel Bir Eko-
nomi, Sürdürülebilir Tarım, İklim Değişikliği ile Mücadele 
başlıkları altında yer almaktadır. Yeşil Mutabakat Eylem 
Planı’nda Türkiye’nin su ve atık su yönetimi politikasını, 
devam eden Avrupa Birliği’ne katılım sürecinin yanı sıra 
artan nüfusu, hızlı sanayileşme ve kentleşme süreci ile 
küresel ve bölgesel düzeydeki gelişmeler doğrultusunda 
mevcut ve gelecekteki su ihtiyacını göz önünde bulundu-
rarak geliştirmekte olduğu vurgulanmaktadır (T.C. Tica-
ret Bakanlığı, 2021: 17).   

Bu çalışmada Türkiye’de su kaynaklarının kullanımına 
ilişkin mevcut durumun, yeşil dönüşüm kapsamında 
başlıca hedeflerin ve sorunların ele alınması amaçlan-
maktadır. 

YEŞİL VE DÖNGÜSEL BİR EKONOMİ 
BAĞLAMINDA SU  
Su kaynaklarıyla ilgili karşılaşılacak sorunlar başta tarım 
ve sanayi olmak üzere her bir sektörü derinden etkileye-
ceğinden, her bir sektör özelinde bir dönüşüme ihtiyaç 
vardır. Bu dönüşümde su kullanımının azaltılması, suyun 
etkin kullanımı, yeraltı su çekiminin kontrol edilmesi ve 
azaltılması, tarımda su tasarrufu sağlayacak sulama 
yöntemlerinin artırılması, temiz üretim, su kirliliği ile mü-
cadele, atık suların arıtılması ve yeniden kullanılması, su 
kayıp ve kaçak oranının düşürülmesi, izleme ve denetim, 
teknoloji kullanımı, kurumsal yapılanma vb. birçok boyut 
sayılabilir. İzleyen başlıklarda bu boyutlar ele alınacaktır. 

Su Kullanımının Azaltılması ve Suyun Etkin 
Kullanımı
Türkiye’de günümüzün teknik ve ekonomik şartları çer-
çevesinde, tüketilebilir yerüstü ve yeraltı su potansiyeli 
yılda ortalama toplam 112 milyar m3’tür. Bunun içinde 
yerüstü su potansiyeli yılda ortalama toplam 94 milyar 
m3, yeraltı suyu potansiyeli 18 milyar m3’tür. Kullanılan 
su miktarı 57 milyar m3’tür. Kişi başına düşen kullanıla-
bilir yıllık su miktarı 2000 yılında 1.652 m3, 2009 yılında 
1.544 m3, 2020 yılında ise 1.346 m3 olmuştur. Türkiye, 
artan nüfusu, azalan su kaynakları dikkate alındığın-
da, kişi başına kullanılabilir su potansiyeli açısından su 
baskısı yaşayan ülkeler arasında yer almaktadır (DSİ, 
2023a).

Sektörel olarak su kullanımına bakıldığında, Türkiye’de 
toplam kullanılan su miktarının büyük kısmı tarıma git-
mektedir. 2017 yılında kullanılan 54 milyar m3 içinde 
40,0 milyar m3’ü (%74) sulama, 7 milyar m3’ü (%13) iç-
me-kullanma, 7 milyar m3’ü (%13) sanayi suyu ihtiyaç-
larının karşılanmasında kullanılmakta idi (T.C. Tarım ve 
Orman Bakanlığı, 2018: 54). 2022 yılı itibarıyla kullanılan 
57 milyar m3 toplam suyun ise 44 milyar m3’ü (%77) su-
lama suyu olarak harcanmıştır. Geri kalan 13 milyar m3 
su içme, kullanma ve sanayi suyu olarak tüketilmiştir 
(DSİ, 2023a).  

Onuncu Kalkınma Planı döneminde (2014-2018) bir-
den fazla bakanlığın sorumluluk alanına giren, kurumlar 
arası etkin koordinasyon ve sorumluluk gerektiren kritik 
reform alanları için “Öncelikli Dönüşüm Programları” ta-
sarlanmıştır. Bu alanlardan biri de ‘Tarımda Su Kullanı-
mının Etkinleştirilmesi Programı’dır. Programın hedefleri 
içinde (i) DSİ tarafından geliştirilen sulama tesislerinde, 
su tasarrufu sağlayan tarla içi modern sulama yöntem-
lerinin (damlama ve yağmurlama) uygulandığı alanın 
toplam sulama alanı içindeki payının Plan döneminde 
yüzde 20’den yüzde 25’e yükseltilmesi; (ii) Plan döne-
minde, DSİ sulamalarında yüzde 62 olan sulama oranı-
nın yüzde 68’e, yüzde 42 olan sulama randımanının ise 
yüzde 50’ye çıkarılması; (iii) Su tasarrufu sağlayan top-
lam modern sulama sistemi sayısının Plan döneminde 
her yıl yüzde 10 oranında artırılması; (iv) Yeraltı suyu 
kullanımının Plan dönemi boyunca yüzde 5 düşürülme-
si yer almaktadır.  Tarımda Su Kullanımının Etkinleşti-
rilmesi Programı’nın beş bileşeni bulunmaktadır. Bunlar 
mevcut sulama altyapısının modernizasyonu ve etkinli-
ğinin artırılması; suyun bilinçli kullanımı, suyu tasarruflu 
kullanan sistemlerin doğru kullanımı için tarım üretici-
lerine yönelik eğitim ve yayımın artırılması; destekleme 
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politikalarının su kısıtı esas alınarak gözden geçirilmesi; 
su havzaları bazında su bütçesi çalışmaları yapılması; 
sulamada kurumsal yapıların etkinleştirilmesidir (T.C. 
Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2022).  

2019-2023 yıllarını kapsayan On Birinci Kalkınma Pla-
nı’nın sulamayla ilgili politika ve hedefleri ise sulama 
alanlarının genişletilmesi amacıyla yatırımların öncelik-
lendirilerek sürdürülmesi, suyun kalite ve miktar olarak 
korunması ve etkin kullanımına yönelik çalışmalara de-
vam edilmesidir. Bu çerçevede alt hedefler şu şekilde 
sıralanabilir (T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 
Başkanlığı, 2022):  

- Plan döneminde 2 milyon hektar alanın sulamaya 
açılması, bu hedefin 750 bin hektar alanının sulamaya 
açılması için gerekli bütçe kaynağının tahsis edilme-
si, geriye kalan alana ilişkin Tarım ve Orman Bakanlığı 
tarafından alternatif yeni iç ve dış finansman yöntem-
leri geliştirilmesi ve yatırımların tamamlanması,

- 2018’de %64 olan sulama oranının 2023 yılı itibarıyla 
%68 olması,

- Tarımda suyun verimli kullanılmasına yönelik su ta-
sarrufu sağlayan yağmurlama ve damla sulama gibi 
modern sulama sistemlerinin yaygınlaştırılması, 

-Tarımsal kaynaklı su kirliliğini önlemeye yönelik ted-
birlerin yaygınlaştırılması,

- İklim değişikliği etkileri dikkate alınarak buharlaşma 
kaynaklı su kayıplarının önlenmesi amacıyla yeraltı 
su havzaları ve barajlarının oluşturulmasına yönelik 
çalışmaların yapılması, 

- İklim değişikliğine uyum sağlamak üzere tarımda 
ürün desen değişimi senaryoları oluşturulması, akıllı 
tarım teknolojileri başta olmak üzere yenilikçi ve çev-
reci üretim teknikleri geliştirilmesi ve desteklenmesi. 

TÜİK ile Tarım ve Orman Bakanlığı verilerine göre, Tür-
kiye’de tarım arazisi 24 milyon hektar, mevcut su po-

tansiyeli ile sulanabilecek arazi miktarı 8,5 milyon hek-
tardır. 2019 yılı sonuna kadar 6,65 milyon hektar arazi 
sulamaya açılmış olup, bu alanın 3,61 milyon hektarında 
DSİ tarafından inşa edilmiş sulama şebekesi vardır (DSİ, 
2023a).

OECD’ye (2020) göre, Türkiye’de tarımda su ile ilgili zor-
luklar şunlardır: 

(i) Su Kullanımı: Tarımsal su çekimlerinin toplam su-
yun %70’inden fazlasını temsil etmesi; tarımsal kul-
lanım için, özellikle su kısıtlaması olan havzalarda, 
yasadışı yeraltı suyu çıkarma.

(ii) Su Kirliliği: Başlıca kirleticiler olarak azot, fosfor ve 
böcek ilaçları nedeniyle tarım sektöründen kaynakla-
nan su kirliliği. 

(iii) Su İle İlgili Riskler: Kuraklığın daha sık hale gel-
mesi ve verimi etkilemesi; taşkın olaylarının sıklığı ve 
yoğunluğundaki artış.

Türkiye’de su kaynaklarının azalması tehdidi karşısında 
öncelikle zorlanacak olan sektör, suyu en fazla kullanan 
tarım sektörüdür.  Grafik1, Türkiye genelinde sulamada 
kullanılan toplam sulama suyu miktarını göstermekte-
dir. Sulamaya harcanan toplam su miktarı 2000 yılında 
27,237 km3, 2021’de 32,033 km3 olmuştur. DSİ tarafın-
dan inşa edilerek işletmeye açılan sulama sahalarında 
kullanılan sulama suyu miktarı 2000 yılında 12,839 km3 
iken, 2021 yılı itibarıyla artarak 18,392 km3 olarak ger-
çekleşmiştir. Diğer kurumlarca işletmeye açılmış sula-
ma sahasında kullanılan tahmini sulama suyu miktarı 
ise 2000 yılında 14,398 km3 iken, zaman içinde dalgalı 
bir seyir izlemiştir. 2013’te 19,326 km3 ile en yüksek nok-
tasına erişmekle birlikte, sonrasında azalarak 2021’de 
13,641 km3 olmuştur. 2021 yılı itibarıyla işletmeye açı-
lan DSİ sulamalarının hektar olarak %80’i DSİ tarafından 
inşa edilen ve çeşitli kuruluşlara devredilen sulamalar, 
%14’ü sulama kooperatiflerince işletilen sulamalar, %6’sı 
DSİ tarafından işletilen sulama tesisleridir (DSİ, 2023b). 
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Grafik 1: Türkiye Genelinde Sulamada Kullanılan Toplam Sulama Suyu Miktarı (km3), 2000-2021

Grafik 2: Sulama Suyu İle İçme, Kullanma ve Sanayi Suyuna Tahsis Edilen Yeraltı Suyu Miktarlarının Karşılaştırılması 
(km3/yıl), 1995-2021

Kaynak: (DSİ, 2023b)
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Grafik 2, sulama suyu ile içme, kullanma ve sanayi suyu-
na tahsis edilen yeraltı suyu miktarlarını (km3/yıl) 1995-
2021 yılı itibarıyla karşılaştırmalı olarak göstermektedir. 
Grafikte de görüldüğü gibi, öncelikle içme, kullanma ve 
sanayi suyuna tahsis edilen yeraltı suyu 1995’te 3,82 
km3/yıl’dan başlayarak artmakta; 2011’de 6,02 km3/yıl’a 

çıkmakta, 2013 yılında 4,77 km3/yıl’a gerilerken, 2021 yılı 
itibarıyla artarak 5,71 km3/yıl olarak gerçekleşmektedir. 
Sulama suyu olarak yeraltı suyu kullanımı ise daha çok 
artmıştır. 1995’te sulama suyu olarak kullanılan yeraltı 
suyu 4,63 km3/yıl iken, sürekli artış göstererek 2021’de 
11,93 km3/yıl’a yükselmiştir.
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Kaynak: (DSİ, 2023b)

Grafik 3, 2021 yılı itibarıyla DSİ tarafından işletilen ve 
devredilen sulama tesislerinin sulama randımanını yüz-
de olarak göstermektedir. Buna göre en yüksek sulama 
randımanı DSİ 2. Bölge’de (İzmir) %110, DSİ 21. Bölge’de 
(Aydın) %100, DSİ 25. Bölge’de (Balıkesir) %74’tür.  En 
düşük sulama randımanı olan havzalar ise DSİ. 17 Böl-
ge’de (Van) %28, DSİ 8. Bölge’de (Erzurum) %32, DSİ 10. 
Bölge’de (Diyarbakır) %33’tür. 

2022’de başlatılan Ulusal Su Verimliliği Seferberliği kap-
samında tarımda ortalama sulama randımanının yüzde 
49’dan yüzde 75 seviyesine çıkarılması hedeflenmiştir 
(TC. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022a). 

Grafik 3: DSİ’ce İşletilen ve Devredilen Sulama Tesislerinin Sulama Randımanı, (%), 2021

Tarımda kullanılan suyun azaltılması için sulama yön-
temlerinde tasarruf sağlanması amaçlanmaktadır. Gra-
fik 4, 2021 yılı itibarıyla DSİ tarafından geliştirilen sula-
malarda uygulanan sulama yöntemlerini yüzde olarak 
göstermektedir. Buna göre, 2021 yılı itibarıyla DSİ ta-
rafından geliştirilen sulamalarda yüzeysel yöntemlerle 
sulanan alan %60,22, yağmurlama yöntemiyle sulanan 
alan %22,90, damla sulama yöntemiyle sulanan alan 
%16,88’dir.  

Grafik 5, 2018-2021 yılları itibarıyla DSİ tarafından ge-
liştirilen sulamalarda uygulanan sulama yöntemlerini 

hektar olarak göstermektedir. Buna göre, yüzeysel yön-
temlerle sulanan alan 2018’de 945.412 ha iken, bu alan 
2021’de 1.133.550 ha; yağmurlama yöntemiyle sulanan 
alan aynı yıllar için sırasıyla 320.623 ha ve 431.116 ha ol-
muştur. Damla sulama yöntemiyle sulanan alan 2018’de 
266.410 ha, 2019’da 280.709 ha, 2020’de 319.370 ha’a 
çıkmış; 2021 yılı itibarıyla 317.725 ha’a düşmüştür. Bu 
durumda hem yüzde olarak hem de alan olarak yüzeysel 
yöntemlerle yapılan sulamanın azaltılması hedefi öne-
mini korumaktadır.  
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Grafik 4: DSİ’ce Geliştirilen Sulamalarda Uygulanan Sulama Yöntemleri, (%), 2021 

Grafik 5: DSİ’ce Geliştirilen Sulamalarda Uygulanan Sulama Yöntemleri, (ha), 2020-2021

Kaynak: (DSİ, 2023b)

Kaynak: (DSİ, 2023b)

Tarımsal sulamadan sonra su, en çok içme, kullanma 
ve sanayiye tahsis edilmektedir. Yeşil dönüşüm çerçe-
vesinde bu alanlarda da su kullanımının azaltılması ve 
etkin kullanımı, kayıp kaçak oranının düşürülmesi, temiz 
üretim, atık suların arıtılması ve yeniden kullanımına iliş-
kin politikalar oluşturulmaktadır. 

Tablo 1, 2020 yılı itibarıyla doğrudan kaynaklardan çeki-
len su miktarını göstermektedir. Buna göre, 2020 yılında 
toplamda yaklaşık 18 milyar 328 milyon m3 su çekimi 
yapılmıştır. Bu suların 3 milyar 916 milyon m3’ü yüzey 
sularından, 4 milyar 102 milyon m3’ü yeraltı sularından, 
10 milyar 217 milyon m3’ü denizden çekilmiştir.
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Belediyeler hem yüzey suları hem de yeraltı sularından 
en fazla çekimi gerçekleştiren birimlerdir. Belediyeler 6 
milyar 491 milyon m3 su çekerken, bu suyun 3 milyar 
574 milyon m3 kısmı yüzey sularından, 2 milyar 916 mil-
yon m3 kısmı yeraltı sularından çekilmiştir. Köyler daha 
az nüfusu barındırdıklarından, çekilen su miktarı daha 
düşüktür. Köyler 415 milyon m3 su çekerken, bu suyun 
öncelikle 412 milyon m3’ü yeraltı sularından, 3,5 milyon 
m3’ü yüzey sularından çekilmiştir. Toplamda yerleşim 
yerleri için 6 milyar 533 milyon m3 su çekimi yapılmıştır. 

Sanayi açısından bakıldığında, imalat sanayi işyerleri 
2 milyar 599 milyon m3, termik santraller 8 milyar 277 
milyon m3, organize sanayi bölgeleri (OSB) 182 milyon 
m3 ve maden işletmeleri 272 milyon m3 su çekmiştir. 
Toplamda çekilen 18 milyar m3 suyun %60’ından fazlası 
sanayi faaliyetleri için çekilmiştir. Deniz kaynaklarından 
çekilen su miktarının 8 milyar m3’ünden fazlası termik 
santraller, 2 milyar m3 kısmı imalat sanayi işyerleri için 
çekilmiştir. İmalat sanayi işyerleri yüzey sularından (175 
milyon m3) ve yeraltı sularından (448 milyon m3) çekim 
yaparken, maden işletmeleri 264 milyon m3, organize 
sanayi bölgeleri 129 milyon m3 suyu yeraltı sularından 
çekmişlerdir (TÜİK, 2022). 

Makale

Tablo 1: Doğrudan Kaynaklardan Çekilen Su Miktarı, (bin 
m3), 2020

Kaynak: (TÜİK, 2022) 

Toplam Yüzey 
suyu

Yeraltı 
suyu Deniz

Toplam 18.328.294 3.916.376 4.101.754 10.217.163

Belediyeler 6.491.320 3.574.184 2.916.585 551

Köyler 415.642 3.544 412.097 0

İmalat 
sanayi 
işyerleri

2.599.013 175.386 448.051 1.975.576

Termik 
Santraller 8.277.650 78.852 33.506 8.165.292

Organize 
Sanayi 
Bölgeleri

182.042 129.704 -

Maden 
İşletmeleri 272.626 264.811 -

Not: Tablodaki rakamlar yuvarlamadan dolayı toplamı vermeyebilir. 
Kaynak: (TÜİK, 2022). 

TÜİK su ve atık su istatistiklerine göre, 2020 yılında 
belediye nüfusunun %98,7’sine, köy nüfusunun ise 
%99,3’üne olmak üzere toplam nüfusun %98,8’ine içme 
ve kullanma suyu şebekesi ile hizmet verilmiştir. 2020 
yılı Belediye Su İstatistikleri Anketi sonuçlarına göre 
1.389 belediyenin 1.387’sinde içme ve kullanma suyu 
şebekesi ile hizmet verilmiştir. Belediyeler tarafından su 
kaynaklarından içme ve kullanma suyu şebekelerine 6,5 
milyar m3 su çekilmiştir. Çekilen suyun %40,9’u barajlar-
dan, %29,3’ü kuyulardan, %15,6’sı kaynaklardan, %10,1’i 
akarsulardan ve %4’ü göl, gölet veya denizlerden sağlan-
mıştır. Belediyelerde kişi başına çekilen günlük ortalama 
su miktarı 2018’de 224 litre/kişi-gün, 2020’de 228 litre/
kişi-gün olmuştur. Kişi başına deşarj edilen günlük orta-
lama atık su miktarı (litre/kişi-gün) 2018’de 188, 2020’de 
189 olmuştur (TÜİK, 2022).

Grafik 6: Kaynaklarına Göre İçme ve Kullanma Suyu Şebekesi-
ne Çekilen Su Miktarları, 2018-2020

Kayıp-Kaçak Oranlarının Azaltılması
2014 yılında yayımlanan İçme Suyu Temin ve Dağıtım 
Sistemlerindeki Su Kayıplarının Kontrolü Yönetmeliği’yle 
su idarelerinin su temininde, iletiminde, dağıtımında ve 
tüketiminde su kayıplarının azaltılmasına yönelik görev 
ve sorumlulukları belirlenmiştir. Büyükşehir ve il beledi-
yeleri su kayıplarını 2023 yılına kadar en fazla yüzde 30, 
2028 yılına kadar ise en fazla yüzde 25 düzeyine; diğer 
belediyeler su kayıplarını 2023 yılına kadar en fazla yüz-
de 35, 2028 yılına kadar en fazla yüzde 30, 2033 yılına 
kadar ise en fazla yüzde 25 düzeyine indirmekle yüküm-
lü hale gelmişti. 2022’de başlatılan Ulusal Su Verimliliği 
Seferberliği kapsamında da ülkemizde mevcut durumda 
içme suyu sistemlerindeki su kayıplarının yüzde 33,5 ol-
duğu, bunun yüzde 25 seviyelerine çekilmesi hedefi orta-
ya konulmuştur (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022a).  
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Su Kirliliği İle Mücadele 
Tarım kaynaklı su kirliliği önemli bir sorundur. OECD’ye 
(2020) göre, Türkiye’deki yüzey sularının %20 ila 50’sinin 
nitratla kirlendiği tahmin edilmektedir. 

Yeşil Mutabakat Eylem Planı’na göre, sürdürülebilir ta-
rım hedefi doğrultusunda, Avrupa Birliği’nin pestisit ve 
anti-mikrobiyallerin azaltılmasına ilişkin hedefleri ile 
uyumlu bir şekilde ülkemizde pestisit ve anti-mikrobi-
yallerin kullanımının azaltılması, biyolojik ve biyoteknik 
mücadele yöntemlerinin kullanımının yaygınlaştırılması, 
AB’nin kimyasal gübre kullanımının azaltılmasına yönelik 
hedef ve politika değişiklikleri gözetilerek çalışmalar yü-
rütülmesi, organik tarım üretiminin geliştirilmesi, organik 
tarım mevzuatının uyumlaştırma çalışmalarının tamam-
lanması ve AB ile organik tarım alanında karşılıklı tanıma 
için Komisyon nezdinde girişimler yürütülmesi amaçlan-
maktadır (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2021: 30).   

Kentsel ve sanayi kaynaklı atık sular da su kaynakları 
açısından önemli kirleticilerdir. Grafik 7, 2020 yılı itibarıy-
la kaynaklardan doğrudan çekilen su ve alıcı ortamlara 
deşarj edilen atık su (soğutma suları dahil) miktarlarını 
göstermektedir. Buna göre, termik santrallerden 7 milyar 
987 milyon m3, belediyelerden 4 milyar 718 milyon m3, 
imalat sanayi işyerlerinden 2 milyar 043 milyon m3, or-

Grafik 7: Kaynaklardan Doğrudan Çekilen Su ve Alıcı Ortama Deşarj Edilen Atık Su (Soğutma Suları Dahil Miktarları, 
(milyon m3), 2020

ganize sanayi bölgelerinden 242 milyon m3, maden iş-
letmelerinden 173 milyon m3, köylerden 131 milyon m3 
atık su deşarj edilmiştir.

Atık su açısından bakıldığında, belediyelerde, 2020 yı-
lında belediye nüfusunun %91,1’ine, köy nüfusunun 
ise %59,1’ine olmak üzere toplam nüfusun %89,3’üne 
kanalizasyon şebekesi ile hizmet verilmiştir. 2020 yı-
lında belediye nüfusunun %77,7’sinin, köy nüfusunun 
ise %13,1’inin olmak üzere toplam nüfusun %74’ünün 
atık suları arıtılmıştır. Belediyeler, köyler, imalat sanayi 
işyerleri, termik santraller, organize sanayi bölgeleri ve 
maden işletmeleri tarafından 2020 yılında deşarj edilen 
atık suyun %62’sini soğutma suları, %38’ini ise soğutma 
suları dışındaki atık sular oluşturmuştur. Soğutma suları 
hariç doğrudan alıcı ortamlara deşarj edilen atık suyun 
%79,7’si arıtılmıştır (TÜİK, 2022). 

5 milyar m3 atık suyun 4,4 milyar m3’ü atık su arıtma te-
sislerinde arıtılmıştır. Arıtılan atık suyun %50,7’sine geliş-
miş, %27,1’ine biyolojik, %21,9’una fiziksel ve %0,3’üne 
doğal arıtma uygulanmıştır. Arıtılan atık suyun %46,4’ü 
akarsuya, %42,8’i denize, %3’ü baraja, %1,2’si göl-göle-
te, %0,3’ü araziye ve %6,2’si diğer alıcı ortamlara deşarj 
edilmiştir (TÜİK, 2022). Yeşil dönüşüm çerçevesinde 
atık su arıtma tesislerinin kapasitelerinin geliştirilmesi, 
özellikle gelişmiş atık su arıtma kapasitesinin artırılma-
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sı hedefi önemini korumaktadır. Ayrıca Yeşil Mutaba-
kat Eylem Planı’nda, içme suyu kaynaklarımızda tespit 
edilen endokrin bozucu kimyasalların takibine yönelik 
çalışmaların yürütülmesi, mevcut İçme Suyu Temin Edi-
len Suların Kalitesi ve Arıtılması Hakkında Yönetmelik’in 
Ek-1’inde yer alan parametrelere ilave edilmesi öngörül-
müştür (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2021: 18).

İmalat Sanayiinde Su ve Atık Su
Yeşil dönüşüm kapsamında önem kazanan konu ima-
lat sanayi kaynaklı su kullanımını azaltılması, atık suların 
azaltılması, arıtılması ve yeniden kullanılmasıdır. 

Tablo 2, 2020 yılı itibarıyla imalat sanayi alt sektörlerinin 
su ve atık su istatistiklerini göstermektedir. Buna göre, en 

fazla su çeken imalat sanayi alt sektörü sıralamasında 
ilk sırada ana metal ve fabrikasyon metal ürünleri imalatı 
(1 milyar 790 milyon 262 bin m3), ikinci sırada kimyasal-
ların ve kimyasal ürünlerin, temel eczacılık ürünlerinin, 
kauçuk ve plastik ürünlerinin imalatı (493 milyon 407 bin 
m3) yer almaktadır. Bu suyun 231 milyon 805 bin m3’lük 
kısmı soğutma amacı dışında çekilmektedir. Bu iki sek-
tör dışında en fazla su çekimi yapan alt sektörlerin diğeri 
ise dokuma, giyim eşyası ve deri ürünleri imalatıdır (219 
milyon 480 bin m3). Bu suyun 214 milyon 856 bin m3 kıs-
mı soğutma dışında amaçlarla çekilmektedir. Soğutma 
suyu hariç deşarj edilen atık suyun en büyük kaynağı do-
kuma, giyim eşyası ve deri ürünleri imalatı olup, deşarj 
edilen atık su 185 milyon 880 bin m3’tür. 

Not: Yerel birimlerinde 50 ve üzeri çalışanı olan imalat sanayi işyerlerini kapsamaktadır. Tablodaki rakamlar yuvarlamadan dolayı 
toplamı vermeyebilir. Kaynak: (TÜİK, 2022) 

Çekilen su 
miktarı

Soğutma 
amaçlı hariç 

çekilen su 
miktarı

Deşarj edilen 
atık su miktarı

Soğutma suyu hariç 
deşarj edilen atık su 

miktarı

İmalat Sanayii  2.842.208   734.670  2.311.953  490.282

Gıda, içki ve tütün ürünleri imalatı   163.245   143.199   114.747   100.693

Dokuma, giyim eşyası ve deri ürünleri imalatı   219.480   214.856   187.445   185.880

Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı 
(mobilya hariç)   10.197   7.881   5.146   3.311

Kağıt ve kağıt ürünleri imalatı ve basım sanayi    35.712   35.480   28.807   28.726

Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı   32.200   21.905   19.032   17.741

Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin, temel eczacılık 
ürünlerinin, kauçuk ve plastik ürünlerinin imalatı   493.407   125.489   279.405   65.051

Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı   61.956   45.609   23.877   14.846

Ana metal ve fabrikasyon metal ürünleri imalatı   1.790.262   106.316  1.628.010   49.027

Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin, elekt-
rikli teçhizat, makine ve ekipman, motorlu kara ta-
şıtı, treyler  ve yarı treyler (römork) ve diğer ulaşım 
araçlarının imalatı

  30.242   28.481   21.113   20.670

Mobilya ve diğer imalatlar, makine ve ekipmanların 
kurulumu ve onarımı   5.507   5.454   4.372   4.337

 Tablo 2: İmalat Sanayii Alt Sektörleri Su ve Atık Su İstatistikleri, (bin m3), 2020
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Suyla ilgili olarak su kirliliğinin önlenmesi ve su tüketi-
minin azaltılması gerekmektedir. Bunu gerçekleştirebil-
menin yolu sürdürülebilir üretim ve tüketim ile döngüsel 
ekonominin en önemli araçlarından bir tanesi olan temiz 
üretim ilkelerinin uygulanmasıdır. Temiz üretim uygula-
maları ile sanayide mevcut en iyi tekniklerin kullanılma-
sı, su tüketiminin azaltılması, su kirliliğinin önlenmesi, 
atıkların en aza indirilmesi, enerjinin verimli kullanılması 
sağlanabilecektir. 

Türkiye’de sanayide su tüketiminin fazla olduğu sek-
törler içinde yukarıda da görüldüğü gibi, tekstil ve deri 
sektörleri ilk sıralarda yer almaktadır. Bu kapsamda Ye-
şil Mutabakat Eylem Planı’nda tekstil sektöründe temiz 
üretim mevzuatının güncellenmesi, deri sektöründe ilgili 
mevzuatın oluşturulması, her iki sektör açısından da be-
lirlenen tekniklerin uygulanabilirliğini test etmek amacıy-
la pilot OSB uygulamalarının yapılması öngörülmüştür. 
Diğer sektörler için de temiz üretim uygulamalarının 
belirlenmesi ve hayata geçirilebilmesi adına proje ve 
mevzuat çalışmaları, entegre kirlilik önleme ve kontrol 
çalışmalarının yürütülmesi, sürdürülebilir tüketim ve üre-
tim eylem planının hazırlanması öngörülmektedir (T.C. 
Ticaret Bakanlığı, 2021: 17). Ayrıca yeşil OSB ve yeşil 
endüstri bölgesi seçenekleri çerçevesinde suyla ilgili 
teknik ve idari çalışmalar devam etmektedir. Ulusal Su 
Verimliliği Seferberliği kapsamında da sanayide temiz 
üretim teknolojileri ve verimlilik tekniklerinin kullanılması 
ile temiz tatlı su kaynaklarından toplam su kullanımının 
yüzde 25’e varan oranlarda azaltılmasının mümkün ol-
duğuna işaret edilmektedir (TC. Tarım ve Orman Bakan-
lığı, 2022a).

Atık Suların Yeniden Kullanımı
İklim değişikliğine uyum faaliyetleri, Avrupa Yeşil Muta-
bakatı hedefleri ve güncel döngüsel ekonomi yaklaşımı-
nın en önemli bileşenlerinden olan drenaj suları, tarım-
dan dönen sular, arıtılmış kentsel ve evsel atık sularının 
iyileştirilmesi, yeniden kullanımı ve geri dönüşümü ülke 
için fırsat olarak görülmektedir (T.C. Tarım ve Orman Ba-
kanlığı, 2022b).  

Onbirinci Kalkınma Planı’nda kentsel altyapı bölümünde 
arıtılmış atık suların başta tarım olmak üzere yeniden 
kullanılması için havza bazında planlama yapılması ve 
su kaynakları üzerindeki baskının azaltılması hedeflen-
miştir. Ayrıca atık su arıtma tesislerinin etkin şekilde 
çalıştırılması için kamu-özel iş birliği modelinin yaygın-
laştırılması, atık suya ilişkin denetim, teknik bilgi eksikliği 
ve kapasite gibi mevcut engellerin hızlı ve etkin şekilde 

üstesinden gelinmesi öngörülmüştür. 

TÜİK 2020 yılı verilerinde, belediyeler tarafından arıtılan 
atık suyun %1,6’sının sanayi, tarımsal sulama vb. alanlar-
da yeniden kullanıldığı ortaya konulmuştur (TÜİK, 2022). 

Yeşil Mutabakat Eylem Planı’na göre, ülke çapında sayısı 
artmakta olan atık su arıtma tesisleri ile birlikte düşü-
nüldüğünde, atık suların geri kazanımı konusunda büyük 
bir potansiyel bulunmaktadır. Ancak Plan’da ülkemizde 
suların yeniden ve verimli kullanılması konularında ça-
lışmalar yürütülmesine karşın, uygulanabilirliği ve uygu-
lanması açısından yeterli seviyelere henüz gelinemediği 
ifade edilmiştir. Bu doğrultuda arıtılmış atık suların yeni-
den kullanımının geliştirilmesine ve yaygınlaştırılmasına 
yönelik eylemlerin hayata geçirilmesi, buna yönelik teş-
vik mekanizmalarının oluşturulmasına ilişkin çalışmalar 
ve planlamalar yapılması ve 2023 yılında atık su yeniden 
kullanım oranının %5’e çıkarılması hedeflenmektedir 
(T.C. Ticaret Bakanlığı, 2021: 17).  

Türkiye’de Arıtılmış Atık suların Yeniden Kullanımı Pro-
jesi (2017-2018), Kullanılmış Suların Yeniden Kullanım 
Alternatiflerinin Değerlendirilmesi Projesi (2017-2019), 
Arıtılmış Kentsel Atık Suyun Yeniden Kullanılması için 
Farklı Alternatifler Projesi (2021-2024 IPA III) vb. çalış-
malar yürütülmektedir. Yeşil Mutabakat Eylem Planı’nda 
da bu projelerden elde edilecek yeniden kullanım alter-
natiflerinin belediyelerce ve ilgili kurumlarca uygulama-
ya geçirilmesi, Su Yeniden Kullanım Ulusal Master Pla-
nı’nın hazırlanması vurgulanmaktadır.  

Bu çerçevede yapılan çalışmalar sonrasında 2022 yılı 
sonu arıtılmış atık suların yeniden kullanım hedefi olan 
yüzde 4 oranı yılın ilk yarısında yüzde 4.2’ye ulaşmıştır. 
Bu şekilde yıllık yaklaşık 283 milyon m3 arıtılmış atık su 
yeniden kullanılmıştır. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişik-
liği Bakanlığı arıtılmış atık suların yeniden kullanım ora-
nını 2023 yılında yüzde 5’e, 2030 yılında ise yüzde 15’e 
çıkarmayı amaçlamaktadır (Çevre, Şehircilik ve İklim De-
ğişikliği Bakanlığı, 2022).   

Tarım ve Orman Bakanlığı koordinasyonunda yürütülen 
Kullanılmış Suların Yeniden Kullanım Alternatiflerinin De-
ğerlendirilmesi Projesi kapsamında da Türkiye’nin tüm 
potansiyel su kaynaklarının değerlendirilmesiyle toplam 
drenaj suları, tarımdan dönen sular ile arıtılmış kentsel 
ve evsel atık suların potansiyelinin yıllık 10,3 milyar m3 

olduğu belirlenmiştir. Bu potansiyelden 5,7 milyar m3’lük 
kısmın yeniden kullanımına öncelik verilebileceği, böyle-
likle Türkiye’nin kullanılabilir suyunun yüzde 10’u kadar 
tasarruf sağlanabileceği belirtilmiştir. Yılda 3,3 milyar m3 
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suyun tarımsal sulamayla dolaylı kullanımda değerlendi-
rilmesi önerilmiştir. Türkiye’de tarımsal sulamada yılda 
44 milyar m3 su kullanıldığı dikkate alındığında, bu miktar 
tarımda kullanılan suyun yüzde 7,5’ine karşılık gelmekte-
dir. Türkiye’de su şebekelerinde kullanılan suyun yaklaşık 
yüzde 6’sı şehirlerde yeşil alan sulamasına gitmektedir. 
Türkiye’nin toplam yeniden kullanılabilecek su potansi-
yelinin değerlendirilmesiyle 49 milyon m3 suyun peyzaj 
sulamada değerlendirilebileceği öngörülmektedir. Türki-
ye’nin yeniden kullanılabilecek toplam su potansiyelinin 
değerlendirilmesiyle her yıl sanayide kullanılan suyun 
yaklaşık yüzde 5’i, yani 378 milyon m3 kısmı yeniden 
sağlanabilecektir. Ayrıca 2 milyar m3 suyun çevresel kul-
lanımda, 57 milyon m3 bölümün yeraltı su kaynaklarının 
beslenmesinde ve 34 milyon m3 kısmın da içme suyu 
olarak dolaylı kullanımda değerlendirilmesi önerisinde 
bulunulmuştur. Marmara Havzası, arıtılmış kullanılmış 
su potansiyeli bakımından yıllık 2 milyar 717 milyon m3 
ile ilk sırada yer almaktadır. En az depolama potansiyeli 
ise 8 milyon m3 ile Çoruh, 14 milyon m3 ile Burdur ve 40 
milyon m3 ile Akarçay havzalarında bulunmaktadır (T.C. 
Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022b). 

Suyla İlgili Kurumsal Kapasitenin 
Geliştirilmesi 
Ulusal Su Planı’nda su yönetimine ilişkin sorunlar içinde 
kurumsal, yasal ve idari sorunlara da dikkat çekilmiştir. 
Başlıca sorunlar, su yönetiminde yetki ve sorumluluk sa-
hibi birçok kurum ve kuruluş bulunmasından kaynakla-
nan koordinasyon eksikliği; ulusal plan, politikalar ve AB 
müktesebatı ile uyumlu yasal düzenleme eksikliği; politi-
ka geliştirme sürecinde izin, izleme, denetim ve yaptırım 
döngüsünde geri bildirim/raporlama yetersizliği; politika 
geliştirmek için veri ve karar destek sistemlerinde altyapı 
yetersizliği; su kaynaklarının korunması konusunda far-
kındalığın yeterli seviyede olmaması; su ile ilgili çerçeve 
bir yasal düzenlemenin bulunmamasıdır (T.C. Tarım ve 
Orman Bakanlığı, 2018: 55).

Ulusal Su Planında hedefler “Sürekli” ve plan döngüsü 
olan “2019-2023” yıllarını kapsayacak şekilde iki vadeye 
ayrılmıştır. 2019-2023 dönemi içinde su konusunda gö-
rev, yetki ve sorumlulukların tespit edilmesi, çerçeve bir 
yasal düzenleme yapılması, yasal ve idari açıdan güçlü 
bir su yönetimi sistemi oluşturulması, havza yönetim 
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heyetlerinin yasal ve idari açıdan güçlendirilmesi, pay-
daşların katılımı ile bütüncül su politikası ve planlamanın 
sağlanması, bütüncül ekosistem yaklaşımı, sivil toplum 
kuruluşlarının politika geliştirme sürecine katılması; su 
politikalarının çevre, tarım, sanayi, enerji ve turizm politi-
kaları ile uyumunun sağlanması; büyükşehir statüsünde 
olmayan diğer illerde de su ve kanalizasyon idarelerinin 
oluşturulması öngörülmüştür. Sürekli politikalar bölü-
münde yukarıda sayılanlara ek olarak, suyun stratejik ve 
öncelikli bir konu olarak ele alınması, mevzuat hazırla-
ma sürecinde düzenleyici etki analizi ve fayda-maliyet 
analizi yapılması; kentleşme, tarım, sanayi, madencilik 
ve turizm gibi alanlarda yapılacak her türlü planlama ve 
yatırımlarda havza yönetim planlarında belirlenecek ted-
birlere uyum sağlanması; kaçak su kullanımı ve uygun-
suz deşarjların önlenmesi için su polisi uygulamasına 
geçilmesi önerilmiştir (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 
2018: 55-56). 

On Birinci Kalkınma Planı’nda büyükşehir belediyesi ha-
ricindeki yerlerde il bazında su kanalizasyon idarelerinin 
kurulması için mevzuat düzenlemesi yapılması; içme 
suyu ve atık su hizmetlerinin verimli, yeterli ve standart-
lara uygun şekilde sunulmasının sağlanması, sorumlu 
kurumların işletme performansı ve yatırım verimliliğinin 
iyileştirilmesi planlanmıştır. On Birinci Kalkınma Planı 
kırsal kalkınma politika ve tedbirleri içinde de suyla il-
gili hedeflere yer vermiştir. Bu kapsamda köylerin ma-
halli müşterek nitelikli altyapı ve üstyapı ihtiyaçlarının 
giderilmesi için büyükşehir olmayan iller için KÖYDES 
kapsamında; büyükşehir belediyesi bulunan illerde köy 
ve beldeden mahalleye dönen yerleşim yerlerinde ise 
Büyükşehirlerin Kırsal Altyapısı Projesi (KIRDES) kapsa-
mında köylerin ve beldelerin kaliteli ve erişilebilir içme 
suyu, atık su tesisi, küçük sulama tesisi yapım işleri için 
finansal destek sağlanması;  kaynakların verimli ve etkin 
kullanımı için KÖYDES izleme sisteminin oluşturulması 
öngörülmüştür. 

Yeşil Mutabakat Eylem Planı kapsamında su konusunda 
öncelikle Tarım ve Orman Bakanlığı ile Çevre, Şehircilik 
ve İklim Değişikliği Bakanlığı sorumlu/koordinatör ku-
rumdur. İlgili sektörlere göre, Sanayi ve Teknoloji Bakan-
lığı, KOSGEB, yerel yönetimler, Türkiye Belediyeler Birliği, 
TÜBİTAK, üniversiteler, ilgili STK’lar görev üstlenecek 
diğer kurumlardır. Ayrıca yeşil dönüşümün Türkiye ça-
pında, tüm bölgelerde yaygınlaştırılmasına ve kalkınma 
sürecinin içsel bir parçası haline getirilmesine yönelik 
çalışmaların yürütülmesi için kalkınma ajansları tara-

fından bölgesel düzeyde yeşil ve döngüsel ekonomiye 
geçişi desteklemek amacıyla kaynak verimliliği çalışma-
larının yürütülmesi öngörülmektedir. 

İzleme, denetim çerçevesinde su ayak izlerinin değer-
lendirilmesi ön plana gelmektedir. Bu kapsamda, havza 
bazında sektörel olarak su ayak izine yönelik çalışmalar 
yürütülmesi, su ayak izinin sektörel su tahsis planlarına 
entegre edilmesi ve bunun sonucunda su ayak izi ile il-
gili rehber doküman hazırlanmasına ilişkin çalışmalar 
yürütülmektedir. Ayrıca yaşam döngüsü değerlendirme-
si çalışmalarının yaygınlaştırılması kapsamında Ulusal 
Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (YDD) veri tabanının 
geliştirilmesi, Ulusal YDD Platformu’nun kurulması ön-
görülmüştür (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2021: 17).   

Suyla ilgili teknolojik kapasitenin de artırılması hedeflen-
mektedir. Yeşil Mutabakat Eylem Planı’nda su kaynakla-
rının yönetiminde uzaktan algılama, sensörler ve bilişim 
uygulamalarının gelişen teknoloji ile paralel olarak her 
geçen gün artmakta olduğu vurgulanmaktadır. Bu tek-
nolojiler su miktarının tespiti, kirlilik kontrolü, tarımda su 
verimliliği uygulamaları, kayıp kaçakların kontrol altına 
alınması, mekânsal ve zamansal olarak kısıtlı olan yer 
ölçümlerinin yerine geniş alanlara ait veri üretilebilmesi, 
topoğrafik açıdan veya güvenlik açısından ulaşılama-
yan bölgeler hakkında bilgi edinilebilmesi (kar örtüsü 
gibi) gibi birçok alanda su kaynakları yönetimine katkı 
sağlayacaktır.  Bu amaçla uzaktan algılama, sensörler 
ve bilişim uygulamalarının su kaynaklarının yönetimin-
de kullanımı, faydaları, gelişmeye açık yönleri üzerinde 
araştırmalar yapılması ve rehber doküman hazırlanma-
sı; AB Eko-Etiket Direktifleri dikkate alınarak hazırlanan 
Ulusal Çevre Etiket Sisteminin yaygınlaştırılması; KO-
Bİ’ler başta olmak üzere işletmelerin çevre etiketi ve atık 
yönetimi hakkında bilinçlendirilmesi hedeflenmiştir (T.C. 
Ticaret Bakanlığı, 2021: 18).   

SONUÇ
Hem dünyada hem de Türkiye’de bir taraftan nüfusun 
ve tüketimin artması, suyun birçok alanda kullanılması 
nedeniyle su talebi artarken, diğer taraftan su kaynakla-
rında kirlilik ve iklim değişikliği kaynaklı olarak yağışların 
azalması, sıcaklıkların artması nedeniyle kullanılabilir su 
miktarı azalmaktadır. Bu durum Avrupa Birliği tarafından 
da desteklenen yeşil dönüşüm ve döngüsel ekonomi 
çerçevesinde, suyun kullanıldığı her alanda suyun daha 
etkin ve verimli kullanılmasını, temiz üretimi gerektir-
mektedir. 

Makale
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Türkiye öncelikle tarım sektöründe sulanabilir tarım ala-
nını artırmaya, gıda güvenliğini güvence altına almaya 
çalışırken, aynı zamanda birim sulanan alandan daha 
fazla verim elde edilmesini, damla sulama ve yağmurla-
ma sulama gibi su tasarrufu sağlayan sulama yöntem-
lerinin oranını artırmayı, yeraltı su kullanımını azaltmayı, 
suyun bilinçli kullanılmasına ilişkin eğitim ve yayım fa-
aliyetleri yapılmasını, destekleme politikalarının su kısı-
tını dikkate almasını ve kurumsal kapasitenin etkinleş-
tirilmesini gözetmektedir. Benzer şekilde sanayinin de 
kullanmış olduğu suyu azaltması, özellikle tekstil ve deri 
sektörleri başta olmak üzere suyun ilgili sektörlerde de 
etkin kullanılması büyük önem taşımaktadır. Bu durum 
tarım ve sanayi kaynaklı su kirliliği ile mücadeleyi de 
kapsamaktadır. Bu alanda ilgili politikaların ve kurumla-
rın geliştirilmesine karşın, uygulamada istenilen hedefle-
re henüz ulaşılamamıştır. 

Artan kentleşme ile birlikte, şebeke ile sunulan içme 
suyu kapasitesinin geliştirilmesi olumlu olmakla birlik-
te, kayıp ve kaçak oranları hala yüksektir. Atık su arıtma 
tesislerinin sayı ve kapasitesinin artması da benzer şe-
kilde olumlu olmakla birlikte, atık su ve kullanılmış su-
ların iyileştirilmesi, yeniden kullanımı ve geri dönüşümü 
bağlamında sorun daha büyüktür. Bu alanda Türkiye’de 
yeniden kullanılabilecek su potansiyelinden yeterince 
yararlanılamamaktadır. 

Suyun birçok alanda kullanılması, içme suyu ve gıda üre-
timi başta olmak üzere suyun vazgeçilmezliği, artan su 
talebine karşılık su arzının aynı oranda artmaması ya da 
su kaynaklarındaki olası azalma, her bir yerdeki su tale-

bi ile su arzının uyumlu olmaması nedeniyle su konusu 
öncelikli ve stratejik konulardan biridir. Bu nedenle su ko-
nusunun öncelikli olarak ele alınmasına, tüm sektörlerin 
su kısıtına göre gözden geçirilmesine, bütünsel politika, 
planlama, izleme, denetim, teknik ve mali desteklere bü-
yük ihtiyaç vardır. 
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“İNSAN” AYAK İZİ

Cem ARÜV
ANSİAD İklim Değişikliği ve 

Çevre Çalışma Masası Başkanı 

İnsanoğlu aya çıktığında, ay yüzeyin-
de bıraktığı ilk iz, astronotların ayak 
izleri idi. Hatta bu ayak izinin fotoğ-
rafı ve video görüntüleri medyada 
değişik amaçlar için oldukça fazla 
kullanıldı. Bu görüntüye hepimiz 
aşina olduk. İnsanın eylemselliğinin, 
yaşadığı ortamda mutlaka bir “iz” bı-
raktığını kavrar olduk.

Eski çağlarda yaşayan insanlar do-
ğal ortamlardan, sürdürülebilirlik 
kavramının nimetlerinden faydala-
narak yaşayabildi, zira insan nüfu-
su az, doğal bitkisel ve hayvansal 
popülasyon yoğunluğu ise çoktu. 
Doğanın kendi kendini yenileme 
kapasitesi binlerce yıllık süreçler 
içerisinde nüfusun yavaş da olsa 

devamlılığını sağladı. İnsanlığın ta-
rım toplumuna ve akabinde yerleşik 
düzene geçiş evresi, ister istemez 
doğal kaynakların kullanımını artırdı. 
Bir evin inşası için gereklilikten tutun 
da, tarımsal aletlerin yapımına kadar 
olan süreçte ham maddeden ürüne 
hep doğal kaynaklar kullanıldı. Tarım 
toplumundan, sanayi toplumuna ge-
çiş evresinde ise gerek nüfusun, ge-
rekse de yaşamsal ihtiyaçların artışı 
doğal kaynakların hunharca kullanıl-
masını beraberinde getirdi. Bertaraf 
edilemeyen her türlü atık oluşumu, 
insan hayatını olumsuz etkiledi. Ön-
lem alma ihtiyacı duyuldu. Zira atık 
kaynaklı salgın hastalıklar ve toplu 
ölümler başlamıştı. 
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İnsanoğlunun gelişim sürecinin en basit ve kısa özeti 
sonrasında, yaşadığımız dünya ile ilgili birkaç veriyi ayrı-
ca paylaşmak isterim.   

Ölçülmeye başlandığı ilk günlerden itibaren dünyanın 
ortalama sıcaklığı 14°C derecedir. Bakterilerin aktif hale 
gelme sıcaklığı 13°C derecedir. Sanayi toplumu önce-
sinde atmosferdeki Karbondioksit konsantrasyonu 280 
ppm’dir. 

2020 yılı itibarıyla dünyanın ortalama sıcaklığı 15,2°C 
derece, atmosferdeki karbondioksit konsantrasyonu 
ise 394 ppm olarak ölçülmektedir. 2022 yılında ölçülen 
değer ise 412 ppm’dir. Paris İklim Değişikliği Anlaşma-
sı’nda hedeflenen 2°C derece ortalama sıcaklık artışı 
değerine ulaşıldığında atmosferdeki karbondioksit kon-
santrasyonunun 450 ppm olacağı öngörülmektedir. Kri-
tik eşik değerlerine çok yaklaşılmıştır. 

Sanayi toplumuna geçişin en önemli parametresi bilin-
diği üzere “fosil yakıt kaynaklı enerji” üretimidir. Enerji 
üretimi için kullanılan fosil yakıtların en önemli atığı ise 
havaya verilen emisyonlardır. Hava kirletici kaynakların, 
faaliyetlerine son verildiğinde, en geç 2 ay içerisinde 
havaya verdikleri emisyonlardan kaynaklanan olumsuz 
etkilerin yok olduğunu tespit ediyoruz. Havaya verilen 
emisyonlar bir bütün halinde değerlendirildiğinde, özel-
likle iki tanesinin atmosferde birikme özelliği vardır. Bun-
lar karbondioksit ve metandır. Bu iki gaz ve daha düşük 
oranda da olsa diğer gazlar atmosferde sera etkisinin 
oluşmasına, yani güneş ışığının yansımasını engelleye-
rek dünyanın ortalama sıcaklığının yükselmesine sebep 
olmaktadır.   

Türkiye’nin ortalama sıcaklığının Meteoroloji Genel Mü-
dürlüğü tarafından ölçülen verilerin istatistiki değerlen-
dirmeleri sonrasında, sürekli bir artış eğiliminde olduğu 
tespit edilmiş olup, 1970’li yıllarda 12,8°C derece olan 
ortalama sıcaklığın günümüzde 14,1°C dereceye ulaştı-
ğı verisi paylaşılmaktadır. Türkiye’nin ortalama sıcaklığı 
her ne kadar 14,1°C derece olarak paylaşılsa da, konuyu 
il bazlı değerlendirdiğimizde ise bu değer örneğin İstan-
bul’da 18°C derece iken, Antalya’da 22°C derecedir. 

Dünyanın ortalama sıcaklığının yükselme sebebinin at-
mosfere verilen emisyon sonucu meydana gelen sera 
etkisi olduğu tartışılmaz bir gerçektir. Bu gerçeklik, yani 
dünyanın ortalama sıcaklığının yükselmesi, günümüzde 
“iklim değişikliği” olarak adlandırılan, ancak iklim değişik-
liği ile birlikte beraberinde pek çok acilen önlem alınması 
gereken konuyu getiren, insan hayatını ve sosyolojisini 
olumsuz yönde değiştiren sorunlar manzumesini gele-

cek yıllar için maalesef önümüze koymaktadır. 

Bunlar arasından öne çıkanları; 

1- Mikroorganizmaların uygun sıcaklık ve yeterli besi 
maddesini doğal ortamlarda özellikle sucul alanlarda 
yeterli miktarda bulmasından dolayı su ekosistem-
lerinde olağanüstü çok hücreli canlı gelişimi sonucu 
oksijen tüketiminin artması, oksijenin sucul sistem-
lerde tükenmesi neticesinde su kaynaklarının ihtiyaç-
lar için kullanılamaz hale gelmesi,

2- Yüksek ortalama sıcaklıklar ve alıcı ortamdaki ye-
terli besi maddesi sebebi ile biyolojik aktivitenin ve-
receği reaksiyonun önceden kestirilememesi, salgın 
hastalık riskinin özellikle kuzey yarım kürede artması, 

3- Denizlerdeki akıntıların yön değiştirmesi, buzulların 
erimesi, deniz seviyesinin yükselmesi, sahil şeritlerini 
su basması, ana karalarda iklimsel anomaliler yaşan-
ması, yüksek yağış sebebi ile her ne kadar mühendis-
lik kabulleri ile altyapınızı hazırlamış olsanız bile sel 
ve taşkınlardaki artış, can ve mal güvenliğinin kaybı,

4- Kuraklık sebebi ile orman alanlarında meydana ge-
len yangınlar ve tarım alanlarının elden çıkarılması, 

5- Gıda kıtlığı, 

6- İklim değişikliği sebebi ile meydana gelecek göçler 
olarak ifade edebiliriz. 

DÜNYA DEVLETLERİ İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNE 
KARŞI NE YAPIYOR?
Dünyayı yaşanamaz hale getirecek olan bu felaketlerin 
farkına varan dünya devletleri, iklim değişikliğine karşı 
gerekli önlemleri almak üzere harekete geçerek aksiyon 
planlarını belirlediler ve Paris İklim Değişikliği Anlaşma-
sı’nın altına imza koydular. Ülkemiz de 6 Kasım 2021 ta-
rihi itibarıyla bu anlaşmaya katılım sağladı.

İklim değişikliğinin alınacak lokal tedbirlerle çözüleme-
yeceğini gören yöneticiler, süreci birlikte hareket ede-
rek ve iktisadi yöntemlerle çözmeye karar verdiler. Bu 
kapsamda ekonomide “Dışsallık” kavramı içerisinde yer 
alan, basit bir dille ekonomik bir değer ifade etmeyen ve 
atmosfere verilen emisyonları, geliştirdikleri bir model ile 
ekonomik parametreler içerisine alarak, önce kontrol al-
tına almak ve sonrasında finansal-vergisel uygulamalar 
ile azaltmak üzerine planlama yaptılar. Son zamanlarda 
medya dahil değişik kaynaklarda sıkça duyulan karbon 
ayak izi, karbon vergisi, karbon borsası gibi terimler, 
esas itibari ile bu modelin temel argümanlarıdır.
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Bu modeldeki amaç;  sürekli maliyet baskısı altında üre-
tim yapan ve yüksek enerji ihtiyacına sahip fosil yakıt 
kullanan sektörlerin, finansal ve vergisel uygulamalar ile 
fosil yakıt kaynaklı enerji üretiminden, yenilenebilir enerji 
kaynaklarına dönmesini sağlamak, yenilenebilir enerjiye 
dönüşüm yapmayanlara ve özellikle ihracat yapan ke-
sime vergi uygulayarak piyasada rekabet edemez hale 
getirmek, fosil yakıtla üretim yapmaya mecbur olanlara 
ise karbon borsasından sertifika temin ederek faaliyet-
lerine devam edebilme imkânı vermek üzerine kurulu bir 
sistem oluşturmaktır.

“Yeşil Mutabakat” olarak adlandırılan ve esas itibarıyla 
bu modeli uygulamaya karar vermiş olan Avrupa Birli-
ği devletlerinin kendi aralarında kurduğu ve emisyon 
azaltıcı tüm tedbirlerin sağlanacak finansal desteklerle 
uygulanmasına karar verildiği ve uygulandığı, uygulama-
yanların ise finansal ve vergisel yaptırımlarla baş başa 
kalacağı bir konsensüstür. 

PEKİ TÜRKİYE NE YAPMALIDIR ?
Paris İklim Değişikliği Anlaşması’na taraf olan Türkiye, 
karbon nötr hedefine ulaşmak üzere 2053 yılını kendine 
hedef koymuştur. Ülkemiz için 2030 yılına esas yapılan 
bir projeksiyonda atmosfere vereceğimiz CO2 miktarı-
nın 1.340 milyon kg/yıl olacağı hesaplanmıştır. Türkiye, 
bu sene Mısır - Sharm El Shaik’te düzenlenen COP 27 
de bu miktarı 780 milyon kg/yıla düşüreceğini taahhüt 
etmiştir. Taahhüt edilen miktar günümüzde havaya ve-
rilen emisyonun yaklaşık 1,5 katı olsa da, tüm sektör-
lerin mevcut ekonomik sistem içerisinde sürekliliğinin 
sağlanabilmesi amacı ile katılım sağlayacağı “yeşil dö-
nüşüm”ü hayata geçirmek için ihtiyaç duyulacak toplam 
yatırım tutarı yaklaşık olarak 250 milyar dolar civarında-
dır.

Ülkemizin Paris İklim Değişikliği Anlaşması’na taraf ol-
masından sonra, Şubat 2022 de Çevre, Şehircilik ve İk-
lim Değişikliği Bakanlığımız tarafından Konya’da İklim 
Şurası toplanmıştır. İklim Kanunu çalışmalarının temel 
altlığını oluşturacak olan bu şuranın sonuç bildirgesi ya-
yımlanmış olup, İklim Kanunu çalışmaları Bakanlık tara-
fından yürütülmektedir.  
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YEŞİL MUTABAKAT SÜRECİNDE 
ŞİRKETLERİMİZ NE YAPMALIDIR?
İhracatının %56’sını AB ülkelerine yapan ülkemizin, ihra-
catta devamlılığını sağlayabilmesi için yeşil Mutabakat 
süreçlerine uyum sağlama noktasında hareket etme zo-
runluluğu apaçık ortadadır. Ülkemiz kurumlarının Yeşil 
Mutabakat sürecine uyum sağlamak için gerekli adım-
ları atmak noktasında kararlı bir duruş sergilediği görül-
mektedir.

Yeşil Mutabakat süreci, sürdürülebilirliğin sağlanabilme-
si için sürekli takip ve raporlama sistemleri üzerine mev-
zuat alt yapısını oluşturmaktadır. Şirketlerimiz muhase-
be kaydı tuttukları gibi çevresel sürdürülebilirlik raporları 
hazırlayarak dijital ortamda kayıt tutar hale gelecek, ce-
zai müeyyidelerle karşı karşıya kalabilecekleri anlık kont-
rol ve denetim mekanizması içerisinde yer alacaklardır. 
Yeşil dönüşüm çalışma sistemini kuramayan şirketler 
ekonomik sistem dışına itilecektir. 

Özellikle belirtmek isterim ki en fazla karbon kirliliğine 
sebep olan sektörlerin acilen öncelikle enerji verimliliği 
uygulamaları ile enerji tüketimlerini %30 civarında azalt-

maları, akabinde yeşil enerjiye dönüş projeleri ile karbon 
nötr olma yolunda hızla mesafe kat etmeleri gerekmek-
tedir. Enerji verimliliğini sağlayan işletmeler, kullandıkları 
enerji oranında yeşil yatırım yaparak faaliyetlerini sür-
dürmelidir. Yeşil enerjiye dönüş, enerji verimliliği sağla-
yamayan işletmelerin kayıplarına karşılık inşa edilme-
melidir. 

SON SÖZ
İçine oksijen çekerek havaya karbondioksit veren her 
canlı, üzerinde yaşadığı yerkürenin doğal dengesini ko-
rumak için elinden geleni “koruma kullanma dengesi” 
içerisinde yapmak zorunda olduğu bilinciyle yaşamalı-
dır. Gerçekleştirdiğimiz faaliyetler neticesinde gerçekte 
bıraktığımız “iz”ler, insanın “ayak izi” dir! Unutmayalım 
ki, dünyamıza en yakın ve dünyadakine benzer yaşama 
koşullarının olma olasılığına sahip gezegenler yüzlerce 
ışık yılı ötede! Kısa süre içinde gidebileceğimiz ve yaşam 
sürebileceğimiz başka bir gezegen yok! Dünya bizim tek 
evimiz. Onu cennete de çevirebiliriz, cehenneme de! Ka-
rar bizim! Bu bizim elimizde…
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İŞLETMEDE MESLEKİ EĞİTİM MODELİ: 
ISUBÜ ÖRNEĞİ

Doç. Dr. İsmail Serkan ÜNCÜ
ISUBÜ

43 yıllık tecrübe ile Isparta’da kuru-
lan Isparta Uygulamalı Bilimler Üni-
versitesi bu yıl 5. yaşına girmiştir. 
Uygulamalı eğitime dayalı bir üni-
versite deneyimi sunmak suretiyle 
7 fakülte, 17 meslek yüksekokulu 
ve yaklaşık 35.000 öğrencisi ile “İş-
letmede Mesleki Eğitim Modeli”ni 
uygulayan TR61 Bölgesi’ndeki tek 
üniversitedir. Üniversitemiz, uygula-
dığı bu model ile bölgedeki tüm sek-
törlere üniversite kapılarını açmış, 
sektörlerin yükseköğretim ile birlikte 
hareket etmesini sağlama ve hatta 

sektörlere yükseköğretimin bir par-
çası olma imkânını vermiştir.  

Hepimizin birincil hedefi şüphesiz 
eğitim kurumlarımızı geleceğe ta-
şımaktır. Bugün hem bölgesel hem 
de küresel trendleri göz önünde bu-
lundurduğumuzda bu hedefe ulaş-
manın “olmazsa olmazları” olarak 
karşımıza, hızla değişen ve gelişen 
teknolojiyi eğitim öğretim süreçleri-
nin içine yerleştirmek ve endüstri ile 
birlikte hareket etmek çıkmaktadır.
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Türkiye’de üniversite mezunları için hep şu ifadeler kul-
lanılır; uygulamaya yönelik olarak yetiştirilmeli, şirketleri 
geliştirmeli, şirketleri dış uzmanlara mümkün olduğun-
ca muhtaç etmemeli, sektörün temel kavramlarını iyi 
bilmeli, ekip çalışmasına yatkın olmalı, sosyal olmalı, 
gerektiğinde inisiyatif kullanabilmelidir. Mezunların bu 
beklentileri karşılaması, sahada yetkinliği ve sektörlerle 
entegrasyonu, sektörlerin beklentilerine uygun süreç ve 
iş becerisine sahip olması üniversitelerin endüstri ile be-
raber çalışması ile mümkündür.   

Bu yetkinlikleri günümüz koşullarında üniversite duvar-
ları içinde geliştirmek oldukça güçleşmiştir.  Endüstrinin 
ihtiyaç duyduğu nitelikli elemanlar yetiştirmek için yeni 
açılımlara ihtiyaç duyulmuştur. 

Cumhurbaşkanlığına bağlı İletişim Başkanlığı tarafın-
dan duyurulan ‘Misyon Farklılaşması ve İhtisaslaşması 
Projesi’ kapsamında Isparta Uygulamalı Bilimler Üniver-
sitesi “Mesleki Uygulama Ağırlıklı Üniversite” olarak ilan 
edilmiştir.  Verilen misyon doğrultusunda “İşletmede 
Mesleki Eğitim Modeli” yeni kurulan üniversitenin eğiti-
minde uyguladığı temel model olmuştur. Böylece örgün 
eğitim koşulları altında öğrencilere verilemeyen zanaat-
karlık bilgisi, beceri, deneyim, uygulama ve iş yeri gör-
güsünü müfredat doğrultusunda öğrencilere kazandır-
mak için sektör-üniversite-öğrenci iş birliği ile yeni nesil 
nitelikli elemanlar yetiştirmeyi amaçlayan bir program 
geliştirilmiştir. Program 8 dönemlik (dört yıllık) bölüm-
lerde 7+1 ve 4 dönemlik (iki yıllık) bölümlerde 3+1 olarak 
uygulanmaktadır. 

Şekil 1. İşletmede Mesleki Eğitim Modeli Uygulaması Ya-
pan Öğrenci

Endüstrinin istediği profilde nitelikli eleman yetişmesi 
için uygulanan “İşletmede Mesleki Eğitim Modeli” sek-
tör ve üniversite etkileşimini sağlayan bir arayüzdür.  Bu 
modelle son sınıfa gelen öğrencilerimiz kendi bölümün-
deki bir sektörde 14 hafta tam zamanlı çalışma imkânı-
na sahiptir. Şekil 1 ve Şekil 2’ de İşletmede Mesleki Eği-
tim Modeli uygulaması yapan öğrenciler gösterilmiştir.

Şekil 2. İşletmede Mesleki Eğitim Modeli Uygulaması Ya-
pan Öğrenciler

İşletmede Mesleki Eğitim Modeli ile sektör profesyo-
neli adayının (mühendis, tekniker, teknisyen) iş yerinde 
geçirdiği sürelerde, iş yeri tecrübesi kazanarak, kendini 
bekleyen birçok zorluğa karşı tavır geliştirerek, kendine 
güvenini artıracak tecrübeler edinerek, belli konularda 
uygulamalar üstlenerek çalışan sorumluluklarını öğren-
mesi hedeflenmektedir. Mesleki uygulama ağırlıklı üni-
versite olmanın verdiği ayrıcalıkla “İşletmede mesleki 
eğitim modelini 23 şehirde, 1.500’ü aşkın şirketle bera-
ber gerçekleştirmekteyiz. Isparta Uygulamalı Bilimler 
Üniversitesi şubat-haziran bahar dönemi ve eylül-ocak 
güz dönemi olmak üzere turizm, ziraat, orman, aydın-
latma, makine-tasarım, metal-imalat, inşaat, robotik, 
tesisat, tarım makineleri, yenilenebilir enerji, meyvecilik, 
kereste, tarımsal ürün işleme, yazılım, otomasyon gibi 
çok çeşitli sektörlere yetişmiş eleman, ara elaman ve 
mühendis desteği sunarak ülke ekonomisine doğrudan 
katkıda bulunmaktadır. Üstelik işletmede mesleki eğitim 
yapan öğrencilerimizin sigortası ve öğrencilerimize ve-
rilen ücret, mesleki uygulama ağırlıklı üniversite olması 
sebebiyle Üniversitemize YÖK tarafından tahsis edilen 
bütçeden karşılanmaktadır. Bu durum işletmelerin Üni-
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versitemiz ile iş birliği yapma, şirket tanıtım günleri, sek-
tör tanıtım konferansları, kurumsal hayata geçiş eğitim-
leri gibi etkinlikler düzenlenerek öğrencilerimizin ilgisini 
çekme, motivasyonunu artırma, doğrudan öğrencilerle 
iletişim kurma isteğini artırmıştır. Şirketler bu etkinlikler-
de çalışma hayatlarına uygun vizyon, kültür ve özellikler-
deki öğrencileri seçme imkanına ulaşmaktadır. Son üç 
yılda Üniversitemiz misyon modeli yurt dışına açılmış, 
Almanya, Hırvatistan ve Romanya’daki işletmelerde iş-
letmede mesleki eğitim uygulaması başlamıştır. 

Bu modelin uygulanmaya başladığı 2018 yılından bu 
yana mühendislik eğitiminde endüstrinin beklentileri göz 
önünde tutularak, öğrencilerin bilgi, beceri ve uyum sü-
reçleri ile ilgili birçok analiz yaptık. Öğrencilerimiz ve en-
düstri için daha fazla kazanım ve süreç iyileştirmesi için 
çalışıyoruz. Bu amaçla öğrencilerin iş yerinde geçirdik-
leri sürelerin verimini artırma çalışmaları yapmaktayız. 
Modelin çıkarımları olarak aşağıdaki maddeler verilebilir.

İş yeri eğitimi, üniversite-sanayi arasındaki iş birliği-
nin gelişimini hızlandırır, 

Sektör beklentileri anketlerle, raporlarla belirlenerek, 
üniversitedeki ilgili bölümler müfredatında gerekli 
iyileştirmeleri ve düzenlemeleri yaparlar,

Üniversitenin yeni sektörlere hızlı uyumunu ve sek-
törlerin teknolojik dönüşüme ayak uydurmasını sağ-
lar,

İşgücü arz-talep piyasasında taraflar birbirleriyle bu-
luşma, görüşme, çalışma imkânını üniversite aracılı-
ğıyla ve kontrollü bir şekilde sağlamış olur.

Bir işletmenin veya bir fabrikanın kendi üniversitesini 
kurmak veya işletmesini bilim ve teknolojinin getirile-
rinden daha fazla yararlanmak için üniversite içerisine 

kurmak gibi bir yenilikçi anlayışı hatta hayali olabilir. İş-
letmede mesleki eğitim modeli sayesinde şirketler kendi 
fabrikalarının içerisine üniversiteyi taşıyabilirler, kendi 
sektörü için beklentilerine uygun nitelikli eleman yetiş-
tirilmesi için şirket içi hizmet eğitimleri ile katkı verebi-
lirler, öğrencilerden aldığı dönüşlere göre üniversite ile 
görüşüp müfredat programının güncellenmesini sağla-
yarak üniversite sektör etkileşimini artırabilirler. Ayrıca 
sanayici ve işletmeciler sektörleri ile ilgili bölüm mezun-
larının yetkinliğini sorgulayan ve vizyon geliştiren üniver-
site-sektör kurullarında yer alarak sektörleri için nitelikli 
elemanının yetiştirilmesi sürecine katkı verebilirler. İşlet-
meler öğrencilerimizi isterlerse tek kişi olarak işletme-
lerinde çalıştırabilecekleri gibi isterlerse model içinde 
tasarlanan akademiler ile etkileşime geçerek çoklu öğ-
renci grupları da istihdam edebilirler. Sektör içi mesleki 
birlik, dernek ve iş birliği mekanizmaları kurarak sektör-
leri ile ilgili konularda ve sektörün ihtiyacı olduğunu belir-
ledikleri laboratuvar veya ekipmanı üniversite bünyesin-
de kurarak, o alan veya konuda öğrencilerin gelişmesini 
sağlayabilirler. Üniversite, yetkinlik testi, yerinde takip ve 
yetkinlik raporları hazırlayarak sektörlere ilgili konunun 
müfredattaki varlığını ve sürdürebilirliğini raporlar. Şekil 
3’te işletmede mesleki eğitim modeli yetkinlik testi ör-
neği verilmiştir. Gemilere özel kaynakçı yetiştirme, sera 
tasarım personeli yetiştirme vb. programlar öğrencileri-
mize verilen burslar ile desteklenmektedir. 

Modelin uygulama sürecinin takip edildiği anketlerde 
olumlu gelişmelerin işverene, öğrenciye ve sektörle-
re yansıdığı tespit edilmektedir. Örneğin iş kültürünün 
geliştirilmesinde modelin %96 gibi yüksek bir oranda 
faydalı görüldüğü Şekil 4’teki, teorik bilgilerin pratiğe ak-
tarılmasında iş yeri eğitiminin katkısının %79 oranında 
olumlu görüldüğü Şekil 5’teki grafiklerde görülmektedir.

Makale

Şekil 3. İşletmede mesleki eğitim modeli yetkinlik testi
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Şekil 4. İş Kültürü Açısından İşyeri Eğitiminin Katkı Düzeyi

Şekil 5. Teorik Bilgilerin Pratiğe Aktarılmasında İşyeri Eği-
timinin Katkısı

Şekil 6. İşletmede Mesleki Eğitim Modeli İşveren Anketi

Bu anketler aynı zamanda üniversitede verilen teorik eği-
timin işletmelere yansımasının ölçülebilmesi, üniversite 
sektör bütünlüğünün hızlı bir şekilde kontrol edilmesi,  
üniversitelerde verilen bilgilerin gerekirse güncellenme-
si, eski ve işe yaramayan bilgilerin hızla değiştirilebil-
mesi ve dinamik üniversite anlayışının ortaya konularak 
sektörlere uygun müfredat düzenleme, eğitim verme, 
araçlar ve ekipman kullanabilme kabiliyeti, deney yap-
ma ve deneyler hakkında bilgi sahibi olma, güncel do-
nanımlarda yazılım kullanımının öğretilmesi, sektörlerde 
kullanılan yazılım dillerinde kod geliştirme yeteneklerinin 
geliştirilmesi gibi öğrencilere üniversitede verilen bilgile-
rin ölçülebilmesi için bir kontrol mekanizmasıdır.

Öğrencilerimizi sektörlere emanet ederken sektörde ge-
çirdikleri sürelerin içini doldurmayı amaçladığımız “işlet-
mede akademi” anlayışı, dört yıllık programlar için uygu-
lanmaktadır. Bu program Antalya’da bulunan CW Enerji 

ile “CW Yeşil Mühendis Programı” ve PSL Elektronik ile 
“Fiberli Aydınlatma Mühendisliği Akademisi” ile devam 
etmektedir. 

Öğrenci program kapsamında iş yerine girdiğinde sek-
törün beklentilerine uygun bir plan dahilinde hangi hafta 
işletmenin hangi biriminde olacak, o birimin ondan bek-
lentileri nelerdir, işletmelerde mühendislik kadar işin için-
de olan satış, pazarlama ve müşteri beklentileri gibi ko-
nularda eğitim alması sağlanmaktadır. Böylece şirketleri 
akademi haline getiren bir sürece de girilmiş olmaktadır. 

Bu model ile işletmelere uyum ve sektörün beklediği 
nitelikli elemanı yetiştirmek için program öğrencilerine 
iş yerine özel iş güvenliğinden kişisel gelişim konuları-
na, şirketin kullandığı yazılımlardan iç eğitimlere kadar, 
bir müfredat dahilinde şirketin uygun gördüğü duayen 
kişilerle şirket içi eğitim verilmesi planlanarak şirketin 
kurumsal çalışma hayatına hızlı entegrasyon sağlan-
maktadır.

Sonuç olarak Üniversitemizin “İşletmede Mesleki Eğitim 
Modeli” yeni bir model olmasına rağmen başta TR61 
Bölgesi’nde olmak üzere tüm Türkiye’de başarı ile uygu-
lanmaktadır. Anketlerimize göre öğrencilerimizin şimdi-
ye kadar yaklaşık %57’si sektörlerden profesyonel çalış-
ma teklifi almışlardır. Şekil 6’da işveren anketi verilmiştir. 
İşverenlerin memnuniyeti %85’in üzerindedir. Bu anket-
ler ve Üniversitemizin genel girişimci yenilikçi üniversi-
teler içindeki performansı, Üniversitemizin ve modelin 
doğru bir yolda olduğunu göstermektedir. Paydaşlarla 
bir araya gelerek sürekli geliştirdiğimizde “İşletmede 
Mesleki Eğitim Modeli”nin tüm sektörleri ve üniversitele-
ri geliştirmenin ve bütün halinde gelişmenin bir anahtarı 
olduğunu bize göstereceğine inanıyoruz.
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Doç. Dr. Şehnaz ŞENER
Süleyman Demirel Üniversitesi

Su Enstitüsü Müdürü

SDÜ SU ENSTİTÜSÜ VE TÜRKİYE 
SUCUL CANLILAR MÜZESİ

Süleyman Demirel Üniversitesi bün-
yesinde 2010 yılında kurulmuş olan 
Su Enstitüsü, Türkiye’de ve Göller 
Bölgesi’nde su kaynaklarının opti-
mum şekilde planlanmasını ve sür-
dürülebilirliğini sağlamak amacıyla 
kendisine bağlı çok disiplinli alanlar-
da projeler üreterek çözümler geliş-
tirmekte, bunun yanında lisansüstü 
düzeydeki eğitim ve öğretimi ile ni-
telikli araştırmacılar yetiştirmektedir. 
Üniversitemiz Su Enstitüsü, bilimsel 

çalışmalarına gerek çalışma komis-
yonu toplantıları gerekse günümü-
zün en önemli sorunlarından biri 
olan su kaynakları ile ilgili gerçek-
leştirmiş olduğu çeşitli konferans, 
çalıştay ve panellerle devam etmek-
tedir. Gerçekleştirilen bu etkinliklerle 
konusunda uzman farklı bilim insan-
larının öğrenciler, bürokratlar, sana-
yiciler ve halkla buluşmaları sağlan-
makta ve hep birlikte sorunlara akılcı 
çözümler üretilmeye çalışılmaktadır.
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Ülkemizin biyolojik zenginliklerine sahip çıkıl-
ması amacıyla Süleyman Demirel Üniversitesi 
Su Enstitüsü bünyesinde kurulmuş ülkemizin 
ilk ve tek sucul canlılar müzesi olan Türkiye 
Sucul Canlılar Müzesi ülke bazındaki sucul 
ekosistemin ortaya çıkarılması ve sürdürüle-
bilirliğinin sağlanması bakımından büyük bir 
öneme sahiptir. Müzenin kurulmasına ilişkin iş-
birliği protokolü Süleyman Demirel Üniversitesi 
Su Enstitüsü ile Tarım ve Orman Bakanlığı, Su 
Yönetimi Genel Müdürlüğü arasında imzalan-
mıştır. 

Başlangıçta Su Enstitüsü tarafından yürütülen 
TÜBİTAK-KAMAG 1007 Projesi kapsamında 
Büyük Menderes Havzası’ndan elde edilen su-
cul canlı örnekleriyle müze envanteri oluşturul-
maya başlanmıştır. İlerleyen zamanlarda Su 
Yönetimi Genel Müdürlüğünce farklı havzalar-
dan elde edilen örneklerin müzeye gönderilme-
si ile müze envanteri zenginleşmiştir. Yürütülen 
projeler kapsamında müzeye Yeşilırmak Hav-
zası’ndan, Akarçay Havzası’ndan, Batı Akdeniz 
Havzası’ndan farklı türler gönderilmiştir. Bu-
nunla birlikte Su Yönetimi Genel Müdürlüğünce 
yürütülen “Ülkemize Özgü Su Kalitesi Ekolojik 
Değerlendirme Sisteminin Kurulması Projesi” 
kapsamında örneklenen sucul canlı örnekleri 
ile “Türkiye’de Referans İzleme Ağının Kurul-
ması Projesi” kapsamında Gediz, Kuzey Ege, 
Küçük Menderes, Antalya, Batı Akdeniz, Büyük 
Menderes, Konya ve Susurluk havzalarında 
örneklenen fitoplankton, fitobentoz, makrofit, 
makroalg, makroomurgasız, balık örnekleri 
aralıklı olarak müzemize gönderilmeye devam 
etmektedir.

Yapılan protokol gereğince Enstitümüz bünyesine tah-
sis edilen müze binasının alt katı örneklerin saklanacağı, 
sergiye hazırlanacağı ve örnekler üzerinde uzmanların 
inceleme yapabileceği laboratuvar ortamı şeklinde; üst 
katı ise müze sergi salonu ile birlikte mikro örneklerin 
mikroskop altında incelenebileceği ve aynı zamanda 
ofis olarak kullanılabilecek ayrı bir oda şeklinde proje-
lendirilmiştir. Bu projenin gerçekleştirilmesinde, ensti-
tümüz tarafından oluşturulan “Müze Danışma Kurulu” 
içerisinde yer alan mimar, grafik tasarım uzmanı, hidro-
biyoloji ve su ürünleri konusunda uzmanlar ile müzecilik 
konusunda uzman akademisyenler aktif rol almışlardır. 

Yapılan protokol gereğince Su Yönetimi Genel Müdürlü-
ğü tarafından Türkiye’nin farklı nehir havzalarında yaptı-
rılan çalışmalardan elde edilen sucul canlı örnekleri yük-
lenici firma tarafından Enstitümüze gönderilmektedir. 
Enstitümüze getirilen her bir örnek kayıt altına alınmak-
ta, uzmanlarımız tarafından tür teşhisleri tekrar kontrol 
edilmekte, teşhisi yapılmamış olan örneklerin teşhisleri 
yapılmakta, bilimsel saklama koşullarına uygun hale ge-
tirilerek korunmaktadır. Müzede sergilenmek üzere se-
çilip ayrılan örnekler alkol ile fikse edildikten sonra özel 
sergi kavanozlarına alınmakta ve her birinin ayrıntılı tanı-
tım kartları hazırlanmaktadır. Sergi halinde olan örnekler 
her hafta uzmanlarımız tarafından kontrol edilmekte ve 
bakımları gerçekleştirilmektedir.

Mevcut durumda müze envanterinde Su Yönetimi Ge-
nel Müdürlüğü tarafında gönderilen farklı havzalara 
ait örneklerin yanı sıra SDÜ Su Enstitüsü ve ISUBÜ Su 
Ürünleri Fakültesi öğretim üyelerinin akademik çalışma-
larından elde ettikleri özel örnekler de bulunmaktadır. 
Gelecekte yapılacak çalışmalarla birlikte her geçen gün 
müze envanterimiz daha da gelişecek, çok daha özel ve 
farklı örnekler müzemizde sergilenecektir. Halihazırda 
farklı havzalardan toplanmış 621 adet makrofit, 62 adet 
makroalg, 499 adet makroomurgasız, 129 adet balık ör-
neği ve fitobentozda saptanan 53 farklı tür diatom ör-
neği müzemizde sergilenmektedir. Ayrıca uzmanlar ta-
rafından incelemelerin yapılabileceği birçok fitoplankton 
örneği müze bünyesinde bulunmaktadır. 
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Başta öğrenciler olmak üzere tüm halkımızın ziyaretle-
rine açık olan müzemiz, araştırmacılarımızın müze bün-
yesindeki mikroskop odasında ve laboratuvarda sucul 
örnekler üzerinde incelemeler yapmasına olanak sağla-
yacak şekilde tasarlanmıştır. Türkiye Sucul Canlılar Mü-
zesi bu özelliği ile bilim camiası için ciddi bir veri tabanı 
ve araştırma ortamı sunmakta ve tüm bilim dünyasına 
ve halka açık olarak ülkemize hizmet etmektedir. 

Türkiye Sucul Canlılar Müzesi 26.04.2019 tarihinde dö-
nemin Tarım ve Orman Bakanlığı Bakan Yardımcısı Akif 

Özkaldı, Isparta Valisi Ömer Seymenoğlu, SDÜ Rektörü 
Prof. Dr. İlker Hüseyin Çarıkçı, ISUBÜ Rektörü Prof. Dr. 
İbrahim Diler, Su Yönetimi Genel Müdürü Bilal Dikmen, 
Su Yönetimi Genel Müdürlüğü personeli, kurum ve kuru-
luşların üst düzey yetkilileri ve öğretim üyelerimizin ka-
tılımlarıyla Süleyman Demirel Üniversitesi Doğu Yerleş-
kesinde ziyaretçilerine açılmıştır. Ulusal yazılı ve görsel 
basında geniş yer bulan Türkiye Sucul Canlılar Müzesi 
açılış törenine ait görseller aşağıda verilmiştir.

Makale

Şekil 1. Türkiye Sucul Canlılar Müzesi açılış törenine ve müzeye ait görseller
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Şekil 2. Müze ziyaretçilerimize ait görseller

26 Nisan 2019 tarihinde yapılan açılış sonrasında ilk ola-
rak Isparta İl Milli Eğitim Müdürlüğü ile iletişime geçilmiş 
ve yapılan iş birliği ile her yaş grubundan öğrencilerimi-
zin müzeyi ziyaret etmelerine, sucul canlılar konusunda 
bilgi sahibi olmalarına imkân sağlanmıştır. Ayrıca sucul 
canlılar konusunda uzmanlaşmış veya uzmanlaşmak 
isteyen lisansüstü öğrencilerimiz ve öğretim elemanla-
rımız istedikleri zamanlarda araştırma ve inceleme faali-
yetlerini müzemizde ve müze bünyesindeki laboratuvar-
larda yürütebilmektedirler. 

Büyük bir merak ve ilgi ile müze ziyaretlerini gerçekleş-
tiren öğrencilerimiz sucul ortamlar ve canlılar hakkında 
bilgi sahibi olarak müzemizden ayrılmaktadırlar. Müze-
miz hakkındaki görüş ve dileklerini ziyaretçi defterimize 
yansıtan öğretmenlerimizin tamamından müze ile ilgili 
olumlu ve memnuniyet içeren geri bildirimler alınmak-
tadır. 
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Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin 
Tarımına Yönelik Yeni Fizibilite 

Raporlarımız Yayımlandı
Ajansımızın yürütmekte olduğu Tıbbi ve Aromatik Bitki-
lere Dayalı Üretimin Artırılması Sonuç Odaklı Programı 
kapsamında biberiye, kapari, kekik, ölmez çiçek ve pa-
patya bitkilerine içeren yeni fizibilite raporlarımız yayım-
landı.

Geçtiğimiz yıllarda yayımlanan gül, lavanta, adaçayı, 
nane ve rezene bitkilerinin tarımı ve endüstrisine yönelik 
raporlarımızda birlikte toplanda on adeti bulan raporla-
rın Bölgemizdeki tıbbi ve aromatik bitki yetiştiriciliğine 
ve endüstrisine katkı sunması hedefleniyor.

Hazırlanmış olan yeni raporlarımız ile tıbbi ve aromatik 
bitkilerin işleme süreçlerinin etkin ve verimli bir şekilde 
gerçekleştirilebilmesi için gerekli ön çalışmaların ortaya 
konulması, yatırımcıların ve yatırımın doğru şekilde yön-

lendirilmesi, bölge için katma değeri yüksek ürün grupla-
rının tespit edilmesi hedefleniyor. Bunların yanında hazır-
lanan içeriklerle hasat sonrası çiçeğin işlenmesine kadar 
geçen süreçte çiftçi ve sanayicilere tavsiyeler verilmesi, 
coğrafi konumu ve iklimsel özellikleri göz önünde bulun-
durularak bitki üretim alanlarının değerlendirilmesi, da-
mıtma ve ekstraksiyon ürünlerine yönelik standartlar ile 
hedef pazarların özelliklerinin belirlenmesi amaçlanıyor.

Dünyada ve ülkemizde son yıllarda üretim alanları artış 
gösteren tıbbi ve aromatik bitkilerin yetiştirilmesinde 
verimliliği artırmak üzere bilinçli tarım uygulamaları için 
yön gösterici olacak fizibilitelerin sektörde gerçekleştiri-
lecek yeni endüstriyel uygulamalar için de kaynak olaca-
ğı öngörülüyor.
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Köprülü Kanyon Milli Parkı’nda 
Karanlık Gökyüzü Ölçümleri 

Yapıldı
Ajansımız ve Doğa Koruma ve Milli Parklar 6. Bölge Mü-
dürlüğü işbirliği ile bölgemizdeki ekoturizm faaliyetlerini 
arttırmak ve çeşitlendirmek için karanlık gökyüzü parkı 
olabilecek alanların tespitine yönelik arazi çalışması ger-
çekleştirildi.

Sahada gerçekleştirilen ve iki gün süren çalışmaya Kal-
kınma Ajansları Genel Müdür Yardımcısı Ahmet Şimşek, 
DOĞAKA Genel Sekreteri Oğuz Alibekiroğlu, TUBİTAK 
Ulusal Gözlem Evi Kıdemli Astronomu Kadir Uluç, Doğa 
Koruma ve Milli Parklar 6. Bölge Müdürü Mahmut Te-
mel, BAKA Genel Sekreteri Volkan Güler, Doğa Koruma 

ve Milli Parklar 6. Bölge Müdürlüğü Teknik Ekibi ile BAKA 
Uzmanları katılım sağladı.

Arazi çalışması kapsamında Köprülü Kanyon Milli Parkı 
sınırları içerisinde bulunan Adamkayalar ve Tazı Kanyo-
nu mevkilerinde karanlık gökyüzü ölçümleri gerçekleşti-
rildi.

Yapılan ölçüm sonuçlarına göre belirlenecek uygun 
alanlar için “Karanlık Gökyüzü Parkı” ilan edilme süreci-
nin başlatılması planlanıyor.
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3. Alanya Akademisyenler 
İstişare Toplantısı Tamamlandı

Alanya Belediyesinin ev sahipliğinde bu yıl üçüncüsü 
düzenlenen Alanya Akademisyenler İstişare Toplantısı, 
Alanya Kaymakamlığı, Alanya Alaaddin Keykubat Üni-
versitesi (ALKÜ), Alanya Hamdullah Emin Paşa Üniver-
sitesi ve Ajansımız işbirliği ile gerçekleştirildi.

Programa Alanya Belediye Başkanı Adem Murat Yücel, 
Alanya Kaymakamı Fatih Ürkmezer, ALKÜ Rektörü Prof. 
Dr. Ekrem Kalan, BAKA Genel Sekreteri Volkan Güler, 
akademisyenler ve Ajansımız uzmanları katılım sağladı.

Açılış konuşmalarının ardından gerçekleştirilen oturum-
larda Ajansımızın yürütmekte olduğu Tıbbi ve Aromatik 
Bitkiler, Girişimcilik ve Ekoturizm sonuç odaklı program-
ları hakkında ilgililere sunum yapıldı.

Toplantı Alanya başta olmak üzere bölgemiz genelinde 
yürütülebilecek projelere dair fikir teatisinin ardından 
son buldu.
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TR61 Bölgesi Bisiklet Turizmi 
ve Bisiklet Altyapısı Araştırma 

Raporumuz Yayımlandı
Batı Akdeniz Bölgesi doğal, yapay ve tarihi zenginlikler 
bakımından Türkiye’nin en önemli bölgelerinden bir ta-
nesidir. Bölgede var olan bu zenginliklerin korunması ve 
bölgede kitle turizminden dolayı oluşan problemlerin çö-
zülmesi adına Ajansımız tarafından “Ekoturizmin Gelişti-
rilmesi Sonuç Odaklı Programını” hazırlamış ve bu prog-
ram doğrultusunda çalışmalarımız devam etmektedir.

Bölge içlerinde turizmin kırsal üretimin tamamlayıcısı ol-
ması, kıyı bandına sıkışmış turizmin bölge içine çekilme-
si ve bölgede daha yaşanabilir bir çevre üretmek adına 
çalışmalarımıza bir yenisini daha ekledik. Bu bağlamda, 
TR61 Bölgesindeki bisiklet altyapısının geliştirilmesi, 
bisiklete olan farkındalığın artırılması ve konu kapsa-
mında yürütülecek çalışmaların koordine edilebilmesi 

için “TR61 Bölgesi Bisiklet Turizmi ve Bisiklet Altyapısı 
Araştırma Raporu” çalışmamızı yayımladık. Söz konusu 
çalışma ile Bölge illerimizde bisiklet kullanımının artırıl-
ması için güvenli bisiklet yolu altyapısının geliştirilmesi, 
bisiklet park alanlarının oluşturulması, paylaşım istas-
yonlarının kurulması, bisikletin toplu taşıma araçları ile 
entegrasyonunun sağlanması gibi çalışmaların hayata 
geçirilmesine yönelik ilk adım atılmış oldu.

TR61 Bölgesi Bisiklet Turizmi ve Bisiklet Altyapısı Araş-
tırma Raporu çalışmamızın başta Antalya, Burdur ve Is-
parta’daki paydaşlarımız olmak üzere konuyla ilgilenen 
araştırmacılara, ulaşım ve spor aracı olarak bisikleti kul-
lanan tüm vatandaşlarımıza yararlı olmasını arzu ediyo-
ruz.
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Isparta Sektörel İstişare 
Toplantıları Başladı

Batı Akdeniz Bölgesinin yatırım imkânlarını tanıtmak 
ve yatırımcılara yön göstermek, katılımcı yaklaşımlarla 
kalkınma stratejileri belirlemek ve uygulama sürecini ko-
ordine etmek, iş birliği kültürünü yaygınlaştırmak, bölge 
içi gelişmişlik farklarını azaltmak ve yerel potansiyeli ha-
rekete geçirerek sürdürülebilir bölgesel kalkınmayı sağ-
lamak amaçları doğrultusunda faaliyetlerini sürdüren 
Ajansımız kamu ve sanayi iş birliğini sağlamak üzere 
yürüttüğü çalışmalara devam ediyor. Bu kapsamda Is-
parta Valiliği öncülüğünde ve Ajansımız ev sahipliğinde 
yürütülecek olan “Isparta Sektörel İstişare Toplantıları” 
başladı.

14 farklı temada gerçekleştirilecek olan toplantıların ilki 
“Turizm” temasıyla başladı. Isparta Valisi Aydın Baruş, 

BAKA Genel Sekreteri Volkan Güler, Isparta İl Kültür ve 
Turizm Müdürü Ali Göçer ve sektör temsilcilerinin katıl-
dığı toplantı Vali Aydın Baruş’un açılış konuşmalarıyla 
başladı.

Isparta Valisi Aydın Baruş açılış konuşmalarında “Bu 
toplantıda ilimizde turizm alanında meydana gelen ge-
lişmeleri değerlendirme fırsatı bulacağız. Sektör top-
lantılarına turizm sektörü ile başladık. Bu toplantılarda-
ki amacımız tüm paydaşlarla bir araya gelerek onların 
sektörlerindeki gelişmelere ilişkin değerlendirmelerini al-
mak ve karşılaştıkları sorunlara birlikte çözüm üretmek-
tir. Bu noktada bu toplantılarımızı sektörler bazında Batı 
Akdeniz Kalkınma Ajansımız bünyesinde devam ettire-
ceğiz. Turizm sektörü ilimiz açısından önemli bir sektör. 
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Tarım ve sanayinin yanında insanımıza önemli istihdam 
sağlayan, ilimize katma değer kazandıran ve her geçen 
gün ilimiz ekonomisinde önemli bir paya sahip olma yo-
lunda ilerleyen bir sektör.

İlimizde gerek yaz mevsiminde gerekse kış mevsimin-
de önemli sayıda ziyaretçiyi ağırlama fırsatı buluyoruz. 
Bunu ilimizin tanıtımını amaçlayan sosyal medyadaki 
yayınların izlenilirliğinin artmasından da anlıyoruz. Bura-
daki amacımız, turizmdeki hedefimiz, ilimizi ziyaret eden 
ve ilimizde konaklayan insan sayısını her yıl artırmak. 
Özellikle yabancı ziyaretçilerin ilimizde konaklamasını 
sağlayarak elde edilecek katma değerin artırılmasını he-
defliyoruz.

İlimizde “Turizm Belgeli” konaklama tesisi sayısı şu anda 
26. Yatak sayımız 2.478. Belediye belgeli tesis sayısı ise 
14, yatak sayısı 437. Basit konaklama belgeli tesis ki 
Kültür ve Turizm Bakanlığımızın son zamanda yapmış 
olduğu bir çalışma neticesinde bazı konaklama tesisleri-
mize basit konaklama belgesi verdik. Bunlarda da yatak 
sayımız 2.244. Diğer taraftan yine konaklama yaptıra-
bildiğimiz kamu tesisi sayımız 15, yatak kapasitesi ise 
689’dur.

2016 yılında 367.240 kişi ilimizde konaklarken, 2019 
yılında bu sayı 538.642 kişiye ulaşmıştır. Araya pande-
minin girmesi sebebiyle izleyen yıllarda sayılarda dü-
şüş meydana gelmiş ve 2022 yılı Eylül sonu itibarıyla 
468.353 kişi ilimizi ziyaret etmiştir. Bu demektir ki yavaş 

yavaş 2019 yılındaki zirve rakamlarını yakalayacağız. Bu 
sevindirici bir gelişme. İnşallah bu konaklama sayıları-
nı daha fazla artırarak gelen ziyaretçilerin ekonomimize 
olan katkısını daha ileriye taşırız.

Önümüzde bir kış mevsimi var. Kış mevsiminde de zi-
yaretçilerin Davraz Kayak Merkezi odaklı olarak ilimize 
gelmesi bekleniyor. Mevsim koşulları kayak turizmine 
uygun hale geldiğinde inşallah orada da hizmetlerimi-
zi vermeye başlayacağız. Davraz Kayak Merkezi’ndeki 
olumlu gelişmeler şehir içine de aksedecektir. Davraz 
Kayak Merkezi’ndeki altyapıyı güçlendireceğiz. Ziyaret-
çi sayısının artırılmasına yönelik kapasiteyi de böylece 
geliştirmiş olacağız. Bu anlamda Isparta kış turizminin 
önümüzdeki yıllarda daha hareketli olacağını tahmin 
ediyoruz.

Bunların yanında ilimiz gelen ziyaretçilere doğal ortam-
lar sunabilen ve bilinen bir şehir. Bu bağlamda turizmi-
mizi çeşitlendirmek adına önemli bir potansiyelimiz var. 
Farklı sportif aktivitelere ev sahipliği yapmak önümüzde-
ki süreçteki amacımız. Ajansımızın da katkısıyla sportif 
faaliyetler ve karavan turizmi amaçlı yeni yerler ve yeni 
mekânlar oluşturarak bu amaçlarla gelecek ziyaretçileri 
de artırmayı hedefliyoruz.

Sektör temsilcilerimize katılımlarından ve iş birliklerin-
den dolayı teşekkür ediyorum. Toplantımız hayırlara ve-
sile olsun.” dedi.

Ajanstan Haberler
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Coğrafi İşaretli Ürünler 
Antalya’ya Damga Vurdu

Dünya Fikri Mülkiyet Teşkilatı, Türk Patent ve Marka Ku-
rumu, Gürcistan Ulusal Fikri Mülkiyet Merkezi ve Azer-
baycan Cumhuriyeti Fikri Mülkiyet Ajansı iş birliğinde 
düzenlenen Kalitesi Yöresinden Kaynaklanan Ürünle-
rin Ticari Rekabet Gücünün, Coğrafi İşaret Korumasıy-
la Ulusal ve Uluslararası Düzeyde Artırılması Bölgesel 
Sempozyumu tamamlandı.

Antalya ilinde düzenlenen sempozyum Türk Patent ve 
Marka Kurumu Başkanı Cemil Başpınar’ın açılış konuş-
maları ile başladı. Program Cemil Başpınar’ın ardından 
Gürcistan Ulusal Fikri Mülkiyet Merkezi Başkan Yardım-
cısı Nino Chikovani, Azerbaycan Cumhuriyeti Fikri Mül-
kiyet Ajansı Başkanı Kamran İmamov ve Dünya Fikri 
Mülkiyet Teşkilatı Temsilcisi Prof. Dr. Habib Asan’ın ko-
nuşmaları ile devam etti.

BAKA Genel Sekreteri Volkan Güler’in protokol konu-
ğu olduğu toplantı Bölgesel Coğrafi İşaretler Sergisi ile 
devam etti. Türkiye, Azerbaycan ve Gürcistan’dan ge-
len ürünlerin sunulduğu sergide coğrafi işaretli yöresel 
ürünler katılımcılardan yoğun ilgi gördü.

Ülkemizin yanı sıra İsviçre, İtalya, Macaristan, Azerbay-
can, Tacikistan, Özbekistan, Kırgızistan, Gürcistan, Ka-
zakistan ve Sırbistan’dan temsilcilerin katılım sağladığı 
sempozyum, coğrafi işaret kavramının üretici ve tüketi-
ciler nezdindeki bilinirliğinin artırılması, coğrafi işaretle-
rin etkin korunması ve tescilli coğrafi işaretlerin kalitesi-
nin sürdürülebilir şekilde artırılmasını amaçlıyor.
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2022 Yılı Faizsiz Kredi 
Destek Programları Antalya 

Lansman ve Eğitim Toplantısı 
Tamamlandı

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda 
faaliyetlerini sürdüren Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
(BAKA) İmalat Sanayi Destek Programı (Mikro ve Küçük 
İşletmeler) ile Ekoturizmin Geliştirilmesi Destek Progra-
mı’nı başlattı. Toplamda 60 milyon TL tutarında faizsiz 
kredi desteği için ilk lansman ve eğitim toplantısı Antal-
ya Ticaret ve Sanayi Odasında gerçekleştirildi.

2022 Yılı Faizsiz Kredi Desteği lansman ve eğitim top-
lantısına Antalya Valisi Ersin Yazıcı, Antalya Ticaret ve 
Sanayi Odası Başkanı Ali Bahar, kamu kurum ve kuruluş-

larının il müdürleri ile sektörde faaliyet gösteren firmala-
rın temsilcileri katıldı.

Açılış konuşmalarında söz alan BAKA Genel Sekrete-
ri Volkan Güler: “Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı olarak 
yürütmekte olduğumuz faaliyetlerdeki temel mevzu, 
sınırlı kaynakları mümkün olduğu kadar odaklı hale ge-
tirerek bölge ekonomisine, bölge sosyal hayatına katkı 
sunmaktır. Sahada hâlihazırda 63 adet projemiz devam 
etmektedir. 120 milyon TL değerinde yatırımı şu anda 
finanse etmekteyiz. Ajans projelerimiz bir yandan çok 
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çeşitli sektörlere bir yandan da çok sayıda yerleşimi kap-
sayan bir mekânsal dağılıma sahip bulunmaktadır.

Bu bağlamda BAKA olarak 3 temel noktaya odaklandık. 
Bir tanesi tıbbi ve aromatik bitkilerin katma değerinin 
artırılması, ikincisi ekoturizm faaliyetlerinin yaygınlaştı-
rılması ve bölge olarak öncü olduğumuz turizm sektö-
ründe yenilikçi faaliyetlerin bölgemize entegre edilmesi, 
üçüncüsü ise girişimciliğin teşvik edilmesi ve yaygınlaş-
tırılmasıdır.

Bu gün sizlerle iki adet faizsiz kredi programını sizlerle 
paylaşmış olacağız. Bir tanesi girişimciliği ilgilendiren 
İmalat Sanayi Destek Programı bir diğeri ise Ekoturizmin 
Geliştirilmesi Destek Programı. Bu iki program ile top-
lamda 60 milyon TL tutarında destek hayata geçirilecek. 
İmalat Sanayi Destek Programımız için ayrılan miktar 50 
milyon TL. İşletmelerimizin üretim, tasarım ve pazarla-
ma kapasitelerini artırmak birinci amacımız. İkinci ama-
cımız ise işletmelerin ihracat ve ithal ikame ürün üretme 
kapasitesinin artırılmasını sağlamaktır.

İkinci programımız olan Ekoturizmin Geliştirilmesi Des-
tek Programı’nda ise 3 temel hedefimiz var.  Ana kurgu 
kıyı şeridine yayılmış olan turizm faaliyetlerini iç kesim-
lere doğru yaygınlaştırmak. Bunu yaparken doğal, tarihi 
ve kültürel zenginliklerimiz odaklı seyahatleri artırmayı 
amaçlıyoruz. Bu bağlamda ihtiyacımız olan turizm ha-
reketliliğini sağlayacak olan faaliyetler destek programı-
mızdan yararlanabilecek. İkincisi spor turizmine yönelik 
faaliyetler. Üçüncü olarak da şu anda içinde bulunduğu-
muz dönemin en önemli konularından bir tanesi yeşil 
dönüşüm ve iklim değişikliği olduğu için mevcut turistik 
işletmelerimizin atık yönetim sistemlerine yönelik çalış-
maları da programımızın temel amaçlarından bir tane-
sidir. 10 Milyon TL tutarında bir program bütçemiz var. 
Uygun başvuru sahiplerimiz KOBİ’lerimiz olacak” dedi.

Açılış konuşmasında söz alan ATSO Başkanı Ali Bahar: 
“Antalya’da uzun zamandır sadece ekonomide değil 
daha birçok alanda havza mantığının gelişmesinden 
bahsediyorduk. Pek çok farklı konuda havza mantığı-
nın işleyeceğini hepimiz kabul etmiş görünüyoruz. Bu 
önemli bir konudur.

Pandemiden sonra özellikle öyle bir farkındalık gelişti 
ki Antalya Türkiye’nin lokomotifi olabileceğini gösterdi. 
Hatta turizm faaliyetleri Antalya için en büyük paya sa-
hip durumda iken bir anda turizm geride kaldı, tarımla 
ön plana çıktık. Antalya artık ticaretiyle, sanayisiyle, tek-
nolojisiyle anılabilir hale gelmiştir. Tüm katılımcılarımızı 
saygıyla selamlıyorum ve bu çatı altında ağırlamaktan 
da memnuniyet duyuyorum” dedi.

Toplantıda katılımcılara hitap eden Antalya Valisi ve 
BAKA Yönetim Kurulu Başkanı Ersin Yazıcı: “Hepiniz hoş 
geldiniz, sefalar getirdiniz. BAKA olarak bölgeyi planla-
maya ve kalkındırmaya gayret ediyoruz. Türkiye’de kal-
kınma ajansları bölge mantığı ile aynı havza içindeki şe-
hirlerin birlikte yükselmesi ve birbirlerini tamamlaması 
için kurulmuş teşkilatlardır.

Bu bölgede çeşitli yatırımlar için çeşitli destekler sun-
maktayız.  Bu desteklerden bir tanesi de bugün tanıtımı 
yapılan 60 milyon TL değerindeki faizsiz kredi destekle-
ridir. İnşallah bölgemizi daha da kalkındırmak adına hep 
birlikte çalışmaya devam edeceğiz. Her iki programımız 
için üç şehrimizden de çok sayıda başvuru bekliyoruz.” 
dedi.

Açılış konuşmalarının ardından program BAKA uzman-
ları tarafından verilen eğitim toplantısı ile devam etti. 
Toplantı soru-cevap etkinliğinin ardından son buldu.
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Eğirdir’de Üretici Ailelere 
Ekipman Desteği Verildi

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 2020 Yılı Sosyal Gelişme-
yi Destekleme Programı (SOGEP) kapsamında destek-
lenmeye hak kazanan ve Ajansımız koordinasyonunda 
yürütülen, Eğirdir Belediyesinin başvuru sahibi olduğu 
“Sosyal Belediyecilik Anlayışıyla İstihdam Artırma ve Gi-
rişimciliği Geliştirme Projesi” kapsamında Eğirdir’de ya-
şayan ve kültür mantarı yetiştiriciliği yapan otuz aileye 
ekipman desteği sağlandı.

Eğirdir Belediyesi Soğuk Hava Deposu Tesislerinde 
gerçekleştirilen törene Eğirdir Kaymakamı Adem Çelik, 
Eğirdir Belediye Başkanı Veli Gök, BAKA Genel Sekreteri 
Volkan Güler, ilçe protokolü ve üreticiler katıldı.

Ekipman teslim töreninde destek alan aileler adına 
konuşma yapan üretici Beyhan Zayım “2006 yılında 

Eğirdir’de gerçekleştirilen mantar üretim faaliyetlerine 
katılmak için Antalya’daki dükkanımı kapatıp Eğirdir’e 
döndüm. Bir mantarhane kurdum. Birinin hizmetinde 
çalışmaktansa kendi patronum olmak istedim. Üretmek 
istedim. Bütün bunlarla beraber zorluklarla karşılaştım. 
Desteklerinden dolayı Sayın Kaymakamıma, Sayın Be-
lediye Başkanıma çok çok teşekkür ederim. Bizim yap-
mak istediğimiz üretmek. Ne kadar çok birlik, beraberlik 
olursak o kadar çok güzel iş çıkaracağımıza inanıyorum. 
Hepimize Allah yardım etsin. Kompostundan satışına 
kadar mantar üretimi için destek veren herkese çok te-
şekkür ederim. Hepiniz hoş geldiniz.’ ifadelerini kullandı.

Programda konuşmalarını gerçekleştiren Genel Sekre-
ter Volkan Güler “Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı olarak 
tarım sektörü gibi tek bir alana odaklanmak veya turizm 
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sektörü, sanayi sektörü gibi tek başına bir sektörle ilgi-
lenmek gibi bir lüksümüz yok. Bütün sektörlere, ekono-
mik ve sosyal alanlara hitap eden çalışmalar yapmak 
zorundayız. Turizmden, tarıma, sanayiye farklı sektörler-
de ve ayrıca sosyal alanlarda faaliyet gösteriyoruz. Pro-
jelerimizi devam ettiriyoruz. Hâlihazırda şu anda ajans 
olarak 63 tane projenin sahada yatırımı devam ediyor. 
120 milyon liralık bir yatırımı gerçekleştirmeye devam 
ediyoruz. Bugüne kadar beş yüzün üzerinde projeye 350 
milyon TL’den fazla kaynak ayırdığımızı da belirtmek 
isterim Bunu şunun için dile getirdim. Birçok sektörde, 
birçok başlık altında birçok kaynağı ayırıyoruz. Projeleri 
desteklemeye çalışıyoruz ama özellikle sosyal gelişmeyi 
destekleme programı gerçekten bizi en çok mutlu eden 
projeleri barındıran programımız. Onlarca aileye doğru-
dan hemen bugünden yarına katkıda bulunacak somut 
çıktıları hemen elde edebileceğimiz nitelikte projeleri 
desteklememize vesile oluyor. Projenin bir başka boyutu 
da hem çok hızlı olması hem de kırsal alana yayılım sağ-
laması. Bu bizim için çok mutluluk verici.

Burada biraz önce otuz aileyi temsilen konuşma yapan 
hanımefendi güzel bir ifade kullandı. Dedi ki ‘Ben başka 

bir yerde çalışan olmak istemiyorum. Kendi işimi kur-
mak, kendi işimin patronu olmak istiyorum.’ Bir bundan 
bahsetti. İkincisi sağ olsunlar birçok sıkıntı yaşadık ama 
devletimiz işte başta Sayın Kaymakamımız, Belediye 
Başkanımız, Sanayi ve Teknoloji Bakanımız elimizden 
tuttu. Bizim artık kendi işimizin sahibi, patronu olma-
mızı sağladı dedi. Burada da inşallah bu faaliyet otuz 
aileyle sınırlı kalmayacaktır. Çünkü Sayın Başkanımızla 
da program öncesinde konuştuk. Sadece bir mahalleyle 
sınırlı bir yatırımdan bahsetmiyoruz. Çeşitli mahallelerde 
bunlar hayata geçecek. Bir taraftan da kendi bulunduk-
ları mahallelere ışık olacak, örnek olacak ümidini taşı-
yoruz. Başka kaynaklarla belki yine finansman sağlanır. 
Yeni projeler hayata geçirilir veya insanlar kendi yatırım-
larıyla benzeri üretime dâhil olabilirler. Bu bağlamda ben 
tekrar Sayın Kaymakamımıza, Sayın Başkanımıza emeği 
geçen herkese teşekkür ediyorum” dedi.

Proje ile 30 aileye ücretsiz verilecek olan mantar üretim 
ranzaları ile sosyal girişimciliğin özendirilerek dezavan-
tajlı grupların düzenli gelir elde etmesinin sağlanması 
amaçlanıyor.
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2022 Yılı Faizsiz Kredi 
Destek Programları Isparta 

Lansman ve Eğitim Toplantısı 
Tamamlandı

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda 
faaliyetlerini sürdüren Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
(BAKA) İmalat Sanayi Destek Programı (Mikro ve Küçük 
İşletmeler) ile Ekoturizmin Geliştirilmesi Destek Progra-
mı’nı başlattı. Toplamda 60 milyon TL tutarında faizsiz 
kredi desteği için ikinci lansman ve eğitim toplantısı Is-
parta Ticaret ve Sanayi Odasında gerçekleştirildi.

2022 Yılı Faizsiz Kredi Desteği Lansman ve Eğitim Top-
lantısına Isparta Valisi Aydın Baruş, Isparta Ticaret ve 
Sanayi Odası Başkanı Metin Çelik, BAKA Genel Sekreteri 

Volkan Güler, Sanayi ve Teknoloji İl Müdürü Tufan Uy-
sal, diğer kamu kurum ve kuruluşlarının il müdürleri ile 
ilgili sektörlerde faaliyet gösteren firmaların temsilcileri 
katıldı.

Açılış konuşmalarında söz alan BAKA Genel Sekreteri 
Volkan Güler, “Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı olarak son 
üç yıl içerisinde üç ana temaya odaklanmaya çalıştık. 
Birincisi tıbbi ve aromatik bitkiler sektörü, ikincisi ekotu-
rizm sektörü, üçüncüsü ise girişimcilik. Bu üç farklı sek-
töre gerek ar-ge çalışmalarımızda gerekse koordinas-
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yon ve kurmuş olduğumuz platformlarla ayrıca proje ve 
program desteklerimizle katkıda bulunmaya çalışıyoruz.

Hâlihazırda Bölgemizdeki yirmi üç farklı ilçemizde atmış 
üç adet projemizle yüz yirmi milyon TL değerinde yatırı-
mı gerçekleştirmekteyiz. Bugün de 60 milyon TL değe-
rindeki iki yeni destek programımızı sizlere tanıtmaya 
çalışacağız. Bir tanesi girişimciliği ilgilendiren İmalat 
Sanayi Destek Programı bir diğeri ise Ekoturizmin Geliş-
tirilmesi Destek Programı. Bu iki program ile toplamda 
60 milyon TL tutarında destek hayata geçirilecek. İmalat 
Sanayi Destek Programımız için ayrılan miktar 50 mil-
yon TL. İşletmelerimizin üretim, tasarım ve pazarlama 
kapasitelerini artırmak birinci amacımız. İkinci amacı-
mız ise işletmelerin ihracat ve ithal ikame ürün üretme 
kapasitesinin artırılmasını sağlamaktır.

İkinci programımız olan Ekoturizmin Geliştirilmesi Des-
tek Programı’nda ise 3 temel hedefimiz var.  Ana kurgu 
kıyı şeridine yayılmış olan turizm faaliyetlerini iç kesim-
lere doğru yaygınlaştırmak. Bunu yaparken doğal, tarihi 
ve kültürel zenginliklerimiz odaklı seyahatleri artırmayı 
amaçlıyoruz. Bu bağlamda ihtiyacımız olan turizm ha-
reketliliğini sağlayacak olan faaliyetler destek programı-
mızdan yararlanabilecek. İkincisi spor turizmine yönelik 
faaliyetler. Üçüncü olarak da şu anda içinde bulunduğu-
muz dönemin en önemli konularından bir tanesi yeşil 
dönüşüm ve iklim değişikliği olduğu için mevcut turistik 
işletmelerimizin atık yönetim sistemlerine yönelik çalış-
maları da programımızın temel amaçlarından bir tane-
sidir. 10 Milyon TL tutarında bir program bütçemiz var. 
Uygun başvuru sahiplerimiz KOBİ’lerimiz olacak” dedi.

Toplantıdaki konuşmasında BAKA Yönetim Kurulu ola-
rak imalat sanayinin desteklenmesi ve bölge için alter-
natif turizm çeşitlerinden biri olan ekoturizmin geliştiril-
mesi amacıyla böyle bir destek kararı aldıklarını belirten 
Vali Baruş, “Destek programımız genelde mikro ve kü-
çük işletme düzeyinde finansman sıkıntısı çeken ve bu 
finansmana ulaşırken de aşırı bir yükle karşılaşmak is-
temeyen işletmecilerimiz için cazip bir program. İmalat 
sanayi destek programından özellikle teknolojik alanda 
yenilik yapmak isteyen, bir atılım yapmak isteyen küçük 
işletmelerimiz istifade ederse üretim şartlarını daha 
iyileştirmiş olurlar. Ayrıca proje hazırlama deneyimi de 
yaşayacakları için hem Kalkınma Ajansımızla yakından 
çalışma imkânı bulurlar hem de diğer üretmiş oldukları 
ürünlerin pazarlanması, dış ticarete konu edilmesi nok-
tasında da gerek Ajansımızın gerekse Ticaret ve Sanayi 
Odamızın sağlamış olduğu teknik destekten de yararlan-
ma imkânı bulurlar diye düşünüyorum. Sizlerin de bildiği 
gibi Isparta doğal çevresi, tabii kaynaklarıyla gerçekten 
ekoturizme çok müsait bir il. Ekoturizm çeşitlerinin ge-
liştirilmesi ve turizm aktivitelerinin on iki aya yayılması 
noktasında bizim de çabalarımız var. Bu noktada çevre-
ci turizm diyebileceğimiz çevre yani çevre ile bütünleşik 
turizm diyebileceğimiz eko turizmin ilimizde atılım yap-
ması ve sadece yaz ayları ve kış aylarında değil, bahar 
aylarında da bu turizm aktivitelerinin hızlanması, hizmet 
sektörümüze de önemli katkı sağlayacaktır. Bu program-
lar ilimiz için, bölgemiz için hayırlı olsun” diye konuştu.

Toplantı yatırımcılara yönelik eğitim toplantısının ardın-
dan son buldu.
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Batı Akdeniz Girişimcilik 
Ekosistemi Platformu 

Toplantısı Tamamlandı
Ajansımız öncülüğünde oluşturulan Batı Akdeniz Giri-
şimcilik Ekosistemi Platformunun Antalya Teknokent’te 
gerçekleştirilen toplantısı tamamlandı.

TR61 Bölgesinde yer alan teknokentlerin temsilcilerinin, 
girişimcilik ekosistemine dair çalışma yürüten akade-
misyenlerin, ticaret ve sanayi odalarının temsilcilerinin, 
organize sanayi bölgelerinin temsilcilerinin ve kamu 
kurumlarından temsilcilerin yer aldığı toplantıda önü-
müzdeki süreçte bölgemiz nezdindeki girişimcilik faali-
yetlerinin etkinliğinin artırılması üzerine fikir teatisinde 
bulunuldu.

BAKA Genel Sekreteri Volkan Güler toplantının açılış ko-
nuşmasında, “Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı olarak son 
üç yıl içerisinde üç tane sonuç odaklı programı faaliye-
te geçirdik. Bunlar üzerinde odaklanarak faaliyetlerimizi 
yürütüyoruz. Burada temel başlangıç noktamız kaynak-
ların kıt ihtiyaçlarımızın sınırsız olması, dolayısıyla belirli 
alanlara yoğunlaşıp tamayüz etmek gerekiyor. Bir tanesi 

tıbbi ve aromatik bitkilerin katma değerinin artırılması. 
İkincisi ekoturizm faaliyetlerinin yaygınlaştırılması ki böl-
ge olarak öncü olduğumuz turizm sektöründe yenilikçi 
faaliyetlerin bölgemize entegre edilmesi. Üçüncüsü ise 
girişimciliğin teşvik edilmesi ve yaygınlaştırılmasıdır.

Bugünkü konumuz olan girişimcilik bizim üçüncü sonuç 
odaklı programımız. Biz öncelikle ekosistem içerisinde-
ki tematik uzmanlaşmayı desteklemek istedik. Tematik 
kuluçka ve hızlandırıcı programlar gibi programları des-
tekledik. Turizm, tarım, oyun geliştirme, hayvancılık tek-
nolojileri gibi birbirinden farklı toplam yedi temada uz-
manlaşmaya katkı sunmak bizi çok memnun etti.

Girişimcilik boyutuyla bölgemizi ele aldığımızda atılım 
yapmak için bölgemizin eşikte yer aldığını düşünüyoruz. 
Platform olarak birlikte bölge için çok iyi bir ekosistem 
oluşturabileceğimize inanıyorum.” dedi.

Toplantı platform paydaşlarının konuşmalarının ardın-
dan son buldu.
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Batı Akdeniz Girişimcilik 
Zirvesi Tamamlandı

Bölgesel kalkınmanın en önemli unsurlarından olan giri-
şimciliğin artırılması, girişimcilik ekosisteminin geliştiril-
mesi ve müteşebbislerin teşviklerden haberdar olması 
amacıyla Ajansımız tarafından düzenlenen Batı Akdeniz 
Girişimcilik Zirvesi tamamlandı.

Akdeniz Üniversitesi Hukuk Fakültesi Konferans Salo-
nunda gerçekleştirilen zirveye BAKA Genel Sekreteri 
Volkan Güler, Antalya Teknokent Müdürü İbrahim Ya-
vuz, ANSİAD Girişimcilik Komitesi Başkanı Işık Yarkın ile 
kamu kurum ve kuruluşlarının temsilcileri ve girişimciler 
katıldı.

Zirvenin açılış konuşmalarını gerçekleştiren BAKA Ge-
nel Sekreteri Volkan Güler, “Çok önemli potansiyel ihtiva 
eden bir coğrafyayız. Türkiye’de girişimcilik faaliyetleri-
nin yürütülebileceği en olgun coğrafyalardan olmaya 
namzet bir bölge olduğumuzu görmekten mutluluk du-
yuyoruz. Bizim bölgemizde girişimcilikle doğrudan ilgi-
lenen TSO’larımız ve çok fazla sivil toplum kuruluşumuz 
var. Bu kuruluşlarımızın her biri önemli değerler üreti-
yorlar ve meseleyi farklı noktalardan ele alıyorlar. Bizim 
bugün bir araya gelişimizin amacı girişimciliğe adım at-
mak isteyen, bir fikir sahibi olan herkesin bizim ekosiste-
mimize geldiğinde mutlaka karşılığını bulacağını ortaya 

koymaktır” dedi.

Zirve açılış konuşmalarının ardından paya dayalı kitle 
fonlaması ve melek yatırımcı ağlarına dair sunumlarla 
devam etti. Sunumların ardından BAKA destekleri ile ha-
yata geçen projelerin aşağıdaki projelerin tanıtımı ger-
çekleştirildi:

-Turizm Teknolojileri Kuluçka Merkezi (Antalya Bilim 
Üniversitesi)

-Yapay Zeka ve Oyun Teknolojileri Alanında Hızlandır-
ma (Antalya Teknokent)

-Tarım Teknolojileri Girişimcilik ve İnovasyon Merkezi 
(ATSO)

-Bölgesel Kalkınma Odaklı Hayvancılık Projelerinin 
Geliştirilmesi ve Kuluçka Merkeziyle Ticari Hayata 
Kazandırılması Projesi (MAKÜ)

-Isparta’da Gelecek Dijital İle Gelecek Projesi (Isparta 
Belediyesi)

-Konyaaltı Kuluçka Merkezi Projesi (Konyaaltı Beledi-
yesi)

-Metaverse Girişim Stüdyosu Projesi (SDÜ)
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2022 Yılı Faizsiz Kredi 
Destek Programları Burdur 

Lansman ve Eğitim Toplantısı 
Tamamlandı

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda faali-
yetlerini sürdüren Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı (BAKA) 
Ekoturizmin Geliştirilmesi Destek Programı ile mikro ve 
küçük işletmelere yönelik İmalat Sanayi Destek Progra-
mı’nı başlattı. Toplamda 60 milyon TL tutarında faizsiz 
kredi desteği için bölgedeki üçüncü lansman ve eğitim 
toplantısı Burdur Ticaret ve Sanayi Odasında gerçekleş-
tirildi.

Kamu kurum ve kuruluşlarının, organize sanayi bölgele-
rinin ve muhtelif sektörlerden firmaların temsilcilerinin 

ve yetkililerinin katıldığı toplantıda katılımcılara BAKA 
uzmanları tarafından faizsiz kredi desteklerine ilişkin 
detaylar aktarıldı. Toplantı, soru-cevap etkinliğinin ardın-
dan son buldu.

20 Ocak 2023 tarihine kadar başvuruların devam ede-
ceği söz konusu programlar kapsamında asgari destek 
tutarı 200 bin TL, azami destek tutarı ise 3 milyon TL 
olacak.

Ajanstan Haberler
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Köprülü Kanyon Milli Parkı 
Karanlık Park Adayı Oldu

Ajansımız ve Doğa Koruma ve Milli Parklar 6. Bölge Mü-
dürlüğü işbirliği ile bölgemizdeki ekoturizm faaliyetlerini 
artırmak ve çeşitlendirmek için karanlık gökyüzü parkı 
olabilecek alanların tespitine yönelik arazi çalışmaları 
sonuçlarını vermeye başladı. Bu kapsamda yürütülen 
Köprülü Kanyon Milli Parkı’nın “Karanlık Park” olarak 
ilan edilmesine yönelik başlatılan hazırlık çalışmaları ta-
mamlandı.

Hazırlık çalışmaları kapsamında geçtiğimiz aylarda 
Ajans uzmanlarımız, Doğa Koruma ve Milli Parklar 6. 
Bölge Müdürlüğü ve TUBİTAK Ulusal Gözlem Evi perso-
nellerinin iş birliği ile iki gün süren saha çalışması ger-
çekleştirildi. Bunların yanında Ajansımız tarafından süre-

cin teknik boyutuna yönelik “Karanlık Gökyüzü Uygunluk 
Haritası ve Teknik Raporu” yayımlandı.

Köprülü Kanyon Milli Parkı’nın “Karanlık Park” adayı ol-
ması için teknik dokümanlar International Dark Sky As-
sociation (IDA)’a gönderilerek resmi süreç başlatıldı.

International Dark Sky Association (IDA)’a yapılan Ka-
ranlık Park başvuru süreci tamamlandığında Bölgemiz 
nezdinde ilk kez “Karanlık Park” alanı ilan edilmiş olacak. 
Böylelikle hem bölge halkımız hem de bölgeyi ziyaret 
eden turistler için ışık kirliliğinden uzak, olağanüstü ka-
ranlığa ve yıldızlı gökyüzüne sahip yeni bir cazibe nokta-
sı oluşturulacak.

Ajanstan Haberler
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Ağlasun Yerel Ürünleri 
Turizmle Buluşuyor

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından yürütülen 2022 
Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme Programı (SOGEP) 
kapsamında desteklenmeye hak kazanan ve Batı Akde-
niz Kalkınma Ajansı koordinasyonuyla hazırlanan “Saga-
lassos Antik Kenti Turizm Potansiyelinin Geliştirilmesi 
Yoluyla İstihdamın Artırılması ” projesi için Burdur ili Ağ-
lasun ilçesinde düzenlenen törende imzalar atıldı.

Ağlasun Belediye Başkanlığının başvuru sahibi olduğu 
projeye Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi ve Ağlasun Sa-
galassos Kültür ve Turizmini Geliştirme Derneği iştirakçi 
olarak katkı sundu.

Proje ile mevcut durumda Ağlasun Belediyesi tarafından 
yörük çadırı olarak hizmet veren işletme alanı genişleti-
lerek turizm tesisine dönüştürülecek. Ayrıca turistik ürün 
ve hizmet çeşitliliğini artırmak üzere hediyelik eşya üre-
timinin gerçekleştirileceği 5 farklı atölye, satış ofisleri, 

konaklama hizmetinin verileceği 4 adet bungalov ve ço-
cuklara yönelik minyatür arkeolojik kazı alanı oluşturula-
cak. Atölyelerde Sagalassos temalı üretilecek olan keçe, 
çömlek, seramik ve heykel gibi hediyelik eşyalar satışa 
sunulabilecek. Bu satışlarla birlikte bölgede bulunan ka-
dın kooperatifinin desteklenmesi hedefleniyor.

Proje ile yöreden elde edilen killi toprağın geleneksel 
yöntemler ile şekillendirilip işlenmesi ile üretilecek olan 
çömlek imalatı yapılacak. Bu sayede kültürel değerlerin 
korunmasına ve devam ettirilmesine katkı sunulacak. 
Proje kapsamında Ağlasunlu sanatçılar tarafından sa-
nat organizasyonları ve atölye faaliyetleri düzenlenecek.

Proje kapsamında faaliyete geçirilecek tesislerde ilerle-
yen süreçlerde kırk kişinin istihdam edilmesi hedefleni-
yor.
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